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REND DITE

1 . Miratimi i procesverbalit td searcds plenar e td 28 dhe 29 qershodt 2007,
2. Koha pdr pyetje parlamentare,
3. Shqyrtimi i parc i Projektligjit per shitl'en e banesave nE td cilat ekziston e

. s"?fr:#"iT:r, i projektligjit p€r parandalimin e konflikrit te interesit ne
ushtrimin e funksionit publik,

5. Shqyrtimi i parri i Projektliglit pdr organizmat e modifikuara glenetikisht,
6. Shqyrtimi i pare i Projektligiit per ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit pdr

rug6t nr. 2003111,
7. Shqyrtimi i rekomandimit td Komisionit pEr Arsim, Shkencd, Teknologii,

KulturE, Rini e Sport pdr emdrimin e anEtareve te Keshillit Komb6tar t0
Sbkenc€s,

8. Shqlirtimi i Propozimit p6r ndryshimin dhe plotdsimin e Rregullores s6 pun6s
te Kuvendit te Kosoves.

DNEVNI RED

1. Usvajanje zapisnika sa predhodne sednice od 28 i 29 juna. 2007 gogine.,
2. Vreme za poslanidka pitanja,
3. Prvo razmatranje Nacrta zakona o prodaji stanova za koje se poseduje stanarsko

Pravo,
4. Prvo razrnatranje Nacrta zakona o spredavanju sukoba interesa u obavlj anju

javnih firnkcija,
5. Prvo razmatranje Nacrta zakona o genetski modifikovaoim organi2pfulq
6. Prvo razmatranje Nacrta zakona o izrneni i dopuni Zakona o putevima br.2003/l l,
7. Razmatranje preporuke Komisije za obrazovanje, nauku, tehnologiju, kulturu,

omladinu i sport za imenovanje dlanova Nacionalaog odbora za nauku,
8. Razmatranje predloga za izmene i dopune Poslovnika Skup5tine Kosova.

AGENDA

1. Approval of the minutes of the plenary session of date 2t md 29 lun 2007,
2. Time for Parliamentary Questions,
3. First reading ofDraft Law for Apartrnent sale that have Property right,
4. First reading of Draft Law for preventing conflict of interest in exercising public

functions,
5. First rearling of Draft Law for organisms genetically modified,
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6. First reading ofDraft Law for additions and changes oflaw for the Roads
no.2003/1 1.,

7. Review of the recommendation of Cornrnittee ofklucation, Science, Technology,
Culture, Youth and

Sport for anointrnent of members for National Science Council,
8. Reviewing the proposal for additions and changes ofRules ofProcedure ofthe

Assembly of Kosovo.

KRYETARI KOLii BERISHA - Te nderuar kolegd deputete, td nderuar miniska- Mir6
se keni ardhur ne seancen e sotrne plenare td Kuvendit td Kosoves. Ju njoftoj se ne salld
jane 73 deputetd qE do tE thotd se jane plotesuar kushtet ptir t€ filluar me pune. Q€ nd
fillim ju njoftoj se ne pajtim me rregulleu 6.2 dhe 23 t€ Rregullores sC pun6s Kryesia e
Kuvendit nd marrdveshe me grupet parlamentare ka pdrgatitur dhe Kuvendit ia ka
propozuar rendin e dites pdr seancen e sotme plenare.
Xhevat Bislimi e ka kErkuar f al€n.

XIEVAT BISLMI - Z. kryelar Qeveria tashma e ka privuar qytetarin tond nga dritat,
nga energiia elektrike, por po e privon edhe nga e drejta pdr t'i reglistruar makinat e tyre
dhe e ka privuar edhe nga nj€ e drejte elementare, nga e drejta p€r t'u infbrmuar, prandaj
und kdrkoj q€ Kryesia e Kuvendit dhe ju personalisht ta obligoni QeverinE qc giat€
seancave qytetaret dhe Kosova t€ fumizohet me energii elektrike dhe td mos privohet
qytetari edhe nga kjo e drejte elementare qd e ka te garantuar me te giitha normat dhe
dokumentet nddrkombdtare pdr tE drejtat e njeriut. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, shkojme me radhe me pikat e rendit t6
ditEs. Fjalen e kErkon Ramadan Kelmendi.

RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit. I nderuari kryetar, td nderuar ministr4
kolege deputete. Jeni nd dijeni se tani disa her€ radhazi po bej perpje$e q€ ne rend te
dites td shqyrtimit pdr t'u debatuar ne kete Kuvend Q€shtja e ndertimeve ilegale kolektive
t€ financuar nga Qeveria e Serbis6 ne Veriun e Kosov6s nuk po zen vend. Andaj ju
lutemi qe ve(et kete gdshtje ta marrim seriozisht duke u bazuar n€ k€rkesat e mia
paraprakisht te parashtruara me 27.03.2007 me kdrkes€n po ashtu t€ Grupit parlamentar
te LDD-sd dhe td nenshkruar nga l6 deputeO t0 dattts 10.05.2007 me vendimin e.Kryesis€
per t'u debatuar si pikd e rendit td dites te dates 28 qershor si dhe kdrkeses p€r t,u
debatuar me material te prezantuar, andaj un€ kdrkoj nese vertet K-ryesia e Kuvendit dhe
Qeveria e Kosoves nuk e kand materialin ashtu sig e ka dh€nd ne peryiigie edhe Ministria
e Planifikimit Hapdsinor se nuk ka mund€si t€ komunikoje me UNMIK-un p6r ta vizituar
ate pjesd dhe e dyta nuk ka raporte nga Kuvendi i komunes s€ Mitrovic€s kisha lutur edhe
njeherd ju personalisht deputetet prezent qe td votojne sot q6 vertet kjo geshtje e rendit te
ditds td meret vendim qe td hyje ne rend dite dhe te pdrgatitet materiali me ate qe une
kam propozuar dhe me at€ qe ju do tE keni mundesi ta kompletoni pEr seancdn e
ardhshme me sE largu. Ju faleminderit!.
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RAMADAN KELMENDI - Kryetar, po rezulton se n6se e marrim, por ndse nuk e
marrim, por und kerkova qe e mordm se morem me materialin qe eshte prezanfuar te
debatohet dhe te merret vendimi i Kuvendit sot nga deputete qEjane prezent. Me votdn e
tyre le te konfirrnojme se a ddsbirojmd td hjme dhe un€ ma me kdt6 Edshlje nuk do t6
merrem. Ju faieminderit.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Fjaldn e ka Alush Gashi.

ALUSH GASHI - Faleminderit z. kryetar. Grupi Parlamentar i LDK si dhe tE zgjedhurit
e grupit parlamentar td LDK n6 Kryesind e Kuvendit td Kosovds e ka mbdshtetur kdt6
kerkese dhe si e tille kjo pike ka hyr ne rendin e dites ne seancdn plenare. Ate dite nuk
Esht6 debatuar dhe nukjane kushtet qE td debatohet pa pergatitje tE materialit. Andaj nuk
e shohim td arsyeshme qe per kete gdshtje te votohet, pasi q6 ne kemi votuar qd kjo tdjet6
ne rend te dites dhe per ne kjo pike debatohet menjdherd pas marg'es sE materialeve. Ju
faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka Jakup Krasniqi.

JAKUP KRASMQI - Ne seancdr e kaluar kjo pikd me kErkesen e Grupit Parlamentar td
AAK-se eshte shtyr pdr njd seancd dhe mendoj qe do te duhej $o gdshtje sot td
debatohej per faktin se vertet po te vazhdojmd me shtye{e nje dil6 do te hiqet krejt prej
rendit te ditds. UnE do ta kisha mbdshtetur dhe Grupi Parlamentar i pDK-se e mbeshtet
debatin per kete geshtje pasi qe Qeveria eshtd pergjegies se nuk ka informacione p€r atd
pjesE , mendoj se Parlamenti duet berE digka per at6 geshtje. Dhe nj6 geshtje qe dua ta
shtroj dhe te kerkoj nga ju z. kryetar- Ne mbledhjen e firndit t€ Kryesise me shefat e
grupeve parlamentare dshtE caktuar qe ne fillim td javds sE ardhshme te debatohet per
kdrkesen e Grupit Parlamentar td PD per debatin qd ka te beje me procesin politik dhe do
te ishte mird q€ te informohen deputetdt se cila dite eshte caktuar ne menyre qe deputetet
per seance tejene te pergatitur.

KRYETARI KOLE BERISHA- Fjatdn e ka Gjytnaze Syta

GJYLNAZE SYLA - Faleminderit z. kryetar. Grupi Parlamentar i Aleances dsht€ i
perkushtuar dhe e mbeshtet qeshtjen e debatit te Mitrovices, por konsiderojme se duhet ta
kemi nje baze mbi cilen duhet diskutuar. Prandaj ne do ta mbeshtesim kete qe sa po te
merret materiali menjehere te vihet nE diskutim ne seancen e Kuvendit te Kosoves. Ju
faleminderit!

KRYETARI KOLE BEzuSIIA- Ju faleminderir. Fjalen e ka Teuta Sahatqija

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit. Ju e dini se Kryesia e pergatit rendin e

ditds dhe kjo eshte parapard sig thate edhe ju te hy'd ne rend dite ne njd prej seancave td
radhds. Nuk mendoj se ka nevoje qe td votojmO tash si parlament, por ne qoftd se vertet e
marrim materialin nga Qeveria dhe nga Komuna e Mitrovicds n6 seancEn e radhes do te
jete pikd e rendit te dites per td cildn do te debatohet.
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RAMADAN KELMENDI - Doli dhe eshte shume e qart6 se gdo shtyrje dshte vonesd,
me gjithc ate pcr hir te se vertetes per t'u pcrgatitur nga institucionet t6 cilat jane
pergiegjdse pdr kete pajtohem qe te shtyhet, por m6 sd largu deri sot nje jave. Ai material
mund te grumbullohet dhe mund t'i adresohet gdo deputeti. Ju faleminderit!, por td
votohet qe te hyn edhe nje here, ne m6nyre qe te dihet se te giithd deputetel jane per ketd
geshtje. Ju faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit. Fjalen e ka Jakup Krasniqi.

JAKUP KRASMQI - Z. kryetar, une kdrkoj sqarim dhe dua qe edhe grupet parlamentare
edhe Pariamenti te dind se ne e kemi pasur kerkes€n per debat p6r geshtjen e procesit
politik. Mbledhja e Kryesisd me shefat e grupeve parlamentare e ka caktuar pdrlaven e
ardhshme. une ddshiroj ta di se a do te mbahet seanca n6 dit€n e hanE , debat lid-hur me
procesin poiitik, une kerkoj sqarimin qd und si grup parlamentar e kam b6re kdrkesen
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TEUTA SAHATQru - Falemiaderit z. kyetar. Ne mbledhjen e kaluar ,nd td ci16n e shty
kjo pike e rendit te ditds Grupi yne Parlamentar ka qen€ k-under, pasi eshtd aprowar ne
Kryesi dhe pasi ka hyr€ ne rend td dites ka pasur arsye td njejte sikurse edhe sot edhe
heren e kaluar td debatohet apo te mo debatohet, d.m.th kjo shtyrje prej seancds se kaluar
e deri n€ kEtd seance ne fakt nuk ka sjelle asgi6 t6 re dhe nuk dshte asnj6 risi nE krahasim
me seaoc€n e kaluar. Prej l\{inistrisd prej sd cilds eshte kdrkuar materiali nuk ka pasur
mundesi si9 €shtE shprehur ne shkrese pEr njd material i cili do t6 kishte sherbyer per
diskutim nd kdtd seance, por mendoj qe pdrveg asaj ministrie Qeveria i ka resurset tjera
me te cilat kishte pasur mundesi tE siguroj 6 nje lloj te materialit ne baze te cilit do te
diskutohet. Jand ministrite e tjera edhe jane kompetencat e tjera te Qeverise td cilat do
te ishte dashu tE siguronin material te nevojshem per k6td. Prandaj, kjo shtyg'e dhe kjo
mungese e materialit 6shte e pakuptimtd , 6shtd njesoj sikur qd €shtd e pa kuptimtd qe

Qeveria nuk ka pasur para te paguaje nje autobus pdr 20 e mE shume muaj per banoret e
Mitrovic€s sd Veriut, prandaj ne qoft€ se shtyhet dhe ajo varet pdrs€ri prej propozuesit,
at6herd do te duhej kerkuar prej Qeverise qri te ofroje material e her6n tjeter pa marre
parasysh me material apo pa material kjo geshtje nuk mund t6 injorohet, geshtja dhe
jetesa e banordve te Mitrovices se Veriut nuk mund te injorohen p6r kurrfar€ arsye dhe
mbdshtes kerkesen qe herdn e ardhshme pa marrE parasysh.................

KRYETARI KOLE BERISHA- Fjalen e ka )G{ezair Murati

DZEZAIR MURATI - G. Predsednide, kolege poslanici. Mi smo nadelno prihvatili da
konadno ova tema dode na dnevni red Skupstine Kosova ali kako su i kolege naglasili uz
jednu detalnu analizu i materiale koji ie nam biti dostavljen od resomog ministarstva od
opltine Mitrovica i od kabineta premirera, tako da mislimo da je naredna Skupdtinska
sednica prilika da uz ta1oru pripremu konadno raspravljamo i o problemima koji imaju
gratlani mitrovice, tako da mi u nadelu prihvatamo ovo ali uz pripremu materiala koji ie
na vreme biti dostavljeni. Hvala!.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ramadan a pajtohemi k6shtu. Fjalen e ka Ramadan
Kelmendi.



duke i perfil te gjitha procedurat. und dua ta di dhe grupi parlamentar ddshiron ta din se
a do te mbahet seanca apo jo, pdr ndryshe ne mbi baz6n e pErgjigles do td marrim
obligimet tona qe i kemi si grup parlamentar.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderir. profesor Hamiri e ka fialdn.

SABRI HAMITI - Pyetja e kolegut Krasniqi . iu ka drejtuar kryetarit td Kuvendit, por
edhe und po e shoh qd ai direkt edhe herdn e dyt6 nuk u pergiigi, und ndiej pergiegiesi si
anctar i Kryesise t'i them dy fale: unE e kam perkrahur idene pdr t6 biseduar per situat€n
politike rreth statusit ne Kuvend. Gjithmone, jam prej atyre qe kam kdrkuar pergjeg'risi
ne gdo etape dhe natyrisht se nuk kishte pse tc mos e pranoja dhe td mos e perkrahj a njti
ide td shfaqur ne menyre institucionale nga Grupi Parlamentar i pDK-s6.
LDK-ja permes anetareve te Kryesisd dhe kryetarit te grupit parlarnentar e ka pdrkrah
kdtE ide nd mbledhje td Kryesisd. sepse po kemi qef me qene transparentd dhe unE dua te
jem transparent totalisht para opinionit dhe Kuvendit.
Kryesia e Kuvendit e ka mbajtur njd mbledh.l'e, nje pjesd td mbiedhjes s6 bashku me
kryetardt e grupeve parlamentare dhe njd pjes6 vetdm me Kryesine, sepse ashtu e do
rregullorja, Te giithe kryetaret e grupeve parlamentare e kan€ perkrahur idenE q€ te
bisedohet, natFisht afat nuk ka qene e mrmdur tE caktohet, €shte biseduar pdr menyren
se si do td bisedohet qd dshte e domosdoshme, qd tr te nuk duhet td vonohet, d.m.th
pdrkrahj a ka qend totale. Nd mbledhjen e ngushtd td Kryesis€ se vdrtete t6 zgledhur t€
Kuvendit Ne.ve na ka dale nj€ problem fetEr, sepse eshtd pdrfaqesuesi i pbK_sd qe
thot6 se nuk €shtd mire qd t6 bahet shpejt kjo dhe und i th€rras dy pdrfaqdsuesit, ke apo sa
i ka PDK-ja, ju lutem shum€ mos na qitni nd lojd parlarnentin, memrni vesh, a jeni ju
shumE td interesuar qe kjo gdshtje te diskutohet shpejt apo jeni te interesuar ta bEni nj it
g'ysme propagande publike, ndersa geshtja te shtyhet, kur td merreni ju vesh si
propozues, neve na keni aleat pdr bisedime me te giitha kapacitetet e koncentrimit td
dijeve dhe td pergiegidsive ne Kuvend. ?o ju them haptas ju i keni pasur dy qdndrime,
nEsejo dy qendrime, at6here keni pasur njd qendrim, por ne u ankuam. Ju kerkoni, jam
und ne Kryesi qe jam pelpjekur me qit afate, ata q€ jand anetarE t€ Kryesie le ta
deshmojne dhejam perpjekur qE ta bie sa me afer nesh dhe e kam propozuar 16-shin qe
i bie e hane. Ju faleminderit,
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KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit. Fjalen e ka Jakup Krasniqi.

JAKITP KRASNIQI - Z. kryetar, te nderuar deputete. Kdrkesa e partis0 Demokratike te
Kosoves e n€nshkruar nga shefi i grupit pas konsultimeve me grupin kemi bdre kdrkesdn
per debat. Une edhe njE here po e jap arsyen. Ndse giithd bota flet per shtyrjen, per
pasojateshty3'esdhetenjeshstyq.epakufi,pdrmuaeshteepakuptimtqeean!aerlme
tani kjo geshtje nuk eshte debatuar seriozisht ne kdt€ Kuvend. Kerkesa zyrtare e Grupit te
Partise Demokratike te Kosoves eshte per t€ debatuar, bile jemi vonuar. NEse individd
kanE shfaqur bindjet e tyre, nuk di mbi gare baze, por jo nd Grupin e partise
Demokratike te Kosoves ajo mund te jete shume individuale dhe shume personale dhe nesi grup nuk mbajme pergjegjesi. Un€ jam shef i Grupit parlamlntar te partise
Demokratike dhe zyrtarisht ne k6te Parlament une e perfaqdsoj Grupin parlamentar te
Partise Demokmtike tE Kosov€s dhe gdo thenie tjeter ne emer ie Grupit parlamentar td



Partisd Demokratike qoft6 edhe individuale pdr mua dshtd e papranueshme, pa mand
parasysh se nga cili nivel ka ardhur kdrkesa p€r shtye{e. Z. Hamiti tejem i qartd, pdr mua
dhe Grupin Parlamentar qd inicion ne kdte seanc6, gdo kdrkesd pdr shty{e dsht6 private,
ta kemi parasysh dhe nuk guxon askush, as ta privatizojE procesin politik, as ta
privatizojd Parlamentin dhe asnj6 institucion tjetdr, ju lutem eshte nE nderin e juaj te,
nderuar deputet dhe n€ nderin e popullit td Kosov6s qE ta nddrpresim sa mO shpejt
tendencdn p€r ta privatizuar edhe institucionet edhe Parlamentin edhe procesin politik.
Procesi politik iuk eshte i individit, secili e ka pjesdn e vet, secili e ka hisen e vet,
prandaj n€se dikujt i ka konvenuar njd kdrkes€ private eshtd digka t1'eter, por kdrkese
zyrtare e Grupit Parlarnentar te Partise Demokratike qe zyrtarisht e p€rfaqEsoj uno eshte
qe ky debat te mbahet te h€ndn dhe ky parlament duhet td p€rcaktohet sot per kete,se gka
kush thotd privatisht esht€ gyshtje e tyre. UnE po ju them se kam deklaruar nga njd
k€rkesd p6r ta shtyr debatin. Unti jam i obliguar t'u ptiryiiglem vet€m interesave id
qytetardve td Kosoves, asnje interes tjet€r nuk kam ardhur p€r ta perfaqdsuar n€ Kuvend,
kush dot€ pdrfaq€soj€ edhe interesa tjera le tE p€rfaqEsoje Grupi parlamentar dhe shefi i
Grupit Parlamentar i Partise Demokratike po e them edhe njE herd zEshdm e pdrfaqEsojnd
interesin e qytetardve td Kosoves te cilet na kaud pru nd ket€ Kuvend, kush do ta
pdrfaqEsojd edhe t'i mbrojd interesat tjera le t'i mbroje, ne nuk jemi td otrliguar.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit. Nje sqarim Sabri Hamiti.

SABRI HAMITI - ME ka entuziazmuar z. Krasniqi q6 e pErfaq€son vulbaetin e popullit,
na le edhe ne ta p€rfaqdsojmd aq sa kemi vota vullaetin e popullit, ti e pdrfaqdson aq sa e
ke fuqind normalisht, p€r idealitete k6tu nuk po flasim, ketu jemi nE Kuvend. E dyt4
eshte problemi z. Krasniqi mua md ke aleat tE forti; qe t6 bisedohet pdr ato probleme ketu.
Une ta thashd edhe njd herd, meqE jemi nE Parlament t€ behemi transparente . Ti dnde nga
anetaret e atij ekipit t€ famsh€m qe i thote vetit strategiik e politik, d.m.th je brenda n6
r{edhe. Kryetarin e partisd sate e ke ne ate qe quhet Grup Uniteti edhe ne mbledhjen e
Kryesise me kryetare te grupeve dhe ne mbledhje td Kryesise sE parlamentit esht€ thdne
qE duhet te ........... Parlamenti paraprakisht me ate ekip te famshEm te Unitetit, ti e di qe
ai ekip nuk ka mund te mblidhet. Dhe te bEhemi konkretE und jam te bisedohet pir
keto probleme sa me shpejt qd eshte e mundur, d.m.th une ty te uroj q6 ta kesh grupin me
vete, une nuk e di, nuk po hy ne punet e juaja, por ne jemi n6 parlament dhe po them e
kemi mbEshtetjen, tash une po them si pdrfaqdsues, ti fole p0r disa privatizime, ketu
privat nuk jemi askush, e di q€ nuk e kishe me mue, por ne princip jemi pefaqesues, s'ka
perfaqesues privat, pra e kemi mbdshtetjen, por ekzistojn€ rregullat qe i keni paraqitur ju
q€ duhet tE bisedojmE me ekipin negociator ose te Unitetit si te doni qo^rr", pari se 1e
dalim ne Parlament. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit, dshtd e verr-et6 qe ate dird kur e kemi
caktuar si Kryesi rendin e dites, pasi kan6 da6 nga salla shefat e Grupeve parlamentare
eshte marre qdndrim qe Kryesia ta kete nje takim te perbashkdt me Grupin Negociator
dhe pastaj td caktohet seanca pdr debat. Me qend se ajo mbledhje Esht6 mbajtur tE enjten
kur kryetari i Kosoves nuk ka qenE ketu, bashke me kryetarin e partise Demoloatiki q6
kane pasur te udhetojnd jashte dhe tash momentalisht jan6 edhe kryetari i Kosoves edhe
kryeministri Qeku jane jashte Kosoves nuk ka pasur mundEsi te takohet Kryesia me
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Grupin Negociator- Ne momentin kur ata kthehen un6 prapd do td bie nd kontakt me ta
dhe do te jen6 tE gatshdm td ulemi dhe bisedojmd pdr kdtd gdshde.
Edhe un€ e shoh shume td r€nddsishme q€ td bisedohet dhe Kuvendi duhet te ldviz ne
kete drejtim si e keni propozuar ju, por ky ka qene qendrimi i Kryesise me rastin e
caktimit tE rendit td ditds, po pdrs0ris, paraprakisht te takohet Kryesia me Grupin
Negociator dhe pastaj te caktohet seanca e Kuvendit ku do td debatohet pdr kdte pike, kjo
eshte e tdra.

JAKUP KRASMQI - Unti thashe per veti dhe per grupin e pdrfaq0sojne qytetaret e
Kosoves. Nje pjese te qytetadve te Kosoves jam i vetEdijshem sa e p€rfaqdsoj, por une
kam perfaqEsuar edhe me pak sesa perfaqdsoj tani ne Parlamentin e Kosovds dhe mendoj
q€ nuk kam b6rd keq, kjo dshte njE geshtje tjetdr. Sa i perket pjes€marrjes time n6 grupin
strategiik dshtE digka tj etdr, und kam qend seketari i Grupit td Unitetit dhe mendoj se
edhe aty kam dhEnd kontributin tim, por nuk dua te flas per t€, por une nuk kam qen6 nd
pjesen vendimmarese, po t€ isha n€ pjes6n vendimmarr€se sigurisht qE do td kishte
vendime td tjera, une e kam pErfillur fuqinE e vendimmanjes edhe n€ Parlament, por dua
td them se secili prej nesh e p0rfaqEson njd pjesd tE zgiedhdsve te vete dhe unE nuk po
flas pEr atri pjesdn e zgjedhEsve td te tjerdve, por und mendoj se dsht6 interesi i qytetareve
td Kosoves qe ky proces, procesi i pdrmbylljes s6 njohjes nddrkombdtare te pavaresise se
Kosoves dshte i te giithe qytetareve tE Kosoves, e jo i zgiedhdsve te mi, prandaj nuk
eshte mirE qe ne te luajmE tash, ta gjuajme topin kendej - andej, ky Parlament duhet re
marre vendim dhe nuk ka nevojd ky Parlament ta prese Grupin Negociator se kur do te
jete i gatshdm tE debatoj, ne kemi pergiegjEsind tjet6r, Grupi Negociator e ka
pdryiegiEsind e vet.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit. Fjaldn e ka Emrush Xhemajli.

EMRUSH XHEMAILI - Z. kryetar. Un€ po i kuptoj keto shtyrje per statusin e Kosov€s
ne Keshillin e Sigurimit, por nuk po mund t'i kuptoj dhe nuk besoj q6 mund t'i
kuptojedikush prej deputet€ve dhe qletareve keto shtyede te nj€pasnjdshme tuajat, per td
debatuar n6 Kuvendin e Kosov€s lidhur me shtyrjet qe po ndodhin, se nuk jand sot kdto
kErkesa per t'u bere debat dhe per t'u marrd vendime nd Kuvend, jo vet6m per te bere
debat formalisht. Nga muaji qershor, n€ muajin qershor kane kdrkuar Grupi i Integrimit,
peralersisht te njejtdn tem6, pastaj kemi kerkuar tete deputet, ate e heshtet dhe nuk po e
pErmendni edhe krejt deputetet jane qe te ecet pErpara e jo nd k6td formd. Barren e krejt
shtyjeve esht6 duke e bartd qytetari i thjeshte qe ajo barle do td vjen edhe tek ne edhe te
te gjitha iostitucionet, nuk dshtd duke e paguar askush as Serbia kete barr€ te shtyrj eve as
ata qe ia kanO dhene veton Serbisd ne Kdshillin e Sigurimit, jemi ne duke e pagr.rar,
prandaj ftoj q-e 9411e \!. !q beiet debat lidhur me shty{en, lidhur me procesin politik, por
edhe tE merren vendime te nevojshme, perkat€sisht nuk po kerkoj daten e zgjedhjeve nE
KosovE, por daten per shpalljen e pavaresis6 s€ Kosoves, kete po e kerkoj, d.m.th kjo
vlen me u cek€, jo vetdm per te bere debat, sepse te $ithe jan6 duke vepruar ne menyre
unilaterale, te mvetesishme p€r Kosoven, edhe ne qe jemi Kosova nuk jemi duke vepruar
ne ate m6nyre, kjo nuk eshte n€ rregull.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit. Fjalen e ka k€rkuar Gjylnaze Syla.
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GffLNAZE SYLA - Faleminderit z. layetar. Ashtu si edhe grupet e tjera, shefat e
grupeve dhe Kryesia qd e ka pdrkrah debatin per statusin e Kosovds edhe ne e kemi
p6rkrahd dhe ashtu si e tha z. Hamiti, marrEveshja ka qend qd Kryesia td caktojE datdn per
td biseduar me ekipin e unitetit dhe sa mE shpejt pastaj te mbahet seanca e vegante e
Kuvendit td Kosov€s me te veturen pikE t6 rendit te dites, prandaj ne si grup
konsiderojmE se Kryesia do td intensifikoje p€rpjekjet qd sa m6 parE td takohet me
Ekipin e Unitetit dhe sa me pare nd Kuvendin e Kosoves td mbahet nj€ seanc6. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA- Une mendoj se duhet t€ vazhdojme sipas pikds sd pard
te rendit te dites.
Fjalen e k6rkon Bislim Hoti.

BISLM HOTI - Faleminderit z. kryetar. Un6 e kam parasysh rrjedhdn se si duhet td
procedohet nE Kuvendin e Kosov€s, por dua ta ngeh .para jush nje shqetdsim, shqet€sim
ky qe ka te bdjd me g€shtjen e sigurisd e .Kjo g€shtje e ka kapluar tdre territorin e Hasit.
Ne koh0n e fundit td nderuar kolege deputete ne kdte zone te Hasit me mbi 30.000 banorE
jand shprehur me te madhe personat e maskuar, une nuk do t'i them disa raste, por po e
permend vetem rastin e fundit q€ ka ndodhur ne njd familje te fshatit Damjan ku personat
e maskuar pdrveg plagkitjeve qe kand ber€ kane mare edhe te gjitha femrat e asaj shtEpie,
kane ushtruar dhunC, kane maitretuar dhe kan€ bdrd gidne me te keqe ashtu sig kand b€re
edhe giatd luftds paramilitardt serb, e kam parasysh z. loyetar, por kdrkoj pasi eshte edhe
ministri kEtu, poLicia pasi t€ shkoj ne vendia e ngjarjes p€r 15 minuta, ka shkuar mbas 4
oreve vetem e vetem qe jane ankuar se nuk kan6 makina, ato te paktat makina q6 jan€ nd
Sherbimin Policor te KosovEs eprordt policor i marrin dhe i mbajnd ndpdr shtEpi, prandaj
eshte nje glendje e tensionuar, 6shte nje gjendj e shume e alarmuar nd keto zona dhe
mendoj se ne nje te ardhme shumd te alert duhet td diskutohet kjo gdshtje per arsye se
banordt e kesaj zone jane shume t€ brengosur edhe ka hy paniku.. Ne keto zona kane
qend stacionet policore dhe sot nuk respektohen dhe nuk bdhen. Une e pErfundoj me kaq
me qe se shpejti do te dal edhe nje raport ku do t6 procedohet nE kete Kuvend. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA- Fjat€n e ka Hydajet Hyseni.

HTDAJET ITYSEM - Faleminderit z. kryetN. Jemi nd piken shqyrtimi i rerdit te dit6s
dhe do te duhej qe diskutimi td mbahet ne menyrd srikJe brenda k5sai Eeshtje. pa lejuar
tash td hapet dhe te kthehet n6 debat per 96shde qe nukjane t€ rendit te dites. une mendoj
qe edhe me k€rkesen e z. Kelmendi edhe ketu po harrohet rregulla 5 e Rregullores e cila
kerkon shprehimisht prej Kryesise qe kur nj€ grup parlamentar ose njE grup deputetesh
nga gjashte e meteper ben njd mocion dhe kerkon qe njd geshtje t6 shtrohet ne rend dite
thote shprehimisht siguron qe ajo te jete nd agjend6, nuk lejon mundesi qe ajo td
diskutohet prej Kryesisd a duhet apo nuk duhet, nuk e ka Kryesia keta kompetencd z.
kryetar dhe kolege te nderuar deputet, pamvarsisht se gka mendon dhe kush gka thote dhe
a ka te drejtd apo nuk ka te &ejte, dshte e drejte ekskluzive e Grupit te deputeteve qe
ndpermjet Kryesisd ta kete ne agjend€, Kuvendi pastaj merr vendime per dJbatin e pas

9



NAZIM JASIIARI - Z. kryetar edhe und dua td bisedoj pdr rend dite dhe dua tE bisedoj
pdr piken qd parasheh ndryshimin e rregullores se punes. Mendoj se k€rkesat qd kan€
dald nga takimi i Kryesise me shefat e grupeve parlamentare qe te hartohet dhe te
diskutohet p6r ato nddrrime brenda komisionit tE Kuvendit nd mdnyrd q6 te arrijme nje
pajtueshm€ri tE plote paraprakisht, para se td votohet, janE k6rkesa td arsyeshme dhe
kisha kerkuar ngaju q€ per deri sa Eshte gdshtja e rendit td dit6s, ajo pike e rendit t0 dites
tE hiqet nga rendi i dit6s deri sa te nddrtohet nje pajtuesbmeri paraprake para se te
votohet qe te mos vijmd nd nj€ situatE kur rregullog'a e punEs ndryshohet me shumicd
votash, nuk eshte praktike e mird, nuk eshte mdnyre e mird e punds, rregullo5'a e punes
duhet te na shdrbej td gjitheve dhe te na siguroj kushtet e barabarta per punE, prandaj
eshte shumd e rniges qe frllimisht te ndefiohet nje pajtueshmdri e md pastaj t6 kalojmE nE
votim.
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debatit per geshtjen dhe und mendoj qe pdr te dy rastet duhet t'i permbahemi kesaj i:yme
tE rregullores, kaq kisha z- kryetar!

KRYETARI KOLE BERISIIA - Faleminderit. Nazim Jashari e ka { a16n.

KRYETARI KOLE BERISHA- UrdhEroni prof. Daci.

NDGIAT DACI - Und desha vetem t'i perkujtoj deputetdt dhe te pranishmit qC seanca
plenare eshte institucioni md i larte parlamentar. Eshtd Kryesia e Parlamentit, dshte
kryetari i Parlamentit dhe askush tjeter, dhe po ngriten ndonjEhere tensione ose
temperatura pa as4ie arsye dhe pa asnje argument. Ne qofte se do te ishim nd plotni
permbajtja e njejtd e propozuesit z. Krasniqi si shef i grupit parlamentar dhe i prof.
Hamitit si an6tar anetar i Kryesise per p€rmbajtjen, nuk e shoh asnje arsye q€ te mos
aprovohet kerkesa qd te vendoset tajmingu, te vendoset data, kur seanca plenare do te
debatoj per gEshtjen ndoshta me td rOnd€sishmen prej themelirnit te institucioneve tE
pdrkohshme. Me ketd seanca plenare nuk do te bente presion n€ Ekipin e Unitetit, por
p6rkundrazi do ta ndihmonte qe ai te jete i pranishdm nE qoft6 se e vlereson qe eshte e
nevojshme, per ndryshe asnj e dokument nuk e obligon as Ekipin e Unitetit, as seancdn
plenare qe njeri tj etrin ta presin. Nd qoftd se jane konvergjente ato geshtje duhet tE kemi
mirekuptim, d.m.th nE qofte se nuk ka pajhreshmeri atehere seanca plenare duhet ta kryej
punen e vete, ne qofte se jane tangenciale d.m.th ne qofte se perputhet Ekipi i Unitetit me
propozimin e Grupit Parlamentar qe e ka iniciuar kete, nuk eshte e rdndesishme se a do te
debatohet tE henen apo td marten, d.m.th td gjindet nje kohd ne qofte se nuk jane ata te
pranishem, prandaj mos ja mermi te drejtdn z. kryeIff seancds plenare se pdr krejt kohen
e funksionimit te ketij Parlamenti giithmone \e fazat laitike te Kosoves dhe te
Parlamentit kjo seance pleqare ka marrd vendim dhe esht€ treguar gjithmone qe deputetdt
kane pjekuri politike, prandaj ju them seju e mbroni edhe autoritetin tuaj qe te vendoset
dhe le tE votohet per nje dite qd ju e shihni te arsyeshme, a eshte e hdne, marte apo e
merkure, unE besoj se do te kete mirekuptim. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BEzuSHA- Fjaldn e ka Gani Koci.



GANI KOCI - Faleminderit z. WyeIar, tash ma €shtd e ditur se ky Kuvend nuk po kryen
misionin dhe funksionin e vet qe e ka, dshte shnddmrar n nje Hajt -pak qe nenkupton fol
gka td duash dhe si te duash dhe mos mer asnje vendim, nd qofte se pavarEsia e Kosoves
eshte bere peng e te forteve qe nuk mvaret shume prej nesh, unE konsideroj se ky Kuvend
nuk do td duhej te bahet peng i qfaredo ekipi qoft€. Td glitha institucionet nd Kosov6, por
edhe Ekipi i Unitetit kanc dale nga ky Kuvend dhe duhet t'i peryfigfen ketij Kuvendi dhe
ato institucione nuk mund td percaktojnE n€ asnje rast dhe nd asnje kohe agjenden dhe
punen e ketij Kuvendi. Kdrkesa e Grupit parlamentar ishte shum6 e qarte, kur do td
mbahet mbledhja qE t€ diskutohet p6r statusin sipas kdrkeses qe 6shtd shtruar nE te giitha
procedurat e mundshme dhe nuk do td duhej te ishte peng se kur te kthehen nga
Gjermania ose nga BE sepse me fytyrat qd i kemi pa mbrdm€ ne Televizion me
perfaqdsuesin e politikd se jashtrne te Bashkimit Evropian nuk do t6 na sjellin shum6
lajme te mira keru.

KRYETARI KOLE BERISHA- Fjalen e ka Gjergi Dedaj.

GJERGJ DEDAJ - Faleminderit shumE z. kryetar. Td nderuar ministra, koleg deputet.
Und e kamd njE pyetje pdr ju z. kryetar n6se mundesh me u pergjigi. ee ne fillim te
seances kur grupet parlamentare u deklaruan pdr propozimin e deputetit Kelrnendi nd
emer td Lidhjes Demokratike te Dardanise e kame kerkuar fal€n, nuk kam asgie kunddr
qE disave ua dhe f alen nga 2-3 here ajo eshtE krejt ne rreguil, pse nuk ma jep gACn mr e
kerkoj nd emer te Grupit Parlamentar pdr Integrim, ndersa sa i perket gdshtjes se debatit
pdr statusin asgie nuk ka te keqe qd Grupi i unitetit qe td jete transparent e posagdrisht ne
Kuvend qe eshtd mire, e Kuvendi te jete transparent me qytetar€t e Kosovei me giithd at6
nuk them asgid td menEur as t€ madhe nese i ftoj koleget deputet q6 ne ketc fazE te jemi
shume fleksibil, t€ jemi partner me miqt6 tan€ dhe ta ruajme energjind pozitive sepse
kemi hyrd nd nje faz€ shumd serioze ku sinqerisht duhet td tregojme jo veg unitet nd {ale,
por unitet ne veprime duke e yu k6te qdshtje mbi gfarddo interesi partiak dhe mbi Efaredo
interesi grupor. Ju faleminderit shumel.

K,R.YETARI KOLE BEzuSHA- Ju faleminderit. Nuk jam und ai qe po mbaj peng
geshtjen e Kosoves ose te ndonje pike qe duhet te debatohet ne Kuvend. Nuk jarn ime ai
qe e pengoj ose e ngulfas te drejten e debatit, pdrkundrazi ju dhash te &ejte ie gitt eu"
kush kErkoi {aldn deri tash tc deklarohet per atd qe i intereson. po them edhe njelere ne
mund ta caktojme daten edhe sot, por vendimi i Kryesise ka qene qe parapiakisht te
takohet grupi negociator me Kryesine e Kuvendit dhe ta caktoj daten kur do te mbahet
Kuvendi, nuk cshte vendim i imi ky, eshte vendim i Kryesisd. une do te nguli kdmbO qe
te kontaktoj me Grupin Negociator dhe t€ caktohet takim me ta ne menyrg q6 te caktohet
data e nje seance pdr te debatuar rreth propozimit tejuaj qe eshte njekohesisht propozim
i secilit deprrtet kEtu e edhe i imi.
Sa i p€rket k€rkeses se Mirrovices ne u morem vesh q€ me propozimin e kryerarit te
grupit parlamentar q€ nd seancen e radhEs te debatohet per ta dhe n.k di sL gka ka
nevoje tash qe te votohet apo te mos votohet.

Fjal€n e kErkon z. Krasniqi.
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JAKUP KRASNIQI - Ntt mbledhjen qe ka qend me shefat e grupeve parlamentare dhe
Kryesind, seanca e radhes €shte seance e vegante pff debatin, d.m.th kjo ka mbetur dhe
kjo duhet tE respel:tohet. Qdshde tjeter qe dua te them po e sqaroj se und nuk kam
problerne me Grupia e Unitetit, Grupi i Unitetit e ka kryer pundn e vete, ne kemi problem
me statusin politik dhe k€rkesa Eshte p6r td debatuar pCr statusin politik gka do te bdje
Kosova dhe ky Parlament q€ e ka pergiegjdsin6 kryesore. Ne nuk kemi gka tE merremi as
me partneret ne kete proces, s'kemi problem as me partneret, ne dihet se me ke e kemi
problemin dhe dihet qe €shte obtgim i yni. Ky pariament sot 6shtd nE nderin e tij, me
gyithe atd vendos shumica, ne e respektojmd vullnetin e shumic€s dhe e kemi respektuar
edhe deri mE tani, por duhet ta cakloj te henen, te marten e merkura do te ishte larg per t€
debatuar, prandaj nuk kemi gka konsultohemi me asnje anetar te Grupit te Unitetit, e as
me Grupin e Unitetit, Grupi i Unitetit nuk dsht€ problemi, prandaj nuk e di pse po e futni
ketu Grupin e Unitetit. Ky Parlament duhet ta bdn rendin e dit6s dhe te pun6s s6 tij dhe
dikush jasht€ kdtij Parlamenti.

KRYETARI KOLE BERISHA- Fjalen e ka Xhevat Bislimi

)GIEVAT BISLIMI - Z. kyetar. Une dua t€ shpreh pakenaqEsinE dhe njiherit protestdn
time p6r m€nyrdn se si e udhdheqni dhe e caktoni rendin e dite sti Kuvendit. Nuk e keni tE
drejtdn as kryetari e as Kryesia qe atributet e Kuvendit t'ia kaloni Grupit Negociator
absolutisht askush nuk ua ka dh0ni ketd te drejte. Nuk e keni t€ drejten qe Kuvendin e
Kosoves ta shnddrroni nE servil te Grupit Negociator absolutisht ata duhet te jene ne
shErbim td k€tij Kuvendi dhe td vijn€ kdtu sa her€ t'i fton Kuvendi e jo saherE td duan
ata tC thiret seanca, ju jeni te obliguar ta zbatoni rregulloren dhe rregullorjaju obligon q€
ju ta thirrni seancen kur e ka kdrkuar nje grup sipas kritereve qd jand caktuar, nuk jeni ju
ata qe mbi bazdn e voluntarizmit tuaj vendosni se kur do t6 mblidhet Kuvendi, por ka
rregulla pdr kete pune. Ne qoftE se vazhdoni kdshtu do te thot6 se e keni privatizuar dhe
e keni shndemrar n€ njE servil td Grupit Negociator e Grupi Negociator ne njE servil te
dikujt tj etdr e keshtu me radhE dhe Kosova po mbetet peng i njerit dhe tjetrit. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit. Bajram Kosumi e ka f aldn.

BAJRAM KOSUMI - I nderuari kryetar, un€ po besoj se t6 giithE po pajtohen edhe
deputetet edhe Kryesia qe duhet te debatohet shumd shpejt t6 h6n6n ose td mart€n. Ne
Kryesi keni vendosur qd te takoheni me Ekipin e Unitetit, shumd e kuptueshme, por ju do
ta sqaroni deri nE fund pozicionia per ketd takim, ky takim pse kerkohet, n€se eshte
vetem per t'u caktuar dasta, atehere mendoj se datat e takimit i caktojmd ne kdtu, mirren
vesh seketaria, i koordinojn€ pundt dhe caktojnd takimin, por une e perkrah takimin e
Kryesise me Gmpin e Unitetit para seancds, pdr njE arsye: Grupi i Unitetit duhet te vije
nd seance dhe te bej nje raport me shkrim dhe te tregoj vizionin e vetd, konceptin e vete,
ta sjell strategiine e vete se qysh do te dalim prej kesaj situate. Grupi i Unitetit duhet te
vije ketu dhe td thote: Z. deputet ne mendojmE se prej kdsaj situate dalim keshtu, keshtu,
ose duhet tE thone se nuk kemi vizion dhe nuk dime si tE dalim prej situates, ne
debatojmd kEtu dhe mundohemi me gjetE, me kriju vizionin se qysh do t€ dalim ne prej
situat6s, pdr ndryshe takimi me Grupin e unitetit pa e kerku kete strategii tri Grupit tE
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Unitetit nuk ka kuptim, nddrsa vetEm p6r date, ne e caktojmd daten kdtu, pmndaj une
kisha propozue qe te votohet dita se kur do td mbajme seancdn, Kryesia e Kuvendit te
takohet me Ekipin e Unitetit dhe te kerkoj nga Ekipi i Unitetit qe t6 vije ne Kuvend me
njd qendrim, me njd strategii qysh do t€ dalim ne prej k6saj situate. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - A mendon se duhet ta dim6 ne dat6n kur td takohemi
me Grupin e Uniteti.
Fjalen e kdrkon Jakup Krasniqi.

JAKUP KRASMQI - Ne n€ k€rkes6n tond nuk kemi k€rkuar raport nga Grupi i Unitetit,
ne kemi kdrkuar debat n€ Parlarnent pEr g€shtjen e statusit polilik, per shtye{en e tij dhe
natyrisht mbi bazdn e debatit ky Kuvend duhet te merrd vendime qofte rezolut€, qoft€
dekiarate, qofte rekomandime, por dua ta sqaroj Kuvendin ne nuk kemi kErkuar raport
nga Grupi i Unitetit dhe Grupi i Unitetit mundet edhe fare mos me ardh6 ne parlament
vetem nese ata jand deputet dhe pjesd e Parlamentit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Kere vendim e ka marre Kryesia.
E kemi nje propozim nga pdrfaqesuesi i Ords, qe t6 hiqet nga rendi i dit6s pika p6r
ndryshimin e rregullores s€ pun€s.

P atza

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju lutem zini vendet dhe fillojme me pme.
T€ nderuar deputet. Ne pauzdn qd kishin edhe pEr shkak te elektronikes e shfryt€zuarn
rastin q€ se bashku me Kryesin€ dhe shefat e grupeve parlamentare tE takohemi edhe
njeherE dhe tE bisedojmd pEr piken e rendit t6 dit6s td cildn PDK-ja e ka parashtruar. Ishte
mendim i te giitheve unanim qd kjo pike, respektivisht t€ bdhet perpjekje qe nes6r te
takohemi Kryesia me Grupin- Negociator nC mdnJre qe te caktohet data e mbaj$es s6
seances per debat.
Kemi nj€ propozim tjetEr tash, propozimin e Ores qe u perpoqem te votojme heren e pard
por nuk kishte elektronik€.
Partia Reformiste Ora propozon q6 tE hiqet nga rendi i ditds pika pdr ndryshimin e
rregullores.
Nd salld janE 65 deputet.
Kush eshtd per ate qe te hiqet nga rendi i dites, ne baz6 te propozimit te Ores.
Per ...........................18

Fj aidn e k€rkon Nazim Jashari.

NAZIM JASHARI - I ndenrari kryetar, td nderuar koleg deputet, nuk kemi nevoje ta
politizojmd sepse nuk esht6 gtishtje qe te politizohet. Estrte nie geshtje shumd praktike
shumd e rcnddsishme per mbarevajtjen e puneve ne Kuvend te Kosoves. Ne mbl;dhjen e
fundit qe e kemi pasur me Kryesine me pErfaqdsuesit e grupeve parlarnentare kjo pikd
nuk eshte trajtuar nd pjesdn qd e kemi mbajtd bashkarisht, und kam qerie perfaq€sues i
grupit, 6shtd vendos qE te perfshihet nE rend dite pasi q€ kemi dald ne. Me sa moia vesh
nga shefa e gnrpit tim parlamentar ne Kryesi ne konsultime para kdsaj seance ka pasur
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ide qe te hiqet nga rendi i ditds nd menyre qe t'i jepet munddsia nje komisioni te ketij
Kuvendi i cili do te perbehet nga deputete te ketij Kuvendi qe t'i procesoje k6to
ndryshime edhe t'i pervetesoj,Endryshimet janE kryesisht te mira, jane plotesisht te
banueshme, mir€po per hire t6 korrektesisd, per hire te praktikds se pun6s ne k6te Kuvend
ne duhet ta nddrtojmd praktikdn qe te giitha ndryshimet n6 rregullore td punes te mos na
shkojne pa nje qendrim paraprak tE komisioneve t€ Kuvendit lidhur me ndryshimet e
propozuara.........-.......seanca funksionon normalisht me votd nuk kemi nevojd te sht<ojm6
me mbivotim kur mundemi t0 ndertojme pajtueshmEri te gjere, pra ta ndertojme
pajtueshmErind e g'dre ne m€nyre qE ta kemi dokumentin e pakontestueshem,
mbivotimet nuk na duhen kur nuk ka nevojd td kemi mbivotime.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Propozimet e deputeteve duhet td hudhen nd votim.
Fjalen e ka z. Cashi.

ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar. Kuvendi i Kosovds punon sipas rregullores se
punds. Ne kete rend dite e kemi miratu ne Kryesi me shefat e grupeve parlamentare sipas
rregullores ju keni te drejtd me shkrim me k6rku qe kjo te hiqet e kjo nuk ka ndodh. Sipas
rregullores aktuale deputeti, Kryesia mund te jepin propozime pdr nd€rrimet te cilat vijnd
nE seanc€n plenare, ne nuk kishte me na pengu sikur td ishte shetitur nepOr komisione
tjera, por hiqet nga rendi i ditds ne kete menyr€, edhe ju po harroni se ne kemi pasur'zgjedhje 

edhe keto gdshtje nukjane gdshtje q6 duhet koncenzus, ky dsht€ Kuvend, e;hte e
vefiete qe ne kemi treguar nje zem€rg1'drsi per gEshtje statusore, por ju mos i perzini
geshtjet.

KRYEETARI KOLE BERISIIA . UTdheToni

NAZIM JASHARI - Nuk jam per te bere potitikd me kdtd teme. N6 mbledhje me
perfaqdsues te grupeve parlamentare nuk €sht€ marre vendimi z. Gashi, e ki pikdn e
rendit te dit€s se a ka qen6 apo jo, ka deshmitar tjere, nuk kemi qend vetem une e ti, nuk
ka nevoje me thane po apo jo, kjo mund te vertetohet fare leht, prandaj faleminderit per
zemerylersind e juaj per td ndErtuar unitet, Kuvendi duhet te punoj me pajtueshmdri, sa ka
munddsi, kur nuk ka mund6si mbivotimi eshtd i ligjshem, por nd kEte rast duke marre
parasysh geshtjen pdr tE cilen po debatojmd eshte mire td kemi pajtueshmdri se vini ju ne
situate nesdr kurjeni pakicd e ju hup ne qafsikur neve.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Propozimi i OrEs duhet te hudhet nE
votim.
Votojme me eleklronik€.
Kush eshte per heqjen nga rendi i dites sd kesaj pike.

Votojme tash:
Per .....JJ
Kunder 38

.......6

Miratohet rendi i dites.

Abstenime...

t4



KRYESUESI xrrAvIT HALITI - vazhdojme me seancdn e sotme. Sipas rendit td
dites fillojmd me miratimin e procesverbalit te seances plenare t€ zg dhe 29 qershorit
2007. Procesverbali i seances plenare td 28 d}-.e 29. qershorit 2007 u 6shte s4ernaarc
te gjithe deputetdve.
Pyes deputetet a kand verejtje n6 kete procesv erbal?. zott. Fadil Geci. Deputetit Fadil
Geci, mikrofonin

FADIL GECI - Ju faleminderitl I nderuar k4resues. Un6 kam verejtjen n6
procesverbal. Nuk dshtd thend ajo qd e kam th€n6 une. Und kam thdnE qd ..ktasa politike
eshtd e pandergjegjshme si n6 kohen e Rrahman Morines". Askund nuk firnksionon
ketu. une kam qen€ i vetedij shem gka kam thane dhe qdndroj pas asaj. prandaj, kerkoj
prej sekretarisd dhe ketyre qe asnje germd nuk kane mundesi me e hekc ato gta e thern
Ne transkript 6shte fida. E kam thend , qentlroj pas asaj dhe duhet te jete ary.

KRYESUESI XHAYIT HAIITI - Ju falemiriderit! Edhe une mendoj njdsoj qd nuk
duhet td hiqet nga transkripti asnje fialti e deputetdve q6 e thond. Sekretaria duhet ta
rishikoje edhe nje herd incizimin dhe ta bdje permiresimin e tekstit. Ndonjd vdrejf e
tjetdr? Nuk ka verejtje tjeter. Konstatoj se procesverbali i seancds plenare rc 2g dhiig
qershorit me verejtjet qe u dhane eshte miratuar. Urdhero. N€ rregull dshte.

Pika e dle i rendit te dites dshte

Und dhe shefat e grupeve parlamentare kemi nje takim dysorEsh jashtd ndertesds, marrim
pauzdn prej 2 oresh pdr drek. Seanca fillon ne or6n 14,00.

2. Koha pEr pyetje parlamentare

Kryeministrit Agim Qeku i kand berE pyetje deputetEt: )orevat Bislimi, Fetah Berisha
dhe deputetja Safete Haddrglonaj.
Meqen€se kryeministri nuk 6shte k6tu, ai s' ka se si t'u pergjigiet. pyes deputetet ajan6
dakord q€ per seancen e ardhshme te pergjigiet Icyeministri apo mendojnd ta thone
ndonjd {ale lidhur me pyetjet- Mendoj se mungesa e k4reministrit esht6 e arsyeshme.

Konstatoj qe pyetjet per kryeministrin shtyhen pdr seancdn e ardhshme. Deputetja sara
Berisha -Shala ka pyetje p6r ministrin e Brendshdm, B1erim Ku9i. Urdheroni.

DEPUTETJA SALA BERISHA- SITALA - Ju faleminderit z. kryesues. une kete
pyetje ia kam shtruar shum€ kohe me heret, gati se nje muaj dite ministrit te puneve te
Brendshme- Pyetja ka qend ne lidhje me fr-rnksionimin e Zyr6s te Regiistrimit civil ne
Drenas. Nuk po E perseris pyetjen se ka qene edhe heren e karuar, poi per minisrin e
Pundve te Brendshme kam nj6 sugjerim. Und e kam mane pdrgjigien se nuk Oshte
pergatitur me u pergiigie ne pyetjen time, ngase paska qene i zene me pune tjera, me
nenshkrimin e Memorandumit ne Hdhje me kusht€zimin e regjistrimit ie automjeteve
me fatua te rrymes. Nd njefar€ m€nyre , nuk €shte marr6 me kryeg'en e puneve te veta
qd jane ne kuader tE Ministrisd, por dshte marrd me inkasimin ".o;e. etj. und e kam
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shtruar ne seancen e kaluar pyetjen. Tash nuk e di a mundem te jap pergiigje ministri ne
lidhje me atE apo jo.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Z. minister,a e keni pyetjen?

MINISTRI BLERIM KUQI - Ju faleminderit z. kryesues. Te nderuar deputetd. E
nderuara deputete Sala Berisha. Mua me duhet t'i jap vetem disa sqarime qe
Sekretaria e Kuvendit, pyetjen qe ju e keni parashtruar e k4 und e kam marrE nje ditd
para se te mbahet seanca. Ne pamund€si teknike, nuk kemi pasur munddsi teknite pdr
t'u dhene peirgjigje. Kjo dshtd arsyeja qE nE seancEn e kaluar nuk i kemi dhend p€rgjigle
pye{es sE parashtruar. Per sot, normalisht qe jam i pErgatitur te jap pdrgligje, sepse
koha ka qene e mjaftueshme edhe e duhur pdr tC ma mundesuar tJu jap ptirgiig,e.
Sipas statistikave te vitit td kaluar p& punen ne Qendren Komunale te Regiistrimit
Civil ntt Drenas, gjate muajve: qershor, korrik dhe gusht rritet intensiteti i vellimit te
pundve edhe numri i kdrkesave per AJD-i dhe dokument te udhCtimit. Mirepo,
mbar6vajtja e punes nd Qendr€n Komunaie te Regjistrimit Civil nd Drenas 6shte ne
nivelin e duhur. Kerkesat e qytetar€ve jane realizuar sipas procedurave tE parapara.

Ministria e Puneve tE Brendshme p6r muajt e sezonit veror edhe kete vit ka nddrmarrd
masa p& td siguruar ofi:im mE te mire te shdrbimeve per qytetaret e sidomos pEr ata qe
pdrkohesisht jetojne jashte Kosoves, duke hartuar programin per pershpejtimin e
procedurEs per lEshimin e dokumente td udhetimit per muajt: qershor, korrik dhe gusht,
per qytetaret kosovare qd pdrkohdsisht jetojne jashte Kosoves. Perte nddrmarre hapa td
vegante me qe[im td ofrimit te shdrbimeve md te mira nd lemin e reglistrimit dhe
dokumentacionit civi1, jand parapard masat si nd vijim. N€ secildn qenddr komunale t6
regiistrimit civil eshte caktuar njd person pergjegjes pOr informim dhe pdr p€rkrahjen e
qytetareve nga diaspora. Eshte kufizuar orari i pushimeve pdr ndpuneiit e
departamenteve dhe qendrave, pdrveg transportit te rregullt, €shtd siguruar kansport
kujdestar. JanE cair:tuar personat kontaktues per komunikim ne mdnyre elektronike dhe
telefonike me qytetaret. Eshte em€ruar Grupi Mbikeqyres i Ministrise sE Puneve te
Brendshme pEr realizimin e programit. Jan€ harhrar forma te veganta te raportimit nd
qendrat komunale td regjistrimit civil. Jane ndermarre veprime per informim mE td mire
te qytetareve per afatet dhe per procedurat.

Me, 5.7.2007 eshtE realizuar vizila n€ komunen e Drenasit ku eshtE biseduar me
kryeshefin ekzekutiv dhe me drejtori:r e administrates qendrore. Ne takim ishin prezente
edhe kryetari dhe zevenddskryetari i Kuvendit Komunal te Drenasit lidhur me
ndErmarrJ'en e masave per slrtimin e ehkasitetit, ne ofrimin e shErbimeve me te mira per
qfetarEt, duke ofruar punetore perkrahes nga Ministria e Puneve te Brendshme dhe
komuna. Ne takim jemi pajtuar -qe re ofrojmd nga nje nepunes pEr ndihme dhe
perkrahje qendrave komunale te regiistdmit civil.
Miniskia e Puneve te Brendshme ka caktuar dhe vendosur nje nepunes pEr ndihmEn dhe
perkratrjen e qendrds komunale te regiistrimit civil. Po ashtu eshtd duke shikuar
mundesin€ e d€rgimit edhe nje nEpundsit tj eter pdrte ofruar perkrahje ne burim njer€zor
Qendr€s nd Drenas. Po ashtu, nese me lejon kryesuesi une desha ta jap nj6 informate
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plotesuese lidhur me inforrnaten qE e dha parajush z. Bislim Hoti, deputet i parlamentir
te Kosoves.
shfrytdzoj rastin edhe t'iu them lidhur me ketd informate, se ne Has me rastin e
keqtrajtimit te nje familje, policia brenda dhjete minutave ka qen6 me dy patrulla nE
vendin e ngiarjes. Policia pas njd kohe relativisht t6 shlortdr ka arrestuar dy te dyshuar
kryesor. Policia nuk ka ...

KRYESUESI xHAvrr HALITI - Ju faleminderit z. minister! Zonja deputere,
deputetja Sala Berisha- Shala

SALA BERISHA SITALA - Ju faleminderit! Z. ministdr pdr takimin g€ e keni pasur
me institucionet e Kuvendit Komunal te Dremsit, jam nd dijeni, po- ju nuk e kenr
plotesuar obligimin tuaj, qE 6 muaj €shte i zbrazdr vendi pdr koordinatoi te zyrds tti
Regiistrimit civil. Pundn e koordinatorit e kryen nje zyrtar i thjeshte, njd ushtrues detyre,
q6 edhe ashtu eshte mjaft i ngarkuar me pune. Nuk csht6 e kuptueshme as per mui as
per qytetaret atje, pse mbetet ai vend i zbrazdr kur konkursi ka qend i shpaliur diku nd
dhjetor t€ vitit 2006.

ljeter, Kuvendi Komunal ka shprehur gatishmdri pdr td ndihmuar ne ketd rast per te
vetmen arsye q€ t'u ofrojd sh€rbime cildsore qletareve td Drenasit. pergjegiesii dhe
obligimi eshte i Ministrisd suaj, pemdryshe kushtet e punds dhe zyrat ku punojne ata
jand j asht€zakonisht te veshtfua

KRYESUEI XHAVIT IIALITI - Ju faleminderit! Fjalen e ka ministri

MTNISTRI BLERIM I(UQI - Eshte e vertete se konkursi ka qene i shpallur m€ herdt,
por asnjdri prej kandidateve qe ka konkumrar nd k€te konkurs nuk i ka plotesuar
kriteret. Ne jemi detymar ta p€rsdrisim kete konkurs. obligimet tona ne i kryejme ashtu
sig ianE parapare me proceduat, qd ekzistojne, por ju duhet ta dini se zyrJn eendroreper Regjistrim ende e menaxhon dhe dshte pergiegjes UNMIK-u. p6r t; giitha
procedurat rreth dokumentacionit civii ende dshte perglegjes I-TNMIK-u. re gyittra
procedurat i percakton kjo qender.

KRYESUESI xHAvIi' IiALITI - Z. ministEr, mendoj se neve na keni mbetur borxh
procesverbalin. E keni then€ njd deklarat€ lidhw me suksesin e policisd nd Has. Ka
mbetur e paregiistruar- mendoj pjesa e fundif kush janE aktordt e kapur nga policia?

MINTSTRI-BLERIM KUQI - Ju faleminderit kryesues. Un6 edhe nje here do t'i them
disa detale lidhur me problemet q€ kand ndodhur ne Has kur nj6 familj e eshte keqtrajtuar
dhe maltretuar prej disa personave t6 dyshimtd. policia nd vendin e ngja{'es ka ienebrenda dhjetd minutash, edhe ate dy patrulla. policia nd nje kohe relativishi te shkurter
ka arrestuar dy td dyshimtd kryesor. Ekzistojnd edhe te dyshuar te tjere. Asnjeherd nga
t€ dyshuarit nuk jane nga Shqiperia.

KRYESUESI XHAVIT HALTTI - Ju faleminderit z. minist€r. vazhdojme me pyetjen
pdr zevenddsministrin TomE Hajdaraj. Deputeti Nahit Hasani ka nd pyetje.
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KRYESUESI XHA\aIT HALITI - Ju faleminderit z. zevendesministdr. Z. deputet nuk
keni pyetje shtese. Deputetja Hatixhe Hoxha ka pyetje per ministrin Bujar Dugolli. Z.
Dugolli ka vdnd njd arsyetim qe ka menduar se para dite do te kryhet kjo, e ka lEne per
pas dite njd takim, kdshtu qe e shtyjme per seancen e ardhslrme me miratim te deputetes.
E njejta situate 6sht€ edhe me pyetj en per ministrin Agim Veliu. Keni digka shtes6, zonja
deputete? Deputetja Hatixhe Hoxha e ka {al€n
HATIXHE HOXHA - Ju faleminderit. Po per ministrin e

Arsimit megiithate kisha dashur ta lexoj pyetjen, edhe po lexoj para jush z. kryesues.
Duke pasur parasysh faktin se €s}rtd nenshkruar nje memorandum i mirEkuptimit ne
lanar 2007 , ne mes te Universitetit tE Prishtines, Ministrise se Tregtisd dhe Industrise
dhe MinistrisE se Pun€s dhe Mir€qenies Sociale per lirimin e nderteses se re te
Fakultetit Ekonomik qe g,endet nd kompleksin e Universitetit te prishtinds, duke pasur
pamsysh faktin se Universiteti po perbaltet, nder te tj era edhe me mungese hapesirash,
atehere pyetja ime esht€ per ministrin Veliu - Qka po ben ai qe te pershpejtohet puna,
qd viti i ri akademik td frlloje ne ndertesdn e re te Fakultetit Ekonomik?
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NAIT HASANI - Ju faleminderit kryesues. Ka nje muaj qe Cshte bdrd pyetja, por
megiithatd mua me intereson, minister, pdr fshatin Vrelie te komunds sd Istogut, ku
kanE ndodhur vershimet nga td reshurat atmosferike nga gryka e iumit. Per qletardt e
Vrelles 6shtd me interes, nga Ministria e Kosovds td ndertohet nj ii dige, e cila do ta
mbrojd fshatin nga vershimet ne te ardhmen. Pyetja €shtE: A esht6 nd dijeni Ministria pdr
keto vdrshime dhe gfarE masash do td ndermarrd pdr t6 plot€suar k€rkesat dhe pEr t'i
ndihmuar banor6t e ketij fshati pdr mbrojtjen nga vershimet tjera te mundshme?

ZIIYENDIiSMINISTERI I BUJQESNE, TOME IIAJDARAJ - Ju faiemindeTit z.
k4resues. TE nderuar deputetd, ministra, deputet Hasani,.Eshtd me vend pyetja e
parashtruar, por me duket se edhe brenda suazave te munddsive te Ministris€ jand
ndermarrd aktivitete lidhur me kete rast me sukses. Ne baze te asaj qe ne kemi marre
nga Kuvendi Komunal i Istogut pdr vershimet ne fshatin Vrelle, €shte formuar komisioni
ne nivel td pdrbashkdt, i udhehequr nga kryeshefi ekzekutiv dhe anetaret, gieglesisht
zyftNet e Ministisd pdr Bujqesi, eshte konstatuar glendja pas vdrshimeve, flas per
pjesdn qe i p€rket agrarit.
Sa i pdrket demeve ne fushen e bujqesise €shte bere vleresimi, se nga vershimet e
pdnenjve jane mbulua me prurje te ujerave, do te thote rerd, gur€ dhe mbehrina tjera,
Cshte demtuar siperfaqja prej 6,70 hektare livadhe, perime e kultura 80 ari, mis6r 3.2
hektard dhe jonxhe 0.80 hektare, do t0 thotd 80 ari. Nga vieresimet, do me then€ kemi
tabeldn e vleresimit, qe sipas te dhenave dhe gmimet momentale shprehur n€ euro
kemi 8528 euro deme te shkaltr,rara nd sferdn e agrarit. Ndena sa i pdrket pjesds tjetdr,
gka ka ndErmarrE Ministria e Bujqesise per te evituar raste te tjera eventuale para
Parlamentit shpreh qe te henen Ministria e Bujqesise, n6 mbledhjen e stafit te lafle ka
ndare 30 mije euro per ngritjen e diges apo pritds ne Gryke te fshatit VrellE dhe e njdjta
6shte ne procedurd dhe sd shpejti do te ngritet, ne menyre qe efekti i saj tejete i dyfishte.
Njera te jete per pritat, do te thote per t€ mos ardhur deri te fatkeqesitd n6 Gryken e
Mullirit qe duhet dhe tjetra per ujitjen e sipdrfaqeve te konsiderueshme n6 komunen e
Istogut, glegidsisht nd fshatin Vrell€. Ju faleminderit.



Projektligii u 6shte shpemdare deputeteve mE 14 qershor 2007 dhejane p€rmbushur
kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim. Ftoj -iri.t.", u"tihat" ren*oiri,qe ne emer t€ Qeverise se KosovEs, para deputeteve t€ Kuvendit ta prezantoje
Projektligjilr. Zonja ministre e keni fialen
Ju informoj se ne sallejane 78 deputetc.

MINISTRJA MELIHATE TERMKOLLI - JU fAICMiNdErit ZOti KryCSUCS, tE NdErUAr
deputete. Mendoj se kaherd dshte shtruar nevoja qd td pergatitet dhe-te rregullohet meligj nje fushe shume e rdndesishme per funksionimin demokratik td instilicioneve te
Kosoves, respektimit td ligjshmerise dhe shtimit te besimit td qytetareve ne institucione
dhe pundn zylareve ne to.
N€ kohen kur konflikti i interesave gfat€ ushtrimit te detyres zyrtare kamarrd perrnasa
shqetesuese apo se paku supozimel shkojn. nd kete drejtim, nxjerrja e ketii Gi;;peshe dhe rendesi tE vegante, ne radhc te pare ne percaktimin dhe d;finimin; k;nflildif
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KRYESUESI xIrAvIT HAL. rrl - sig e dini, sipas Rregulrores rti giitha pyetjet qE
brenda dy seancave nuk marrin pdrgiiglq botohen;e Buletinin e radhil ,e rru""ait.
Mendoj qe edhe kjo pike e rendit td dites u krye. Z. Ramadan Kermendi ernte p-rfioo.
Keni digka pdr procedure.

RAMADAN KELMENDI - JU fareminderit kryesues. und e ddgiova pErgiigien para
se ta shtroj pyetjen. Megiithare, qd nga dara 21.03 e kendej ne ay py.U" tIpl"nd*"
une nuk marr pdrgiigie. EshG e padrejtd qe ato tE borohen, p* m.l ifqe pe. fea py.q"te me pergjigieni. Ju faleminderit. Munddsi ka edhe bazd, nl-n egotto." tu. iu
faleminderitl

KRYESUESI xrra\rlT HALTTI - Ju fareminderit! Sipas rregulit une e citova
Rregulloren, ju ndoshta mund t'i pdrsdritni edhe nj€ here te ;jejtat plyetje, t,ua 

"a.yrrrooidat€n veg. Ju faleminderit.

Po vazhdojme me piken e tretd te rendit td dites

3. shqyrtimi i par6 i Projekfligiit p6r shitjen e banesave, nE tE cirat ekziston
e drejta banesore.

Projektligii i eshtd shpemdare deputeteve mE 11 qershor 2007 dhe jane pdrmbushur
kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim. Ftoj miniskin, *irirt i nut q"ntcu
ketu. Kalojme nd piken e radhes

Pika e kat€rt

4. Shqyrtimi i parE i projektrigiit pEr parandarimin e konfliktit td interesit
nE shqyrtimin e funksionit publik.



te interesit, ne evitimin e tii ,si dhe masat dhe mekanizmat per luftimi e tij e deri te
ndeshkimet nd rast td mos respektimit tc ligiit, ne rastet kur ekziston konn*ti-i interesit.
Projektligii nd esencd ka per qellim mbrojtjen e interesit publik, pra giate ush#it te
detyrds zyrtare' Ne Projektrigi iane percaktuar zyrttd. td zgiedhur, lo. eahe J te
emeruar ne niverin nacionar, pra edhe rokar, te c et u nEnshtoh"o dh" duhet t,ircspektojne rregullat e ligiit dh€ Kodin, e Mirdsjelljes giat6 ushtrimit te aetyres zyrtare,
duke pas perbaz€ interesin publik per gkajane zgiedhur apo emeruar.

Nd Projektligi ian6 percaktuar. raportet ndermjet interesit publik dhe atij privat tezlrtarit, si dhe detyrimet, kufizimet dhe ndalesit p6r zyrtarin ne ushtrimini'funksiomt
publik.

Projektligji dhe zbatimi i tij n6 radhe t€ pare eshte ne funksion te forcimit te besimit teqytetareve ne institucione dhe zyrtarct e tyre dhe, gjithashtu, n6 kontrollin e shtuar teirstitucioneve dhe qytetareve nd punen e zyrtar€vJ. Une mund td them se projektrigi
eshtd nd perpurlrje me parimet e leglisracionit te Bashk€sisE Evropiane, 

"aa* "3 
pl"Jra

financiar nuk prek ne shtim td mjeteve firianciare pdr zbatimin 
" 

tlj. U"giltnrie, .rrC

l.j:- qe te jap nj! shpjegim para parlamentit rreth k6tij projektlji On"-,, ,:"h":e
Parlamentin se Projektrigii gfare Eshtd dcrguar ne eeveri 

-ndrysiho. 
rffa ai qe t"'*aii*

nE Parlamentin e Kosov6s dhe ato ndryshime mua me vjen keq qei*:l"c u*a 
"aharmoni me ' as me kerkesat e mrja dhe as me pajtimin tim per faktin se esirte narystruar

mekanizmi ,i cili do te beje zbatimin e ketij piojektrigii. perpjekjet 
" "ri. ilt;.i;;;"ne 

- 
zbatimin e kEtij Projektligji td shtohet roli i pariamentit te ro.orre. 'p-a#;

irekariizmave t6 tij dhe ne rastet kur vjen tek shkeriE mandej ajo t,i ddrgohet ad"r"i-.eArti Komrpsion. Kjo me do qatipd po fatkeqeiisht qE ndodh ndonjehere Jdhe ne
qunen_ e QeverisE e tjere, qatipe qE ua merr mendja ndonjehere se jane eat" mUi
Qeverind edhe mbi krejt shtetin. I japin vetes te drejte me bErd 

"arr".ra.ysrrm" "."n"i"I"te natlres se tilld edhe si t re und mendoj qd parlamenti i Kosoves duhet t" t r;t.;
seriozisht edhe thjeshte permes amendamentimit ta ve ne suaza td asaj gfarE realisht
duhet td vihet. Pr4 mendoj se.substanca e ligiit nenkupton miratimin 

" 
tilt 

"; p;- dh;do te kerkoj nga Parlamenti . q: tC miratohet ne parim. Natyrisht p. p:".* 
*.

mekali,nuu" per zbatimin e ketij projektrigii, i citi mendoj se ao te tlrr"t 
-ug;,

Parlamenti ta bejE amendamentimin dhe t'i percattole mekanizmat perkates ale "imekanizma qe mendon se me se miri do te mund ta kryenin funtsioni. nd kdte a.";ti.--

Me ket€ rast md duhet te kerkoj falje para deputet.ve, para parlamentit , do te thote pdr
kete leshim p€r mendim timin qe eshte i papianueshtm, por giithsesi parramenti eslte
ai q6 do ta vendos. kete .un6 do ta lusja parhmentin qe-ta bejei zgjidhjen me tumire ne
kete drejtim' une do t'i ofroj ed\ Komisionit edhe te tjereve v"..io,irr, i cili ka qene iparapa'e nga ai qe ka ardhur ne parrament rreth mekanizmave, pra pdr zbatimin e ketijligji'. Edhe nje here po e perseris. Mendoj se ka njd substancd shume te mire, shume te
!rc5t-" dhe nje nevojd emergjente qe parlamenti te miraroje n;e pro;emil ie talre."
Ju faleminderit !

KRLESUESI xHAvrr HArrrr -Ju fareminderit zonja ministrel E hapim debatin perdiskutim n€ parim lidhur me Ligiin. Sipas renditjes dhe Rregurlores qaen e t.:ne
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pErfaqdsuesit e grupeve parlamentare. Zonja Nekibe Kelmendi, nd em6r te Grupit
Parlamentar te Lidhjes Demokratike t6 Kosoves.

NEKIBE KELMENDT - Ju faleminderit z. k4iesues. si Grup parlamentar i Lidhjes
Demokratike te Kosov6s, giate shqyrtimit td ketij projektligii k;n-n ardhur nd pdrfim,lim
se eshte harhrar nje projektligi shum€ i mirE dhe i rdnddsishdm me td cilin negullohen
gdshtjet qe shkojne nE dobi td funksionimit m6 td mire td zyrtar}ve qd u-shhojne
funksione publike.
Ky proj ektligi, sig u tha nd Memorandumin shpjegues dshte ne pdrputhshmEri me
parimet e legjislacionit td Bashkimit Evropian. Nga ana tjeter, sipas Korniz6s
Kushtetuese ,Kuvendi i Kosovds €shte kompetent per ta nxjerrti ket6 ligi dhe pdr t,i
rregulluar geshtjet, ashtu sigjane adresuar n6 vete projektliglia.

Rendesia e ketij ligii konsiston edhe nd nevojdn e nda{es s6 mirefiilte td interesave
publike nga iateresat private dhe nB krijimin e mekanizmave p6r parandalimin e konfliltit
tE mundshem midis ketyre interesave, nd g'mdnyr6 do t6 forcohet besimi i qletardve ne
zyftaftt, te cil€t ushtrojn€ funksione publike, besimin n6 vet institucionet priblik". Do te
permircsohet sjellja e zyrtarcve te institucioneve publike ndaj qytetardve. Do tE
parandalohet nepotizmi ne institucionet publike dhe do te krijohet njd mekanizem pdr
parandalimin e konfliktit td interesit nE ushtrimin e funksionit p;btit slg esrrte mn*rni i
zyrtareye te ketyre institucioneve pdr t,u marle me veprimtari tjera.

Ne kete faze, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves ka nje verejtje per
te cilen pak a shume foli edhe. sponsorja e ligiit. Kjo vdrejtje ka t€ bdjd me pj;;n 

"Ligiit qe mban titullin: pergiegjcsite per zbatimin e ketij ligji, konkretisht me nenet lg
deri 23 td ketij projektligii, dtkc gietur se kjo geshtje 6shtc e rregulluar edhe me Ligiin
kunder komrpsionit nr. 2004, fraksion 34, dt. 22. p 2005, sipas t€ c it me n"# :
te tij eshte regulluar gdshtja e konlliktit td interesit me 9 nene. Mendojm€ se e njejta
Eeshtje nuk mund te rregullohet nd mdnyrat e ndryshme me dy ligie, pranaai auneite
gjendet njE zglidhje tjeter perkitazi me pergieglEsind p6r zbatimin 

" 
F-;"tui6ii, te 

";rne kemi sot n6 rend dite. Pavardsisht nga kjo vErejtje, Grupi parlament"i i riar;",
Demokratike tE Kosoves e mbdshtet n€ parim dhe propozon kete projektrigi qe td
miratohet ne lexim t€ pare, kurse ne fazat e metutjeshme do ta jape kontriurtin e vet
me amendamentimet qe do t'i bejci. Ju faleminderit!

KRYESUEST xHAvrr HALrrr - iu fareminderit zoja deputete! Nd emer te pDK-
se, z. Hydajet Hyseni

HYDAJET HYSENI - Zoti kyesues, zonja dhe zot€rinj deputere. Grupi parramentar i
Partise Demokratike te KosovEs e mirepret dhe e pdishdndet sjelljen nd Kuvend t€
ketij ligli me rEndesi te vegantd,,veftet , jo vetdm per imazhin e Ktsoves ,e ,", ,lE p.i
td thim* ta sforcojmd me te drejtd tash, por edhe p€r funksionimin " rrroqet.d .e ."
demokratike dhe sundimin e ligiit.
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Grupi Parlamentar i Partise Demokratike te Kosoves e ka konsideruar prej fillimit si
nevoj 6 td pa shtueshme rregullimin me ligj td kdsaj fushe, prandaj edhe e ka iniciuar
shume kohd me pare. Pikdrisht pse e konsiderojme g€shtje shumd td rendesishme, do te
ishte edhe normale qe prezantimi i ketij ligji te bejd prej kryeministrit ,sepse eshtd ligi
qe zor mund tE futet nE kompetencat e vetem njd ministrie dhe jo sig eshte thdne edhe
shprehimisht nd shkresen pErcjellese, mund ta shikoni qe kryeministrit eventualisht i
Eshtd rezervuar roli i zevend6sit nese ministri dhe z€venddsministri i Shdrbimeve
Publike do tE mungonin. Sponsor i ligleve nE Kuvendin e Kosovds eshte kryesisht Zyra
Ligjore e Kryeministrit dhe per ligjet te kesaj natyre, do te ishte mird qd te jete niveli
me i 1ade.

Sido qe t€ jetd, Kuvendit i €shte sjelle njd ligj v0rtet i mir6 dhe do lavderuar puna e
Grupit punues ne ket6 drejtim, P€rkunder kesaj meodoj se nuk ka arritur Grupi punues q6
t'i evitoje edhe disa mangdsi e shmangie t€ cilat besoj se jand tE korrigjueshme dhe ne
do t'i korrigiojme gjate procesit te amendamentimit. E konsideroj te renddsishme te
them se, mendoj qe ne kete proces do te ishte mirE qe te pwohet jo vetEm prej
Kuvendit, por Qeveria dhe ministritd perkatdse t€ jene pjese e amendamentimit, gje qe
nuk na funksionon sa duhet.

Ligji ka marre me te drejte pdr baze pervojen e vendeve fqinje dhe mendoj ketu nuk ka
asgie te keqe. E keda dsht6 se nuk eshte mare ter€ ajo qE do tE duhej te merrej. Pdr
shembull ligjet tj era i kane te rregulluara edhe per secilin bartes te funksioneve te
rend6sishme, sidomos te funksioneve te iarta edhe veprimtaritd, funksionet, veprimet
situatat, ne te cilat do td mund te vinte konflil<ti i interesit dhe te cilat duheshin
parandaluar. NC ligjin qe na eshte sjelle, kjo mungon. E konsideroj te nevojshme qe t0
plotesohet, duke filluar prej funksionit te presidentit te shtetit, te kryeministrit, kryetarit
tE Kuvendit, ministrave dhe deputeteve, po ashtu. E konsideroj te nevojshme ta theksoj
edhe nevojen aktuale imediate q€ e kemi pdr te, sepse vertet edhe ajo qd ka dal kohdve t6
fundit n0 opinion per situata qejandjo dinjitoze edhe per bartesit e fimksioneve me te
larta, nuk i ben nderd as instihrcioneve te Kosovds as Kosovds si teresi dhe as
deputeteve qe ose i toierojnd ose ndonjdhete lejojne te jene pjes€ e situatave
konfliktuoze tE interesit qE demtojme edhe reputacionin e deputeteve edhe te bart€sve
f€ funksioneve tjera.

Konsideroj te nevojshme qe ne kEtE kategori td futen edhe fushat tjera qe siku jan€
lene krejtesisht jashte, si9 jan€: gjyqdsia, prokuroria, policia e te tjera. Ligjet e vendeve
tj era i kane te rregulluara keto dhe ne mund t'i marrim lehet pervojat e tyre. Mendoj
p0rsEri ta theksoj se deputetet do te duhej tejepnin shembullin pikerisht me qendrimet
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ME lejoni qe td theksoj shkurtimisht vetem disa nga verejlet qd, mendoj se do td duhej
t'i kishim parasysh nd shqyrtimin e m6tejshem. Sd pari edhe ne kete h$ na 6shtd lejuar
nje gjuhe jo liglore, jo juridike me formulatd k6tilia si duhet, do te duhej, ete tjera ose
eshte e drejte, s'eshte drejte. Ligji dhe gjuha ligiore do shprehje te qarta. Lejohet, nuk
iejohet, ndalohet, denohet e tjera dhe mendoj qe giithlemd nd tekst keto do te duhej
shikuar dhe korrigjuar.



etyredheme zgiidhjet edhe kurjane ne pyetje qdsh$et qe e rregullojnd geshtl'et etyre
dhe eventualisht konfliktin e interesave n6 funksionimia e deputetit.

Nje mangesi tjeter, te cilen une mendoj se do te duhej ta rishikoni veganerisht 6shte
gdshtja e sanksioneve qd mungon po thuaj se fare ne Ligi. pa k6te figii atehere humb
edhe kuptimin e tij. Ligii eshte figi vet6m nese edhe €shtd shoq€ruar me masat, qe ne k6te
rasl edhe duhet te ishin td kombinuara edhe disiplinore dhe globit€se, por edhe
dispozitat nddshkimore,sig i kan6 ligjet tjera perreth. Mendoj si edhe nd ligiei$era do te
duhet bere, po ashtu etlhe perpjekje per t6 siguruar nj€ lekturd adekuate. Ka shka{e
gjuhdsore, por ka edhe mosp€rputhje ne pErkthim q6 n€ versionet ndryshme edhe e
humbin kuptimin. Mendoj, qc te giitha keto do t,i arrijme bashkdrisht t,i kompletojme
dhe t'i saktdsojmc nd proceduren e amendamentimit dhe me keto verejtje dhi me ato
q€ do t€ bejme, Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike tE Kosoves e mbdshtet dhe do
ta votoje kete ligi. Ju faleminderitl

KRYESUESI xr{AvIT HALITI - Ju faleminderit z. Hyseni. Fjalen e ka perfaqdsuesi
i Grupit Parlamentar te Aleances p€r Ardhmerind e Kosovds, z. ymer Halimi.

YMER HALIMI - Ju faleminderit kryesues, td nderuar ministra, t0 nderuar deputetd.
Grupi Parlamentar i AAK-se, Projektligiin per parandalimin e konfliktit te intercsit ne
ushtrimin e funksionit publik e ka shqyrtuar me vdmendje dhe ne parim e mbeshtet ne
procedim nd Kuvend.
Ky projektligj e ploteson nje fushe mjaft te ndjeshme po edhe te rendEsishme se do ta
ngrit peryjegidsine e zyrtardve publik. Me ketei projektligj b€het percaktimi i rregullave,
subjekteve, pergjegj€sive dhe kompetencave per identifikimin, kajtimin dhe zgiedhjen e
rasteve te konfliktit te interesit publik dhe interesit privat td zyfiareye giate ushtrimit td
funksionit publik. Po ashtu behet mbrojtja e interesit pubiik, percaktohen raportet
ndermjet interesit publik e atij privat rc zynairt, parashihen detyrimet, kufizimei tthe
ndalesat per zyrtarin dhe ushtrimin e funksioneve publike. Rrit ne td vdrtete dhe
forcohet besimi i publikut ne zyrtarc dhe ne institucione. ofrohet qasje dhe kontrolli i
institucioneve, por edhe i qletardve ne pun6n e zyrtardve. Ketu eshte fala per te giithe
zyfiaret e te gjitha ministrive dhe nuk ndahet ndonjd zyrtar ose segment veg eveg, si
e mendoj parafolEsi im.

Dispozitat e ketij ligji, percaktohen rregullat e detlrn_reshme per t,u zbatuar nga gdo
zyrtare kur ai merr pjese drejtperdrejte apo ne menyl'e tc tedhoret n€ nje vendimmarrje
gjatd ushtrimit te lunksionit publik. Eshte Iala per konflikt te pErhershEm apo konfliki i
perkohshem, por iJala per interes te individit.

Projektligyi eshte shoqerues te them me veprim apo interaktiv me Ligiin kunder
komrpsionit dhe Kodit te Mirdsjelljes p6r Nepunesit civil. Vertet Ligii nuk i ka
dispozitat ndeshkimore ne shkallen q€ nevojitet. projektligli eshte ne pajtim me td gjitha
standardet dhe marreveshjet, konventat dhe detyrimet nderkombetare , eshtc i pe;ftrt
me dispozitat e debmreshme te unionit Evropian. Ne si Grup parlamentar i AAk-se dote japim kontributin ton6 gjate shqyrtimit ne leximin e dyt6 dhe me ato
amendamentime.
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KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit
Parlamentar ORA fia1En e ka deputeti Genc Gorani

zoti dsputet! Ne emdr tE Grupit

GENC GORANI - Ju faleminderit z. kryesues, tE nderuar anetare te Qeverise, t0
nderuar zonja dhe zoterinj deputetd.
Grupi Parlamentar i Partis6 Reformiste ORA e mirepret ardhjen e ketij ligji. Ne
konsiderojme se, ashtu si edhe ligji pdr anti- komrpsion, ky ligi eshte dashur te arrije
shume me heret ne Kuvend. Nuk ka dyshim se mungesa e ketij ligii ka shkaktuar
paraqitjen e praktikave td ddmshme per interesin publik. Nd mes tjerash edhe puna dhe
efikasiteti i organeve t€ hetuesise n€ sferdn e perndjekjes se rasteve te keqperdorimit te
funksionit publik do te mund tE permirdsohej me aktivjzimir e ketij ligii. Eshtd per te
besuar se edhe qltetaret do ta kend shurne m0 lehEt te orientohen ne ate, se qd quhet
situate e konlliktit potencial nd mes td interesit publik dhe privat me adaptimi:r e k6tij
lisii.

Jane disa prej komenteve qe kisha dashur t'i beje me kete rast, duke frlluar prej faktit se
edhe pse ne dokumentet percjell€se td shpjeeimit te ketij ligii, pdrmendet nd veganti se
punohet nd kdte, nE disa nene, shqyrtohet geshtja e qasjes sd publikut nE pun6t e
zyrtLreve publik. Megiithat€ , numri i dispozitave eshte i mangdt dhe nuk lejon nje
qasje efikase, vegandrisht t€ mediave ne kete geshtje. Une shpresoj se do td kemi
hapesire per ta permiresuar kete ne kuaddr te punes dhe Komisionit funksional,
natyrisht.

Ne disa prej neneve janE disa prej komenteve, Neni 6 pOrkufizimi i personave te afert
ne kuptim te ketij ligii €shtd teper i pdrgjithshem, Ja sepse te konsiderohet se person i
aftrt me zyrlain jarte edhe td gjithd personat pdr te cilet, sipas bazave dhe rrethanave
tjera konsiderohet se i lidh interesi me z;yl-tain, nuk pdrmban kritere kualifikuese te
sakta dhe lE vend per spekulime. Kjo do td ishte, mund ta theksoj shume me thjesht€ , qe
tE mos lihet vend p€r interpretime ose keqinterpretime. Perveg kEsaj, nd nenin 13,
thuhet: gjate kohds se ushtrimit te funksionit publik, zyrtari mund td ushtroje pune nga
lemi i shkences, sportit, arsimit, kulturds dhe veprimtarise humanitare. Neni 13.2 €shte

{ala esht€ teper restriktiv dhe nuk shoh shpjegime tE nevojshme se pse pedashton te
gjitha veprimtarite profesionale per nje zyrtar, perveg atlre nga l€mi i shkences, sportit,
arsimit dhe siE e permenda veprimtarive humanitare. Duhet te percaktohen kriteret ne
nivel parimor. Pdr shembull te ndahen veprimtaritd ne funksion se a jane te natlrds ......
apo jo?

.A

Ju faleminderit pdr v€mendje, Besoj se ky ligj eshte mjaft i shkurtdr., per te zgiatur me
shume se sa qe e thand te tjeret.

Ne neni n i5.2, ne rastin e deputetdve te Kuvendit te Kosoves, do te kishim propozuar
qE t€ ekzistoje nje funksion i pdrhershem nd kuaddr te Kuvendit, pdr interpretim
kompetent te situatave te konfliktit te interesit nga deputetet. Nuk eshtd {ala p6r ate qE
te behet digka apo ...... td konstatohet se paska ekzistuar konflikt hteresi. Ne jemi
duke hyrd ne njd funksionim te ri pdr deputetet. Eshtd mire ta kemi nj6 zyre, t6 jene
kompetent brenda Kuvendit me te cilin do te kishim mundur t6 konsultohemi



paraprakisht. Ndoshta, nuk eshtd e thend q0 kjo te hyje ne ligi, mirepo me ndonje
rregullore te aneks rregullores kishim mund ta thjeshtojme dhe ta vgm6 ne prakike
kdte lloj t6 konsultimit pdr deputetet e Kuvendit t6 Kosoves.

Md pastaj nd nenin 17. Ky nen i pdrmban l0 pika. Eshtd vegan€risht v€shtirE i
zberthyeshEm, sE paku aq sa jam munduar ta zbdrthej nd kuptim se bdn referenca t€
tdrthorta ne nenet e ketij ligii dhe p6r mendimin tim duhet td punohet qe te qartesohet
funksionimi konloet i keqtre neneve. Kur them referenca te terthorta mendoj referenca
po ashtu ne Ligiin per anti- komrpsion, ku faktikisht Komisioni Funksional do td duhej
td punonte paralelisht ndk6to dyligle ashtu si edhe u theksua nga parafoldsit emi.

Kah tundi, neni 21 qd ka t6 beje me sanksionet p€r sbkeljet e dispozitave te ketij ligii.
Ashtu si u pErmend, po ashtu, nga parafolCsit e mi nuk pErmban dispozita konkrete mbi
sanksionet e parapara p€r shkeljen e ketij ligii. Ne fakt nuk permban asnjd dispozite td
k€saj natyre. Kjo eshtd edhe nje mangosi serioze e tekstit te ketij ligii dhe shpresoj se
Ministria nuk paragiykon me ketd se nuk do td duhej te kete dispozita nddsbkuese.

Grupi Parlamentar i PartisE Reformiste oRA e miraton nE parim kete projektligi dhe do
te marrim pjesE aktivisht nd kuaddr td Komisionit Funksional pdr ta korrigiuar ose
plotesuar kEte ligi. Ju faleminderitl

KRYESUESI XIIAVIT HALITI - Ju faleminderit z. deputet. Fjal€n e ka
p€rfaqesuesi i Grupit Parlamentar t€ LDD-se, zoti Ramadan Kelmendi.

RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit! I nderuari k4resues, te nderuar ministra te
pranishdm, deputete. Grupi Parlamentar i LDD-s6 duke analizuar propozim ligiin per
parandalimin e konfliktit td interesave n€ ushtrimin e firnksionit publik, ka konstatuar
me sa vijon: Ky propozim ligi eshte ne pajtueshmeri me parimet e BashkEsis€ s€
Unionit Evropian nE kdtd fush€, ka qelfim parimor n6 parandalimin e ndeshjes s6
interesit publik me ate privat, por ne disa raste nuk ia arrin ketij qeilimi, zyrtarit t,i
pamundesohet realizimi i interesit privat permes atij publik n€ funksionet q6 ushtron,
paraqet zgledtrje solide td rasteve te konflilteve te interesit ne te g,itha niveGt zyrtare
n€se plotesohet me disa amendamente td dera.
Pretendirni i sanksionimit te rregullave, subjekteve dhe pergjegldsve me k€tE propozim
lig' perkrahet nga Grupi Parlamentar i LDD-sd. Kjo do te thote se na fazen L ple te
shqyrtimit perkrahja parimore p6r shqyrtim te metudesh€m dhe me premtim ." .rt f-en
e metutjeshme do te begatohet dhe plotesohet me amendarnente ,duke mos i pers€ritur
kdrkesat qe kdtu u ddgjova.

Grupi Parlamentar i LDD-se, vlereson an6t pozitive te kdtij propozim ligii, dispozitat e
detyrueshme q€ duhet te zbatohen nd radhd te pard nga gdo zyrta, pa mane iarasysh
poziten dhe statusin nd shoq6ri, si dhe faktin se zbatimi i tij nuk shkakton st penzime
financiare fillimisht. Nese arrijme td zbatojm€ kEte propozim ligj, efektet 

" 
ij ao tu

ishin me sa vijon:

- Do te mbrohet interesi i pergiithshem publik;
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Do te definohet dallimi ne mes interesit publik dhe atij privat;
Ndalimi i ketyre interesave nga ushtruesit e funtsioneve,
Ngrida e besimit ne institucionet dhe zyrtaret qe ushtrojn€ funksionet;
Realizimi i kontrollimit dhe i peryjegjeisisd kolektive dhe asaj individuale gjate
te ushtruarit te punes zyrtare.

Ana negative e ketij propozim ligji eshte se hyrj a filion me Rregulloren, duke lene si te
dords se dytd Kornizdn Kushtetuese si mb6shtetje juridike. Nuk percaktohet kufui i
paanshmdrisd ne momentet e caktuara t€ vendirnmarr1'es se zyrtareve publik n6 mes te
interesit publik dhe atij privat.

Me nenin 5 te Propozim ligf it nuk mundesohet funksionimi publik, ngase kemi vet€m
formulime te pergjithshme qe k6tu u sqaruan dhe ky dshte neni md i diskutueshEm
bashkE me nenin 10 dhe me nenin 17,I8 cllat duhet p€rpunuar, plot€suar po qe se
deshirohet td arrihet efekti i paraqitur.

Parimet e veprimit zyrtar me kdte propozim ligl duhet te jene t6 numeruara shprehimisht
dhe me te ashpra, si dhe procedurat pdr AgjencinE kunder Komrpsionit pEr te vertetuar
glendjen faktike td konlliktit te interesit, si dhe marden e masave dhe formave tjera per
keqpdrdoruesit apo shkelEsit e interesit publik nd raport me interesin privat qd mund
td vind. Mendojmd se nd terdsi ky propozim ligi, parimisht pdrkrahet, ka nevojd te
domosdoshme te amendamentohet dhe td plot6sohet, te saktesohet me qellim qe vdrtet te
kemi nje ligj te mire, ashtu sig u debatua kdtu. Me giithe keto vdrejtje parimore und do
te parashhoj edhe nE emrin tim, por edhe te Grupit td LDD-sC amendamentet, duke
rikonfirmuar pdrkrahj en ne parim. Ju faleminderit!

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit z. deputet! Ne em6r te Grupit 6 +
{alen e ka deputetja Shpresa Murati.

SHPRESA MURATI - Hvala! Pozdravljam sve prisutne. Nacrt zakona o spreadavanju
konfli}Ia interesa tokom obavljanj e javne funkcije je Takon od posebne vaznosti koji
uredjuje om znadajnu oblast. cilj ovog Narta zakona je spredavanje konflikta interesa
izmedju javnog i privatnog intresa zvanidnika tokom obavljanje javne furkcije.

Predmet ovog zakona je odredjivanjem prvila subjekata, odgovomosti i kompetencije
za identifikaciju tretiranje i reSavanje sludajeva konflikta javnog i privatnog intuesa
zvanidnika tokom obavlj anja javne funkcije.

Odredba ovog zakona takodje odredjuje i obavezna pravila za primenjivanja od strane
svakog zvanidnika, kada on udestvuje direktno ili indireltno u donos6enju neke odkuke.
U 6lanu 1 8. ovog Nacrta zakona, centralni nadleZni autoritet za primenu ovog zakona je
Agencija Kosova za antikorupciju. Medjutim, ono na Sta moramo ponovo skrenuti paZnju
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Ky propozim ligj g€rshetohet mir6 ne disa raste, por pa u plotdsuar edhe me disa
amendamente tjera len6 keqkuptime dhe keqinterpretime nd mes Ligjit per komrpsion
dhe Ligf it mbi sherbimin civil n0 Kosove.



jeste to, da je verzija Nacrta zakona koju mi obra{lujemo sa puno gramatidkih,
pravopisnih i jezidkih greSaka tako da pojedine odredbe ovog Nacrta zakona u potpunosti
gube smisao. Primera radi u izvesnim odredbama za termin rukovodilac menadzeikoristi
se termir staresina, kao recimo u dlanu 15. i 16. navela sam jedan primed a ima i dosta u
ditavom tekstu Nacrta zakona. Verujemo da to nije sludaj sa verzijom na albanskom i
engelskom jeziku i nadamo se da demo u buduie dobijati bolje obradene materijale na
na5em jeziku.

Parlamentama grupa 6+ u nadelu podrZava ovaj Nacrt zakona i da6e svoj doprinos u toku
njegove dalje procedure. Hvala.

KRYESUESI XHA\aIT HALITI - Faleminderit zonja deputete. Ne emdr t€ Grupit
Parlamentar pdr Integrime €sht€ paraqitur Vezira Emnrsh.

YEZTRA EMRUSIT - Ja se izvinjavam. Ja se malo izvinjavam ovo kolegama tog ovde
sam neBto zaglavlla sa ovim. u redu. Mi smo kao parlamentama grupa raanatrali ovaj
Zakon proditali smo pailjivo i dajemo doznanja da je zakon jako konstruktivan i
prepotreban ovom kosovskom drustvu. Efikasnost svih ovih odgovomosti ju jasno
difrnisane kada su u pitanju konflikti interesa.

Zakon ima 24. dlan4 defrni5e cilj zakon4 spreiavanje to je u stvari spreEavanje lidno!
interesa. odgovomost podinje od zvanidnika Skupstine do strana lica koje irto i*uii
odgovomost kada su u pitanju sukobi interesa. Defini5e se u ovim elanovima zakona
dellni5u se sve vrste konflikta interesa. Zakon mora d.a ima sve potrebne konkrebre
odredbe zakaznene mere Sto nazaiost nema kada se kse javni interesi u koristi iidnih
interesa. Zakon se delimidno se do sada sprovodio na usnovu uNMIK-ove Uredbe
2001/9 sa ciljem spredavanja javnog i privatnog interesa tokom wBenja fiukcija
zvanidnika.

Zakon mora da se defini5e mnogo konkretnije i to kada su u pitanju kr5eni interesi. Mora
se uspostaviti lanac izmedu privatnog interesa, konflikta interesa, blisko lice sluzbenika i
samog sluZbenika i kosovske agencije za anti koorupciju. Mislim da se ovde malo ovo
sustinski ne definiSu pravilno kada su u pitanju finkcije i krienja prava zakona na ime
zastite zvog iidnog interesa na stetu druswenog interesa i odredba Zakona je namensko
ovako preko potrebna kosovskom drustvu gde je na scenu sada zloupotreba sluZbenog
polozaja od najniZeg ka najvi5em nivou. Mi demo dalje da delimidno porroro .ro.rut u-I
ovaj zakon i dostavi6emo pismeno mozda i amandman kako se zajedno ovo sastanemo sa
Gntpom za integraciju. Hvalal

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit. Deputeti Naser osmani e ka kerkuar
flalEn. Zoti Osmani e keni fialdn.

NASER OSMANI - Faleminderit i nderuar lc;resues, t6 nderuar ministra kolegd
deputete. Projektligii pEr parandalimin e konfliktit td interesit ne ushtrimin e firiksion-it
publik eshte mjaft giith€perfshires dhe i bazuar ne disa nga parimet themelore td
pergatitjes sd njE akti ligjor. Pun€n e bere e vterEsoj mjaft lart, por dEshiroj qd sado pak
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te kontribuoj nd nje akt ligior sa me kualitativ qe td prodhojd efekte juridike sa md te
plota dhe rc gSeje zbattn nd praktikd. Prandaj, do td ndalem vet6m n€ tri elemente

themelore te ketij drafti.

Elementi i parE. Formulimi dhe konceptirni gluhesor i disa dispozitave si bazd per
interpretimin e drejt€ te ligjit, pcr shembuil te pjesa e perkufizimit. Neni 4.1. ka nje
formulim mjaft kompleks, nocion shumd te ngushte dhe i akceptuar vetdm.nga nje kend
dhe me paqafiesi giuhesore.

Neni 7. Formulimi nuk eshte shume i sakte, sepse shumd me teper i pdrgjigjet nocionit te
kryerjes joprofesionale td detyrave te punes dhe keqperdorimit td detyres zFtare
pergjithesisht dhe kompetencat e detyres zyrtare .Nd k€td forme tani veg hy'md ne
shkeljen e parimeve td pergjithshme iigjore t€ ushtrimit t€ furksioneve publike dhe t0
parimeve tE procedurds administrative.

Konflikti i interesit dshtd koncept qe personifikohet nd kuptimin personal dhe material me
vete bartesin e funksionit publik ose me te afermit e tij gjatti ushtrimit te nje detyre te
caktuar zyrtare, qd mund td ndikoje nE veprimin procedural ose vendimmarrjen, Serish
ne kundershtim me ketE menjdherd edhe neni 8.2. qe nuk eshtd drejtperdrejte nd
permbajtje te konfliktit te interesit.

Elementi i dye- pjesa e negullimit permbajtjesor normativ 6shtd edhe gdshtja kryesore qe

rregullon konfliktin e interesit apo pjesa tematike normative e ligjit. Mirepo, vdrej se

rregullimi nuk 6shte i plote, prandaj kete pjesd md duhet ta tmjtoj e ne dy aspekte dhe
ate:n€n a) Projektligii eshte me pErshkrime td adaptuara nga fusha td tjera te rregullimit
ligjor, sig eshte per shembull neni 11 ku pershkruhen veprimet e ndaluara pEr zyrtain.
Keto ndalesa kand te bejne me mos keqpdrdorimin e detlres zyrtare. Pastaj jane tipike t6
Ligjit per parandalimin e komrpsionit, tE Kodit td Miresjelljes dhe shdrbyeseve civil, tE

parimeve te procedures administrative te ushtrimit te funtsionit publik etj. Por edhe nje
nga kdto parime eshtd edhe konflikti i interesit apo drejtpersedrejti nuk kan€ te bdjne
asgj€ me formEn e rregullimit pdr parandalimin e konfliktit te interesit.

Neni 12 eshte i paqarte per shkak se dshte bartur i shkeputur nga altet e tjera ligjore. Nd
kete kuptim €shtd i panevojshem dhe i pazbatueshEm nE praktike nga aspekti i rregullimit
te kctij lisii.

Neni 16.3. eshtE tipik anti - korrupsion dhe nEn b) ne kete draft mungon rregullimi
esencial i gdshtjes se parandalimit te konfliktit te interesit. Mungojne forma dhe
procedura, zgiidhj a e plotE flrnksionale dhe operacionale per pararidalimin e rasteve te
mundshme, obligimi ligjor i parandalimit i shtrird brenda sistemit institucional dhe i
personave kompetent qe ta mbikeqyrin kEte proces. Shtrohet pyetje atehere gka rregullon
ky projektligj me shume se sa qe eshte e reguiluar me parandalimin e konfliktit te

I nderuari kryesues, n€se i qeteson und e vazhdoj me fol ,nese jo po e nd6rpres {alen. Jo
po me pengon zhurma td them tE drejte, po pengon zhurma e tyre td LDD-ds se jo pOr

tjeter.



interesit me Ligiin anti-komrpsion, me Rregulloren e shdrbimit civil te Kosovds dhe me
aktet e tjera ligiore ne fushat e cakh:ara dhe pdr institucionet e cakhrara. Kdtu duh;t
theksuar se vija ndarese ndermjet parandalimit te konlliktit te interesit dhe parandalimit te
kormpsionit, po thuaj se dshte e pandarE. pdrkunddr shum6 elementeve te pcrbashketa qc
kand ,megiithat€ k€to jane dy kategori te veganta dhe duhet te negulluar ne me#a
shum€ m€ perrnbajtjesore ,duke qartesuar kompetencat, pdrgfegiesite dhe formeri e
veprimit procedural.

Primare per kete figi duhet t6 jet6 forma e rregullimit td parandalimit te konfliktit te
interesit ,zgjidhjes operacionale dhe procedurale per krye{en e f.ur}sionit publik ne
rastin kur ndikohet konflikti. pdmdryshe, pas ndodhjes se konfliktit te interesit, atehere si
pasoj€, perveg tjerash, do tei kemi njc kualifikim tjeter juridik dhe geshtja hyne ne njc
fushe juridike qe eshtd mjalt€ e normuar me akte t6 dera ligiore.

Dhe elementi i trete eshte zbatimi i ketij ligji. Neni ig pdrcakton autoritetin pEr zbatimin
e ligiit Agjencind Kosovare Arti - Komrpsion. Akumulimi i kesaj qe dshte ne nje mas€ tc
caktuar vetdm ne kete i$titucion e. pamunddson arritjen e qellimit pdr gka dsht6 nxjerr ky
ligl. KonIlikti i interesit ne ushtrimia e fi,rnksionit publik edhe detyrave ,yrt*" errrtl
shume i mundur dhe i natyrsh€m te paraqitet nd sifuatat dhe momente ie 

"ukto*u.Paraqitet edhe nE g€shtje qd jane te nje peshe me te vogel dhe fillimisht t6 pahetueshme
dhe ketu duhet td pasur parasysh dy situata.

Nen nj€, esenca e rreguilimit me ketd akt duhet te jete i atij karakteri qd parandalon te
giitha veprimet qE jane apo mund tE jan6 te tratyres se konfliktit te interesii. pr4 deri n6
kete moment nuk kemi shkelje ligfore, por duhet vend murin qe nuk lejon bartesin e
funksionit publik tc zhvilloje veprime zyrtarc qe kualifikohen t€ ndeshura me konlliktet e
interesit.

Dhe ndn dy, realisht ky akt ne pjesEn mE te madhe rregulon rastet kur veg ndodh
konflikti i interesit- Prandaj, edhe drejpersd&ejti kalon n6 fushdn e negullimit me tigle te
tjera. Lirisht mund td paragjykojme se shumE detyta zyftarc mund te kryhen kri ka
konflikt interesi, por te mos ndikohen veprime dhe td mos kemi shkelje materiale liglore.
MirEpo, nje ligj i kompletuar nuk guxon te lejoje hap€sire q€ te merremi veteri me
pasojat, shkeljet aq rrle teper kur me k€te ligi duhet t€ kemi zgii<iirjen e pe{'ashtimit ie
zyrtareve nga detyra konkrete . Kur ka konflikt interesi bazuar ne parimet e plr$ithshme
ligjore pa marr€ parasysh fuqin€ e ndikimit te procesit. shikuar ne ,e.es 

"i".e]o; 
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ligi duhet te rishikuar edhe njd here ne tE t.i elementet themelore te ciiat i pe.-"nau. rL
pelpunohet dhe td adaptohet sakt ne formdn dhe natyren e rregullimit te parandalimit te
konfliktit te interesit dhe zgfedhjet e situatave nE mdnyrd qe pastaj te kemi nje lij te
efektshem dhe zbatueshem ne praktike dhe qd arrin qellimin-e nxjer{es se tetij'ligiil ru
falenderoj ,zoti kryesues qe patet vemen j"., ie *e degioni.

KRYESUESI xHAyrr HALITT - raleminderit zofi deputet. per {ale 6shtd paraqitur
deputeti Fetah Berisha. I fundit eshte Gani Koci, si diskutuis.
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FETAH BERISHA - Zoti kryesues, te rcspektuar miniska ne vegatrti zonja ministrc, te
gmuar kolege deputetd. Te giitha ligiet jand tE rdnd€sishme p6r shtetin e Kosoves, ngase
Kosova meton tejete shtet ligfor, shtet ku sundon ligji dhejo individi. Por, projektligii qe
sot ne ne kete seancd po debatojmd eshte i nj6 rdndEsie t6 vegante ,ngase bdn mbulimin e
lemin e konfliktit te interesit. NE faz€n qd po kalon Kosova, n6 rrethanat e zhvillimit te
proceseve ne Kosovd, ne Kosove mwrd te ketd edhe konflikt interesash, mund te ketE,
mbase edhe ndonjdherd komrpsion. Prandaj, nd€rhyfa me k6te figi per te evituar
konfliktin e interesave dhe dobesitd e tjera jand t€ rendCsishme me ligj. K6tu eshte me
rendesi te p6rmendet, sepse te mbrohen dhe interesat publike nga ato individuale dhe
private.

Projektligji mbron raportet e drejta nddrmjet interesit publik dha atij privat. pastaj jane
detyrat dhe pergiegidsite per fimksionimin publik, forcimi i besimit td qytetareve tek
zyrtaret dhe institucionet publike dhe kontrolli i institucioneve nga zyrtardt e ndryshem.
Kjo me qart6 shihet te neni 8 deri nd nenin 14 ku edhe jane p€rcaktuar parimet e
veprimet e zyfiareye giatE funksionimit td raporteve tC situatave t6 ndryshme te
konflikteve te interesit. Ketu ne nenin 18 eshtii sqaruar gdshtja e ftnksionimit dhe e
kompetencave t€ Agiencisd Kosovare Anti-komrpsion. Ky projektligi sado qE i ka
specifikat e veta eshte i afert edhe me liglet e tjera si eshte Ligji kund€r komrpsionit,
Kodi i Mircsjelljes civile e te tjere. PEr her€ tE pare pdr kdt6 projektligi thuhet se kan6
marre pjesd nd pErpilimin e tij vetem eksperte nga institucionet md tE r6nd6sishme te
vendit. Mirfuo, gjithashtu, thuhet se ky projektligi eshtE harmonizuar me standardet
ndErkombetare Po ashtu, ky projektligj eshte ne pajtueshmeri td plotd me Komiz€n
kushtetuese. Pastaj ky projektligi nuk cenon asnjd parim te legjislacionit t€ Bashkdsis€
Evropiane. Mirdpo, projektligii ne falE, natyrisht ka edhe te metat e veta. Nenet ne kete
projektligi jane te sterzgiatura. Ne nerrin 5 sidomos duhet te hiqen numrat romake dhe
ato shkronjat me i, Pra, te evitohen shume gabime giuhEsore, aty kur bdhet num€rimi i
zfiarEve te Kosoves. Mird e tha edhe ministresha se ky projektligj duhet td perpunohet
m0 thukte giatd amendamentimit, sepse ka vende qe d0shmojn6 per zbrazdti te cilat
duhet td evitohen.

Sidoqofte,projektliglin e mbeshtesim n6 parim dhe ky projektligi do td votohet ne parim
nd Kuvendin tond. Ju faleminderit!

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit. Zoti Koci.

GAI{I KOCI - Faleminderit z. kryesues. Nga shume diskutues u tha edhe sikur eshtd
bdr€ praktike se ligji dsht€ nE perputhje me standardet nderkombetare, me konventat, me
traktatet, marreveshjet . Dua t' ju perkujtoj se nuk ka asnj e konventE nddrkombetare per
konfliktin e interesit publik dhe atij privat, nuk ka aiitd traktat, nuk ka asnje marr€veshje.
Jane vet€m disa udhezime td organizates Evropiane per Zhviilim dhe Bashkdpunim mbi
bazEn e te cilave vendet, sig eshte edhe vendi yn6, kan€ miratuar Liglin per
parandalimin e konlliktit te interesit te shdrbyesve civile ose te administrates shteterore .
Nd kuader tE k€saj und konsideroj se Qeveria ka berd mirE qe e ka pru kete projektiigi
dhe si i tille do td duhej te mimtohet ne parim. problerni ekziston n€ atd se u tha se nuk ie
bdjd me komrpsionin ose nuk ka lidhje me komrpsionin si ligi i tine. Nd k€to parime dua
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ta lexoj vetem nje qd t'ua perkujtoj deputeteve kdtu. Thotd se: konflikti i interesit nuk
dshte ipso fakto komrpsion, por ka nje njohje nd rritl'e td konfliktit midis interesave
private dhe detyrave publike td zyrtateye publikd dhe nd qofte se k€to nuk menaxhohen
drejt atehere gojne deri te komrpsioni. Nd qoft€ se 6sht6 k6shtu, atdherE domosdo ky ligj
duhet t0 futet ne pakon e ligjeve q€ parandalojne komrpsionin, me njd fial6 dhe qe
krijojnd efikasitet te administrata publike shtetdrore.

UnC konsideroj se k€t€ projektligi e p€rshkojne shum6 mangesi. Ne pErgiithesi eshte figi
me dispozitat e pdrgjithdsuara, gid qd nuk kand ligie e derE nuk dsht6 keshtu te ligiet e
vendeve td tjera. Nd kdte drejtim propozuesi 6shtd dashur t6 ketd parasysh ketd fakt,
sepse keshtu si i pergjithdsuar nuk percaktohen qarte pergieglesitd, obligimet, detlrat e
sherbyesve civild ne parandalimin e ketij konflikti te interesave publike me ato private.

Ky ligj vetem ne menyrd td pergiithesuar e perkufizon kete konllikt. pdrkufizimi eshtd
marre drejpdrdrejt nga kEto udh€zime qd i permenda pak md heret, qe 6sht€ mire qe eshte
marrd nga ato, por nuk perkufizon se 9ka interes faktik. Qka eshte konllikt faktit i
interesit. Qka eshte konllikt nd duke interesit qe ne kdto udhdzime i gjen shum6 qart6 dhe
shume mfug, gka 6sht€ konllikt i mundshdm i interesit kon{likt rast p6r mst i interesi!
konflikt i vazhdueshEm interesit qe per gjitha keto raste qe edhe si definicione po edhe si
dispozita i gjejm€ nd shumE ligie td vendeve tjera. Une para vetes kam ligiiu e Shqiperise
edhe td Kroacise qd i pershkruajne k€to gjendje dhe keto raste mjaft qarte dhe mjaft
decidive.

Agiencia Anti-Kom:psion, si mekanizem ,si institucion qd eshte lan€ ta implementoje
kete ligii ose t€ punoj€ mbi baze td ketij ligii,duke pasur parasysh vet€ punen e Agjencise
dhe Ligjin anti-kom:psion dyshoj qe kjo agjenci me keto kapacitete t6 veta menaxhuese
sot mund ta menaxhojd edhe kete projektligj. Und them se ky projektligj do te mund te
menaxhoje edhe tE implementohej drejt ne qoftd se perfshihen te giitha institucionet
vendore dhe bejnd perpjekje te krijojne mekanizma qd brendapdrbrenda ta percjellin dhe
ta regiistrojn€ ose ta evitojne ta parandaiojne konfliktin e interesave. Qdo institucion i
administrat€s publike, varesisht nga natyra aktivitetit te dj duhet qe td parandalojd vetd
mundesinE e renies ne konflikt . Per ketE arsye duhet ndertuar edhe mekanizma te
brendshem, gi€ qe nuk e thote hgii brenda kEtyre institucioneve neperm,iet akteve te
ndryshme, rregulloreve dhe letrave t6 tjera, ne menyre qe titr.rllardt e kEtl,re
institncioneve t'i ken6 parasysh dhe tE veprojnd mbi baz€ tyre. Them se Agjencia sot p€r
sot nuk ka kapacitete tE mj aftueshme edhe p€r njd fakt. Ne shkresen e k6tij prcjektligy'i
thuhet se nuk ka implikime buxhetore. Une dua t' ju perkujtoj deputetd td nderuar, se me
buxhetin qe eshte miratuar per vitin 2007, a1o agjenci nuk eshte ne gien je ta
implementoje as Ligiin anti-komrpsion qd e ka detare dhe obligim tE par0.

Qeveria ,respektivisht Ministria e Financave nuk ka respektuar as vendimin e k€tij
Kuvendi lidhur me buxhetin e asaj agjencie kur ne vendim te ketil Kuvendi Eshtd thane se
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konfliktit td interesit.



ajo agjenci do te duhej deri ne fund te vitit te kete 35 punetore nE te, nddrsa sot ka vetem
8 me mundesi deri ne 15. Prandaj ,do t€ duhej thimr ministri dhe kryeministri ne
perglegjesi pse nuk dshte zbatuar vendimi i ketij Kuvendi ne miratimin e buxhetit pdr
vitin 2007 i dates 23 dhj etor te vitit 2006. Ne kete drejtim duhet te pdrmendi edhe disa
fakte td tjera - pjesa te sanksionet eshte shumE e paqarte dhe shumd e papErcaktuar. Ne
nje fare menyre ky ligf nuk ka fare sanksione. Ne e dimd se te konflikti i interesin ndoshta
mund te qon deri te kryerja e veprds penale atje ku d.i une edhe pdr cilat pdrcaktohen me
ligje tjera- Por unE konsideroj do td duhej te percaktoheshin qarte se cilat jane ato masa
administrative qe duhet te merren ose merren nga zyfiaft| ne qofte se ka glendje te tilla
dhe cilat jand ato masa disiplinore, po edhe ne forme td gjobitjeve qe kand edhe praktikat
e vendeve te .tjera dhe ligjet e vendeve te tjera, td cilat i parashikojne keto.

Nje element tjeter qe do te duhej pasur parasysh glatd kdsaj eshte se duhet t€ ketd nje
monitorim te vazhdueshEm ne zbatimin e ketij ligii, pemdryshe nuk mund td kemi
parandalim te konfliktit te interesit dhe as veprime t6 tjera deri te ato komrptive, Shtetet
e tjera kand edhe ligj te vegante pEr regiistrimin dhe mbajtjen e pasqyrave te pasurive td
zyrtareye. Ne e kemi Ligiin anti-komipsion, por edhe vendet tjera kan6 Ligiin anti-
komrpsion. Und konsideroj se do tE duhej njti ekip ,ndoshta i vegante, qe te b6je
harmonizimin ose permiresimin e Ligiit anti-komrpsion me Ligiin per parandalimin e
konJliktit tC interesave dhe nxjer{en e ligiit te vegante per regjistrimin dhe mirembajtjen
e pasqyrave t€ pasurive, jo ne men).re periodike ,vit pas vitipor qe td jene t6 perditshme
dhe td pdrjavshme. Ju faieminderit!

MELIIIATE TERMKOLLI - Faleminderit z. layesues. Und shpreh nj€ falenderim t€
madh p6r gjithe deputetet ketu dhejam shum0 dakord me shumicen e v€rejtjeve qEjane
dhend, sepse kujtoj jane ne funksion te nje ligfi md cilesor, nje ligj shume i r€ndesishdm
pdr Kosoves edhe per institucionet e Kosovds. Ka disa geshtje, ndoshta, te cilat esht6 mire
td sqarohen, nuk i referohet ligii vetem shErbyesve civil por ka tri beje do te thote me te
giitha kategorite e personave qe ushtrojne detye zyrtare, perfshire ketu edhe deputete,
ministrat, prej kryetarit te Kosoves etj. Natlrisht une edhe njd here po e shpreh
keqardhjen per ato te cilat kane qend ne ligj tlhe q6 dikujt i ka ardhur nxehtd edhe i ka
hequr nga ky ligi. I ka ardhur rxehtd edhe nd rastin e sanksioneve, sepse shumd mirE kanE
qenE te parapara sanksionet ,duke filluar nga masat disiplinore- administrative deri te
dor€heqja, Iargimi, ddnimi me te holla edhe te masat e tjerat pdr rastet me td renda.
Keshtu po shpreh nje keqardhje ,sepSe nE mEriyrE shume decidivb kdnB qenE krejt keto td
parapara ne dokumentin -variantin e ligiit, i cili eshte derguar dhe qe eshte giymtuar,
thjeshte 6shte giymtuar kur ka ardhur ne Parlament. Une dua t0 besoj q€ Parlamenti do td
gjej6 zgjidhjen me te mird dhe to te parasheh sanksionet, procedurat edhe formdn e
zhvillimit apo formen e parandalimit te konfliktit te interesit. Edhe njd here ju falenderoj
shumd dhe natyrisht, besoj nd pdrkrahj e.
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KRYESUESI XHA\aIT HALITI - Faleminderit zoti deputet. Lus deputetd qe nuk jane
nd sallE te kthehen ne qofte se e shohin te domosdoshme me votua. Regjia, sa deputete
jane nd salle, ju lutem. Ne sa1le brenda jane 70 deputete. Zonja ministre do fia1en.
Urdheroni.



KRYESIIESI XHAVIT HAIITI - Faleminderit. Ju njoftoj se n6 salle jand 78 deputetd.
Lus regiine qe te behet gati dhe bashke me deputetd p6r td votuar. Votojme tani.

P€r
Kunder...........
Abstenim........

66;
4;
1.

Konstatoj qe Ligii ne parim dshte miratuar.

Ky ligi vjen si pjese e pakos sd ligieve te cilat kand qene te pdrfshira nE Ligjin p6r banim,
t€ cilin Kuvendi i Kosoves e ka kthyer me %.2.2006 me arsyetim se permban kosto te
larte buxhetore dhe duhet t6 rishikohet. Ai tigi eshte ndard ne tri pjese dhe do te
procedohet ne Kuvend si vijon ,do te thotd do ta kemi Ligjin pdr progamet e banimit
social, Ligiin per shitjen e banesave per te cilat ekziston e drejta e shfryezimit dhe Ligjin
per shfi'ytdzimin e administrimit dhe mirembajtjen e pjeseve t6 perbashkgta n6 nddrtisa
dhe td pajisjeve te perbashketa ne ndertesa.
Ligiin te cilin sot e procedojm€ eshte Ligji per shitjen e banesave nd te cilat ekziston e
drejta banesore. Do te thote Ligii rregullon shitjen e banesave per ata njerez te cilet
banojne ne ato banesa per nje koh6 te gjate dhe i referohet ligjeve, kryesishitigl;t te ,itit
1983 sipas td cilit njerdzit e fituar te &ejten e banimit, mirdpo ato banesa kane qenE
prond shoqErore dhe nuk kane mund q€ t'i perkthejne ne prond td veten.. Kjo Eshte esenca

MINISTRI ARDIAN GJINI -
Kuvendit te Kosoves.

Faleminderit z. kryesues, deputete te nderuar t€
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Prandaj ,n€ baze td rregullave 23 dhe 35, Kuvendi ngarkon keto komisione:

Komisionin p€r Shdrbime Publike, Administratd Lokale dhe Media si Komision Funksion
dhe Raportues.
Komisionin p€r Q€shtje Gjyqesore, Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese.
Komisionin pdr Buxhet dhe Fhanca dhe
Komisionin pdr Komunitete.
Komisionet duhet qd nE afatin jo me von6 se dy muaj nga shqyrtimi i par6 te shqyrtojne
Projektliglin tlhe Kuvendit t'i paraqesin raportin me rekomandime sipas rregullds 35.6.

Tani te nderuar deputete und ju kdrkoj falje. Ne e kaluam pik6n e trete te rendit t€ dites
p€r shkak se u vonua pakes ministri. Tani eshte kthye nd salle dhe rikthehemi te pika e
tretd e rendit td ditds per td shqyrtuar.

3. Projektligji pir shitjen e banesave n6 td cilat ekziston e drejta
banesore

Projektligji u €sht0 shpEmdare deputeteve me 11 qershor 2oo7 dl.,e jane permbushur
kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.

Ftoj miniskin Ardian Gjini qe ne emer te eeverise se Kosovds para deputeteve te
Kuvendit te prezantoj6 projektligiin. UrdhEron z. ministEr.



e Iigiit .Ajo qe tentojme td rregullojme me kdte ligi esht6 qit t6 drejtat e shfrytdzuesve t6
banesave te mos cenohen, mirdpo qe ne te njejtEn kohe ato td kthehen ne prond te
pdrhershme td shfilrt6zuesve, nd mdnyrd qe ata te mund t'i shi:ytdzojnd edhe per qellime
td tjera nese kand nevojd, jo vetdm per baaim.

Ligii pemrban elementet te cilat e porchkruajn0 menyrdn e shitjes,cld i pdrkufizojn€ edhe
masa e gmimit te baneses. E perkufizojne edhe mdnyren e identifikimit te pronardve ose
te shfrltezuesve td cildt do te kene te drejte qd t'i blejne ato banesa e geshtje tjera t€ cilat
me siguri se secili prej jush i kemi pare para vetes me kete projektligi.

Deri me tani nuk kemi pas provizion te tire. E dim6 se ka g€shtje te citat do te mund te
ishin td ndjeshme nd raste te ndryshme, mirepo unE mendoj tani me eshte koha qe nje Iigj
i tille, i cili vazhdon te jetd mungese mund td them q6 nga viri 1992 - 1993 te procedohet
td kalohet ne Kuvend dhe te jete i zbatueshem. Prej vitit i983 e kEndej kemi probleme td
akumuluara me banim, mirdpo mendoj se jemi nd mrg€ shumd te mir6 qe p€rmes kdtij
ligii t'i zgiidhim. Faleminderit.

KRYEsuEsr XHAVIT HALITT - Faleminderit zoti ministdr. Ftoj tani perfaqesuesit e
grupeve parlamentare te ngarkuar per t€ dhdne vlerdsime lidhur me ligiin e paraqitur. Ne
emer te Grupit Parlamentar te Lidhj es Demokratike tE Kosovds 6shtd paraqitur Shaban
Halimi.
SHABAI{ HALIMI - I nderuari zoti. kqzesues, te nderuar ministra, td nderuar kolege e

kolegd deputete. Materia te cildn do ta .rregullojd Projektligji per shiden e banesave me te
drejte banesore eshte nje materie, qe ka qend e rregulluar me Ligiin mbi banimin te vitit
92 te ish -pushtetit dhe te Ligiit mbi marredheniet banesore td yitit 83 dhe ndryshimet t6
cilat jane ber€ nd vitin 86. Me kEto ligje qe i pdmenda qytetarEt e Kosoves ne iergegjesi
jane pru ne raporte jo te barabarta me qltetare td tjer6 ,te cilet kane konsideruar veten
pronare Une mendoj se ky projektligi rregullon njd gdshtje jashtezakonisht te
rendesishme per shitjen e banesave td cilat kan6 te &ejten banesore. Ky ligl percakton
shume qarte rregullat, normat dhe procedurat administrative giate shitjes se banesave.
Gjithashtu jo vet€m te banesave, por edhe te hapesirave te tjera qd shoqCrojne banesat,
hapesirat dhe pajisjet e tj era qe gjenden ne kdto banesa. Gjithashtu me kete ligi
rregullohen dhe gmimet, por fitimi i se drejtes banesore. Und mendoj se kjo
problematike ka qene aktuale nd pergiithesi per organet tona pas luftes, sepse kemi pasur
organizata shoqerore dhe organizata tE tjera publike td cilat me participim te punetoreve
kane b€re ndErtimin e banesave ku qytetaret tane ne pergiithesi shqiptard kand fituar te
drejtat e banimit dhe me pastaj u eshtd marrd ajo e drejte qe edhe me teper ka veshtiresuar
punen dhe jetdn e atyre qytetareve. Pra ky Ligl eshtd jashtezakonisht i rendesishEm,
sepse rregullon nje geshtje mjaft te rendesishme per qytetaret tane ,e qe 6shte edhe e
rdndesishme edhe per institucionet tona g1'yq€sore.

Prandaj ,Grupi Parlamentar i Lidhj es Demokratike jep voten e vet pro nd parim dhe
sigurisht se do te marre pjese aktive n0 komisionet funksionale giate amendamentimit
.Pra, do t'i kemi parasysh td gjitha verejtjet qe do t€ jepen nga ana e deputeteve ne kete
Parlament. Faleminderit zoti k4resues.
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NERXHIVANE DAUTI - Ju faleminderit zoti kryesues. R€ nderuar koleg€ deputete ju
p6rshendes te gfithdve. Ligii p6r shitjen e banesave ne te cilat ekziston 

" 
dreltu b*"soie

rregullon njd fush€ te renddsishme, me qene se rre Ligiin e banimit te serbise te vitit 1992
shumd pundtord td Kosoves jan€ privuar nga e drejta e privatizimit te banesave pdr shkak
te largimit te dhunshem nga. marredhenia e ty,e e punes . Me ane te ketij piojektligji
krijohen parakushte ne krijimin e te drejtave te barabarta me privatizuesit e banesave de]i
ne vitin 1999.

Qdllimi kryesor i ktltij projektligii eshtti zgiidhja pdrfirndimtare e g€shtjes s6 shitjes se
banesave ne pron€si shoqdrore . Me krijimin e kdsaj baze ligiore pcrfundon njd proces sai renddsishem aq edhe i ndOrlikuar nga fusha e banimit. Ligji i propozuar pdrcakton
rregullat dhe procedurat administrative pdr mtinyren e shides se banesave of te 

"il"tekziston e drejta banesore sd bashku me pjeset e p€rbashk€ta dhe pajisjet e nddrtesds, si
dhe m€nyrdn e percaktimit te gmimit shites te baneses dhe shua{'en e te drejtes banesoie.

Ligji ia ofron mundesine gdo bartesi te sd &ejtes banesore, shfrytezuesit tE banesEs ne
pronesi shoqerore apo pubiike qe td mund te paraqese kerkes€ me shkrim pdr blerjen e
banesds bartdsit s€ te drejtes qE ka ne dispozicion banesdn ne prondii shoqtrore
,perkat€sisht pronarit te baaesave publike. Ligii nE mdny.e precize e parasheh edhe afatin
kohor per mundesind e lidhjes se kontrates sE shitjes e ne rastin konkret ky afat eshte tre
muaj. Nd qofte se shitdsi refuzon ose nuk e lidh kontratEn brenda afatit t6 parapard blerdsi
frton td drejtdn qd nd proceduren jashtd kontestimore t6 k€rkojd nga gjykata icompetente
qe te marre vendim, i cili e zdvendeson kontrat€n ne teresi. Blerdsi frton td drejten e
prondsise mbi banesen me rastin e reglisrimit t6 baneses nd regiistrin e te &ejtave mbi
pronen e paluajtshme, por nd ato raste kur bleresi ka kontraktuar menyr€n e pageses sd
Emimit bleres ne kdste e drejta e regjistrimit te prondsisc nd regjistrin e te dr;jt;ve mbi
pronen e paluajtshme fitohet me pagesen e kestit te pare, mirdpo nuk mund ta rishes
banesen ose te disponoje me atd permes puneve juritlike q6 quhen intervivos te
subjekteve deri ne dit€n e pageses sE kestit te fundit. Eshte rregull se nese prona e
paluajtshme nuk Eshte e regiistruar ne regjistrin e te drejtave mbi pron€n e palualtshme
ose ndse nE regjionin perkatds nuk Esht6 i organizuar regjistri perkates mbi pronen e
paluajtshme e drejta e pronesis€ mbi banese fitohet me vertetimin dhe regjistrimin e
kontrates ne organin kompetent ne territorin e se ciles giendet banesa.

'le drspozitat ndeshkuese giobat ne te holla ne lartesine prej 500 deri ne 1000 euro duhet
ngritur lafiesia e t).re, sepse eshte fala per personat te cilet vendosen ne banese ose ne
bashkesine hapesinore banesore t6 ndertesds pa baze juridike, prandai, mendoj se kEto
duhet te ngriten zoti minister. Po ashtu edhe globat ne te holla per personin juridike lane
,po ashtu, te uleta keto duhet ndryshuar me amendament te veEante.

N0 nenin 46 td ketij Ligii thuhet se Kuvendi i KosovEs duhet ne afatin prej dy vitesh nga
dita e zbatimit te kedj figii te adaptoje ligje te veganta iidhur me orguni" 

" 
u,to.i ruu, pE

te udhehequr me t€ dhdnat apo regjistrat e banesave. Ne ketd rast eiht6 e paqarte se cilat

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit. Nd em€r te Grupit pariamentar tE
Partise Demokratike, deputetja Nerxhivane Dauti.
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ligje duhet adaptuar dhe td cilat konsiderohet si lekspecialis nE ketd fushd. Duhet theksuar
se p€r t'u implementuar me sukses ky ligj Ministria e Mjedisit dhe planifrkimit Hap€sinor
duhet t'i nxjerr aktet ndnligiore qd do td rregullojnd mdnyren e zbatimit, percaktimit te
gmimit shitds td baneses qe €shte objekl i shitjes.

Ligji i propozuar ploteson njd zbrazesi jurittke t6 konsideruestrme ashtu qe krijon nje
infiastruknre tgjore td domosdoshme t6 harmonizuar me ecuis - comunitaria. rigii qe
tani po e shqyrtojme do te pdrbenE nj6 baze t6 forte ligiore qe dot te eliminojE shume
probleme nE praktike dhe do td beje zgiidhjen e shum6 konJlikteve te renda pronqsore se
bashku me Ligiin per te drejtat sendore qe sE shpejti do tc kemi tre shqyrtim ne kete
Kuvend.

Rifomrulime dhe korrigiime t€ konsiderueshme duhet bdrd ne shumE nene te projektligiit
,megiithatd marr€ nE tdrdsi Ligji ploteson kushtet per t'u miratuar nd shqyrtim td parE.

Ne emrin tim person dhe t€ Gmpit Parlamentar te partisd Demolsatike td KosovEs
konsiderojmd se ligii duhet miratuar, nddrsa kontributin tond do ta paraqesim n0 fazdn e
amendamentimit te tij. Ju faleminderit p6r vdmendje.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit zoja deputete. N€ emdr te Grupit
Parlamentar tE Aleancds p€r Ardhmdrind e Kosov€s eshte paraqitur deputeti Mazllom
Kumnova.

MAZLLOM KUMNOVA - Zoti kryesues, ministra_ Grupi parlamentar i AAK-Es n6
kete Kuvend e ka shqyrtuar ketd projektligi dhe me kete mst ka konstatuar .Se pari si nje
pdrmbajtje pdrafersisht me njd kontest me t€ gierd per banimin ne formOn e projektligiit e
patem kaluar ne leximin e pard ne fillim t6 vitit te kaluar nd kete Kuvend dhe gjatd
procedimit nE komisione Projektligii mbi banim u l:thye harhresit, jo vetem pse perbente
njd kosto, por se mund td zbErthej€ n€ disa projektligie. Sot pra kemi nd dor€ nga kjo
permbailie nje projektligi qe pretendon te regullojd shitjen e banesave n€ te cilat ekziston
e drejta banesore, mdnyra e pdrcaktimit te gmimit tc banesave dhe zgjedhja e te se drejtes
sE banimit. Keshtu Ministria me ketE projektligj ka filluar td rregulloje me ligi nje fuihe
t€ rdndesishme si esht0 definimi i statusit prondsor te bartdsve te drejtds banesore. Nga
kjo e arritur do tc formohet edhe krijohet edhe te hy'a financiare per programet e bani;t
social pOr td cilat Kosova ka nevoje te konsiderueshme.

Se dyi besoj se kjo Ministri ka pasur mundesi sor t6 sjell nje pako tri projektligie, p€rveg
ketij projektligii dhe dy td tjera ate td banimit social si dhe projektligiin per shfrlezimin
dhe administrimin dhe mir€mbajtjen e pjeseve dhe pajisjeve te perbashketa ne ndertesa.
Mir€po, ka vlerdsuar me prioritet kete piojektligi dhe duhet pranuar edhe pse si Grup
Parlamentar apelojme qd sa md shpejte t6 pergatitet edhe keto dy projektligje te tjera.

E tret4 fisye pdrse e mb6shtesim kdtd projektligi eshte se e zgiidhim problemin e njE
numri td konsiderueshdm te familjeve si bartes s6 t6 &ejtes banesore pdr t€ blere banesEn
e tyre qe deri md tani ka qend e diskriminuar e drejta qe e kan6 zgiidhur qe sa koh€ edhe
shtetet e rajonit.
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Zoti kryesues, ne mendojmE se gjatE procedimit duhet kushtuar kujdes nenit 3 dhe 44 ku i
referohet Ligii per marrddhenie banesore trt vitit 83 dhe 86 besojme se duhet t'i
shmangemi ketij referimi.

Si Grup propozojme qe t'i hapim mrget ketij projektligii per miratim. Kaq. Faleminderit!.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit zoti deputet. Nd emdr te Grupit
Parlamentar ORA Eshte paraqitur Gazmend Muhaxheri.

GAZMEND MUHAXHERI - Faleminderit zoti k4resues, Grupi parlamentar ORA i
jep mbdshtetje ketii projektligii,. mirfuo ka verejtje n€ nenin . Sig duket dikujt po i ngutet
qe edhe ato pak toka qd jand mbet pa u shit me i shit. Ne nenin 4 G ketij erojektligii ka
parapare qd njeriu qE e blen banesdn e blen edhe token qd sbkon me atd nddrtese, qa eshte
nje hjthitje. Pro, ky Kuvend edhe komisioni, i cili do ta trajtoje kdte projektligi duhet
kEtd klauzol€ td nenit 4 ku thot€ se s6 bashku me banesdn pronari blen edhe iok6n e
nddrtesds ajo €sht6 e pamundur pa u rregulluar ligji mbi pronen. pdr pjesE tjera nuk kemi
v€rejtje esenciale dhe e p€rloahim nd parim kdtE proj ektligi.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit zoti Muhaxheri. Ne Emdr td LDD-€s
f a16n e ka deputeti Milazim Haliti.

]&{ILAZTNI HATITI - Faleminderit z. kryesues, te nderuar ministr4 te nderuar kolegd
deputete. Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Dardanise me vdmen je ia
shqyrtuar Projektligiin pdr shitjen e banesave nd tE cilat ekziston e drejta banesore dhe ka
vler6suar se ky projektligi eshtd i konceptuar mjaft mire. Eshte i rEnddsishEm dhe i
domosdoshEm qe te miratohet n€ Kuvend.

Ekziston njE numer i konsideruesh0m i shfryt€zuesve te banesave, te cildt nuk e kanE
fituar td drejten pEr blerjen e banesEs, sepse k6t0 ua ka pamundesuar Ligii pdr banim i
serbisd i vitit 1992, me rastin e largimit te dhunshem nga puna ku keta td punesuar jand
privuar nga e drejta pdr blerjen e banesds. Tani me ket6 projektligl iu mundesohet e &ejta
e blerjes. Qellimi kryesor i k€tij projektligji eshtd procesi i privatizimit td banesave die
ate per te giithe shfrytdzuesit e banesave, pastaj pdrcalrimi i rregullave dhe procedurave
administrative, menyra e percaktimil te qmimit, shitja e banesave ne pronesi shoqerore ku
ekziston e drejta banesore.

Me fillimin e zbatimit te ketij projektligii do te realizohen mjetet e konsiderueshme nga
shitja e k6tyre banesave ,kt 55Yo te ketyre mjeteve do te derdhen ne Buxhetin e
Konsoliduar td Kosovds dhe do td p€rdoren per nevoja banimi. projektligji ,gfithashtu,
parasheh mundcsine qd blerdsi te b€j€ pagesen e menj€hershme, por edhe l€na mund€sind
qe pagesa t€ bdhet e afatizuar per 20 vjet. projekttigji ne nje menyrd bleresve u krijon
kushte te favorshme edhe me rastin e caktimit te gmimit te baneses ku merren p*rayrh
rrethanat q€ jan€ t€ favorshme p6r bler€sin me rastin e caktimit te gmimit td tyre.
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Ky projektligi ka nevojd edhe pdr disa plotEsime e korrigiime td cilat duhet t6 behen nga,
ana e Komisionit giate ameDdamentimit .Me k6t€ rast po theksoj disa nga vdrejtjet qe
jane nE kdt6 projektligj.

Se pari qe ni; hyrje te projektligiit pas arsyetimit baze thuhet: Kuvendi i Kosovds miraton
pastaj vazhdohet me kreun e pard dhe dispozitat e pergjithshme. Nuk thekson fare titullin
e projektligiit, pavardsisht se nEnkuptohet se per cilin projektligi €shtd f ala.

Pastaj neni 4 duhet dhdn€ kuptimin e duhur kur thuhet banesa shitet ne pjesd td
perbashkdta dhe pajisjet e nddrtes€s si tdrdsi sd bashku me tok6n n€ ndertese. Ketu duhet
td b€het nj€ riformulim i duhur dhe i qafte, pastaj nenet tjera q6 duhet plotCsuarjane: neni
11, paragrafi 2. si dhe neni 46 paragrafi 2. parasheh nxjerq'en e akteve ndnligioie por nuk
eshte parapare afati pdr nxjenjen e tyre qe mendoj se, edhe kjo duhet t€ percaktohet me
projektligi.

Grupi parlamentar i Lidhjes Demokratike te Dardanise, perkrahe ne pari miratimin e
ketij projektligfi dhe do td japE kontributin e vete giate procedur€s s6 mdtutjeshme t6
amendamentimit nga aua e Komisionit fiurksional. Ju faleminderit per v€mendje!

KRYESUESI xlAvrr HALITI - Ju faleminderit zoti Haliti, {alen e ka nd emer te 6+
deputeti Rifat Krasniq

RIFAT KRASMQI - Ju faleminderit zoti kryesues, t€ nderuar deputete, te nderuar
ministra. Und do td foli nd gjuhen twke, kerkoj falje

Sayrn bagkan, de$erli bakanlar ve milletvekilleri

Konut Saumma ait Yasa Tasansr
Sayrn milletvekilleri, bannma hakkrna sahip olan toplumsal konutlann satrmrna iligkin
yasa tasansr elimize geldi. Demek ki gegemigten kalan bir konuyu temizlemek
durumundayrz, 6yle ki bu yasanrn bir an iince kabul edilmesi gerekir. Aacak bu, yasamn
eksikleriyle kabul edilmesi anlamma da gelemez. Edindi[imiz bilgilere g6re bannma
hakkrm iade edenlerin gopu srrbistamn aynmcr yasalan nedeniyle t999 yrhna kadar bu
konutlan sarn alma hakkrru kazanamamghr. Oyleki benim uyanm, bu haksrzhklann bir
daha tekrarlanmamasrn engellenemsi konusuna aittir. Ben rizel dii$iinceme g6dre,
milletvekilin bazrlanna srizkonusu yasa tasansrrun htiktimete geri gewilmesi g"."ktigrri
ileri stirdtim. Buna rafimen, dzellik]e Kuzey Mitrovigada ve Srrplann yagad*ian
Kosovanm difer yerlerinde srrbistan zamamnda yaprlan haksrzhklafln ve- yasaya
saygrsrzhkla.n yaprlmayacasrru bu yasayla tasdrklayan ye&ili bakanh[a sahip
oldufiiiriiir-zdan dolali bu ydsanm geri gevrilmesinin yerinde olm?'yaca[rm dtigiiniiyorum.
iki konuyu fark etmeliyiz, yasamarun gergekten tamarnlanmasma ihtiyag ,*, *"uk bu
yasarnanrn, herhangibir yasayla tamamlaDmarmaslna da izin vermememiz gerektilini
bilmelilz- Bana gdre.bize pahahya mal olacak veya gok pahahya mal olacak y-antrghftar
asla yaprlmamahdrr. Ome[in, bu yasa tasansrrun iglevsel komiiyonlarda aylarca beiki de
yrllarca nihayi hali saptanmassa bugiin bu yasa tasansrmn kabul edilmesinin de anlamr
olmaz ve bununla hig br gey kazanmamrg oluruz.
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6yle, komisyonlarda gereksiz geciktirmelere neden olabilecek anla$mazhklan
' engellemek igin bu yasa tasansrrun I 5 . maddesinin tamamlarup tamanrlanmamasr
konusunda bugiin tarh$mamlz gerektigini dtigiintiyorum.
Tegekkiie ederim

Sayrn baSkan, deierli bakanlar ve milletvekilleri

Genetik Deligikliklere neden olan organizmalara ait Yasa Tasansr

sayrn millewekiller, sdzkonusu yasa tasansr, ilk srrada besin konusunda, dzellikle
ise yasa tasansmrnda da sdzii gegen Avrupa talimatlanna gcire genetik deligikliklere
neden olan organizmalardan korunmaktan sdz edilmesi dolayrstyl4 Koiova'mn,
uluslararasr ve Avrupa Birlifii standardlanm yerine getirmesine yol agmaktadr.

Insan salhfrnrn korunmasr ve uluslararasr standardlara saygmlllan s6z edildi[inden
dolayr ben, bu yasa tasanslmn prensipte kabul edilmesini 6neriyorum.
Tegekktir ederim

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit, grupi p6r integrime ka dikush me
thEn6 digka, nuk ka, - a Vezira Emrush, urdhdroni,

VEZIRA EMRUSH - pozdravljam, ovaj Nacxrt zakona o prodaju stanova za za koje
postoje stanarsko pravo mi smo isto tako ovo dobro iz analii,zrali i dosli smo io
konstatacije daje Zakon jako osetljiv i da zadre u interese ne samo albanskog naroda ved
i je malajan za sve ostale gradane Kosova.

Zakon defini5e status ne samo imovine, to je stana, i ostalih pomo6nih prostorija, kako
privatne tako i drustvene svojine, a zakon sam defini5e i status korisnika stana. Zakon
madi defini5e prodvca kao vlasnik4 i kupca koji teba da stekne pravo na stan
kupovinom, u gotovom novcu ili u ratama na 20 godina sa l%o kamate. Stan znamo da je
svojina kupca, kada plati prvu ratu za stan, stide rpavo registrovanja stana kao svojine
koju moZe sa konadnom isplatom da otud tj. da proda. Zakonima cilj reiavanj a konflikta
itneresa kadaje u pitanju proces privatizacije.

Zakon vidimo da ima 4 vaZna poglavlja, i opisan je ukupno u 45 dlana. Vidimo da je
Ministarstvo za prostomo planiranje, nadlezno za sprovoilenje zakona. ovde istidem u
ime grupe i svoje ime, daje Zakon jako vaZno, radi se zan6i o z"(titi svojine, i svojinskih
interesa. Mora da se pazi kadaje u pitanju imovina. zakon je unadelu dobro uratlen ali
nema osnova za svoje sprovodenje. Sve do konadnog statusa Kosova. U svoje ime mislim
da nedemo mnogo poo6i korisnicima stanova kada znamo kakva je situacija na terenu.
Kada ima sluiajeva daje prodavac sada nepoznat, da se prenosi vlasnistvo na opstinu.
ovaj zakon treba da sadeka na svoje sprovodenje, kako ne bi stvoriii jo5 vedu konirmu
situaciju na terenu. Ja lidno imam, dajem doznanja ovde svim kolegama u parlamentu da
sam ja slu6aj koji imam kupljeni stan, ne od drustvene svojine, iz r992.god. u prizrenu, i
koji nisam mogla da legalizujem sve do danas.
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Ali ipak smatram da je pametnije da se sadeka na analizi i donoSenja ovog zakona, radi
njegove konadne upotrebe, zpotarebe u zakonodavsfi'u, i radi spre6avanj a
manipulisa4la, u privatizaciji ovog stambenog fonda koji je znadajan za naSe dru5wo.
Hvala!

NAXHIJE DOQI- Ju faleminderit zoti kryesues. I nderuari zoti kryesues, te nderuar
ministra, kolege te nderuar deputet€.
Projektligfi per shiden e banesave ne td cilat ekziston e drejta banesore, dshtd nje
projektligf pak sa i vegante per ne ne Kosove, pasi l6nda e tij perkon vetem me kdrkesat
dhe me problemet ton4 si vend i dale nga nje sistem socialist, totalitfi, si dhe si vend i
dale nga nje roberi e gjatd ndn pushtuesin serb. Ne Bashk€sinE Ewopiane nuk ka
ekzistuar nje fenomen i ti[e, se edhe nuk ka pasur probleme te tilla atje, si dhe ky
projektligi nuk e cenon teresine e iigjeve te Unionit erropian, apo te quajtur Aki-
komuniter. Eshte njd pund e mird e Ministrise sd Mjedisit dhete planifikimii Hapesinor,
qe ka ofruar kdte projektligi per vlerOsim dhe p6r miratim nd Kuvend r e Kosov6s, ngase
qe moti dshte ndier nevoja pdr rregullimin e procesit te privatizimit td banesave, n€
mdnyrd te drejte per te giithe bartesit e td drejtave banesore td ish ndermar{eve shoqdrore
dhe te institucioneve publike n€ KosovE.

Eshte nje projektligji i mir6 qe perfshind standardet me te mira per hartimin e
legjislacionit tek ne. grupi punues qe ta bdje ket€ projektligj sa md te pershtatshem dhe sa
me td harmonishem pdr domosdoshmdrite tona legiislative ka pasur p6r-baze ligiin per
shitjen e banesave nE Bosnje e Hercegovine, si vend me fat te njejte dhe me peripeci td
njejh si dhe ne ne Kosoye. Ky projektligl krahas te mirave qd pdrmban duhet ti ketd edhe
disa te dhena te veganta, sepse deri ne vitin 1999, u jane bere shume td pa &ejta
shqiptareve te Kosoves pEr privatizimin e banesave ashtu sig thuhet edhe nd
memorandumin shpjegues tC k6tij Projektligfi ne piken 3. citoj: si pasojd e aplikimit te
ligieve dhe tc politikes diskriminuese t6 Serbis6. serbia gjate dhjete viteve 19gg-l9gg
ka bere diskriminim te madh ndaj punetordve shqiptar, por edhe te tjerdve, jo serb, duke i
perj ashtuar kolektivisht nga puna, por edhe duke ua marre banesat me td pa drejte, dhe
duke i lene ne m-rgd punetoret, qe e kane gdzuar deri ateherE te drejtdn e banimit, ne
banesEn e vet€.
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KRYESUESI XIIAVIT HALITI - Ju faleminderit. Per f ald eshte paraqitur deputetl'a
Naxhije Doqi.

Grupi punues i ketij projektligji eshte dashur ne nenet e posagme te parasheh se si pEr te
vepruar edhe me rastet kur Serbia i ka detymar banuesit e banesave qe ti b1ejn6 banesat e
veta, dhe per kete bleije perfaqesuesit e institucioneve te Kosoves, vet6 banuesit apo edhe
pdrmes avokateve eshte dashur te shkojne nd Beograd t'i paguajne te hollat p€r banese
dhe te ligjin atje kontrate per banesat ne Kosove. Gjithashtu, ka raste kur punetori ka
qend i detymar dhe ka paguar pjesdmarrj e p€r ndertimin e baneses dhe tash qd organizatat
jane privatizuar si ti kerkoje punetorit te hollat e paguara per banese, apo duhet te paguaj
me pak td holla e tjera, sepse banuesi mund t6 beje edhe kontest gjyqesor per t6 hollat q6 i
ka paguar per banes€n e vete.



Kdto jand disa specifrka te veganta qe duhet td parashihen n6 ketE projektligi n6 mdnyrd
me te qarte dhe qe te mos kete dyshime dhe probleme rreth se kaluards dhe rreth sd tc
ardhmes per shitbleq'en e banesave. Ne nenin 10, paragrafi 4 thuhet: marrdveshja b6het
nd formd te konkates me shlq'im dhe vertetohet nd organin kompetent. Mendoj se k€tu
duhet treguar paleve se cili dshte organi kompetent, gjykata komunale, komuna ed. ejo
per ti ldne palet te dyshimte se kah td orientohen.

Nd paragrafin 3. te nenit 20, eshte caktuar viera mesatare e ndertimit per banesa eshtE 300
€, me td giitha ato elementet e tjera shtes6, 300 € m2, q6 mendoj mbasi 6shtd fala pdr
banesa shoqerore, qe do ti ndertoje komuna. Mendoj se institucioni publik perkatJs dulet
te b jE kontrate me punetordt bleres te caktuar qe jand punetor me kontate dhe qe do tE
deshmojnd se banesen po e blejnE pdr familje e jo pEr pdrfrtime me rishitje. pra organi
kompetent te mos bdj€ kontrate me biznesmen qe mund ta blejne loelt ndertesen 

-dhe

pastaj ta shesin menjdher<, 800 deri 1000€ m2. Nd nenin 36 theksohet se me shitl'en e
banesave 55Yo e mjeteve derdhen n6 buxhetin e konsoliduar te Kosov0s n6 llogari te
vegant6 pdr banim dhe 45% te mjeteve i mban komuna per raste enkas.

Te pika e 4. dhene nga departamenti i buxhetit te konsoliduar te Kosoves me ndntitullin
paqartesite, kujtojt se bdhet verejtje me te drejtd se citoj: duhet sqaruar se kush do td
menaxhojd me keto mjete? Mendoj se duhet caktuar saljesisht se cila ministri apo cili
institucion tjeter ne Kosovd do ti mbaje dhe do ti funksionalizoj k6to mjete pdi rastet
enkas, sepse eshtd fala pdr shuma td medha mjetesh prej 25 apo 36 miliondsh per, me
shitjen e rreth 6000 banesave brenda 2 vitesh pas miratimit rc k6tij ligii. Mendoj se nje
nen i vegante duhet te parashihet edhe pdr mirembajtjen e nd.€rtesave *" b-"*,
sidomos tE mirembajtjes se pastertis€ si te shkalleve td ndertesave bodrumeve, oborreve
etj se kujtoj se duhet te ketd punetore te rregullt me te ardhura personale mujoie.

Gjithashtu njE nen i posagem duhet t'i parasheh edhe L:ushtet se cilat banesa e sidomos
ato perdhese mund td pershtaten nE dyqane dhe nd lokale afariste, n€ menyre qe te mos
prishen apo dEmtohen ndertesat te cilat mund td rrezikohen edhe q0 rrdzohe". e 

";e;tu 6evlen edhe per mbind€rtimet, prandaj nenit n€ {a1e duhet shtuar edhe nle paragrar,-ku to
te sqarohen qendrueshmdria e ndertesave shoqerore per ndertimet nen-kulme. Ne f*a po
theksoj se projektligji, e perkrah ne parim dhe mendoj se pasi td -"o", p*u.y.h
verejtjet plotesuese ne Komisionin Funksional dhe ne komisionet e tjera kontribuuese do
te jete nje ligi i mire, i domosdoshem dhe i dobishem per ne ne Kosove. Ju faleminderit
shumel

KRYETARI KOLE BERISHA - J, faleminderit, {alen e ka deputetja Nekibe
Kelmendi, le te pdrgatit-et deputeti Gani Koci.

NEKIBE KELMENDI - Ju faleminderit zoti kryetar, i nderuari (nderhyrj e kryetari I le
te pergatitet deputeti Ramadan Kelmendi, (tash ju e keni rendin, po..re ,"rra te 6*i
Kocit eshtd Ramadan Keimendi.)
Ju faleminderit !
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UnE e kam lexua kdshtu pdr shpejte kete 1igi. Kam te njejten verejte sikur qe e pati kolegu
Gazmend Muhaxheri, ne nenin 4, td ketij ligii ku thuhet se se bashku me nddrtesen ku
gienden banesat shitet edhe toka mbi te cilen eshte nddrtuara ndertesa, kjo per faktin se
ne nuk e kemi akoma liglin per denacionalizimin dhe toka shoqerore, toka urbane nuk
mund t€ jet€ ne qarkuilim, pra nuk mund td shitet, Keshtu qE nga, ky nen duhet td hiqet,
shitet se bashku edhe toka.

Kam nje vdrejtj e edhe nd nenin 10 t6 kdtij Ligii, kur ben {a16 pdr bashkebanuesit. Ky nen
duhet te jetd md i qarte, Bashkdbanues jand bashkeshortet dhe anetaret e familjes se
ngushte, por shtrohet pyetja a jane ata bartes te se drejtes banesore td gjithe. Ndse banon
dikush ilake, qE nuk ben pjes6 nd familjen e ngushte ai nuk mund ta kete fituar te drejten
banesore. Andaj edhe nuk mund ta kete fituar te &ejten pdr bleq'en e baneses, keshtu qd
ky nen duhet te qartdsohet me shume.

Pastaj, neni 20, i cili bend pjesE pEr vleren, per pErcaktimin e vlerds se gmimit, apo
gmimin e shitjes sE baneses, p6r mendimin tim dshtd nje vlera mesatare e kostos sd
nde(imit prej 300 € qe duhet td merret eshte gmim tejet i larte nen 1.

Ndn dy. Duhet dalluar gmimin e tregut nga gmimi i kostos se nderdmit dhe duhet marrd
edhe elementet tjera, te cilat ndikojne n€ lartEsimin e gmimit sig dsht€ zona ku gjendet
ajo, amortizimi i baneses, kati ne te cilin gjendet etj. Te giitha keto jane elemente t6 cilat
ndikojnd ne pdrcallimin e gmimit tE kostos se nje banese- shitjes se banesEs. Me pastaj
kam vdrejtl'e ne nenin 29 paragrafi, 1, nd te cilin thuhet se: komuna permes autoritetit te
cilin e cakton, kryen verifikimin e percaktimit iigior td gmimit shites te baneses ne
pron6si publike dhe shoqerore.

Tash jemi me njd ekonomi te tregut te lird edhe nuk mundet komuna ne mdnyrd
administrative me nddrhy nd percaktimin e gmimit te kostos, ose kostos se blerjes se
banesds .Dhe krejt nE fund mendoj se ka mbet njd Edshtje e pa rregulluar me kdtd
projektligi, e kjo eshtE geshtja e bashkEpron6sisd. Kur e them k0te kam parasysh se nje
numer jo i vogel i banesave janE ne basbkepronesi. Njd pjesE dshtE ndertuar dhe eshtE
fituar e drejta pron€sore me bashkimin e mjeteve, kurse pjesa tjeter i eshte dhene ne
shfiytezim nga ndermarq'a. Pjesa qe eshtd fituar me bashkepronesind nuk mund td jete
objekt i shitbler1'es, mund te jete vetem pjesa tjeter qe ka mbet n€ pronesi shoqerore .

Kemi nje rast jashtezakonisht interesant qe, Habitati p6r gudi ka marre nje qendrim
jashtezakonisht diskriminues, krir jane ne pyetje shqiptarEt.

Fjala eshtd per ate se, kemi pasur institucionet tona qendrore, deri nC shperbd4'en e
autonomisd sE Kosoves, nd menyre te dhunshme. Dihet se ndertimet jane vonuar, atdherd
nuk jane nd€rtuar shurnd shpejte, por jane kontraktuar dhe jane pagua mjetet nga
institucionet shteterore t€ Kosov6s.Mirdpo mbas suprimimit tE autonomise, atehere ato
institucione md nuk kane ekzisfliar, kurse punetordt i kanE marre vendimet pOr
shfrlezimin e banesave dhe pdr shkak te suprimimit tE autonomisd nuk kane munde te
lidhin kontratdn me ndermarrjen e banesave, sepse iu ka pushuar edhe marredhenia e
punes ne ato institucione.



Qka te bEhet me ato banesa? Kemi rastin e 3500 policeve. Nuk them se t6 giithd jane
problem, por nje pjese shume e madhe e tyre jan6 problem, sepse ata t6 pardt, mii i6 prill
1990 jane larguar nga puna dhe i ka marre tc gjitha kompetencat Ministria e pundvi te
Brendshme e Serbise. Ra-ste te tilla keni edhe ne fushdn e shendetesisd, td arcimit ,te
Keshillit Ekzekutiv td Kosoves, te Kuvendit td Kosoves te atehershem etj. Duhet tE
gjejme nje z$idhje nd kdto, nese i ka zgjidhur kdto Habitati, at6herd duher re rishikohen
ato vendime nese jane diskriminuese apo jo, sepse edhe Habitati ka pasur p6r detyrd qe
t'u jap€ perpar6si atyre personave, te cilet kand qen6 td dislaiminuar me vendime per
nda{en e banesave ose nuk kane mund me ardh€ deri te lidhja e kontrates mbi
shfrltdzimin e baneses per shkak te largimit te dhunshem nga puna. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLii BERISIIA -
Kelmendi, le te pergatitet Gani Koci.

Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Ramadan

RAMADAN KELMENDI - Ju fateminderit, i nderuari kryetar, te nderuar miniska,
kolegE deputete!
Nd veganti do te pajtohesha me pjesen e firndit td paraqitur nga Nekibja, lidhur me
kontestet qd mund td prodhon ky propozim ligj me rastin e aplikimit n€ te ardhmen. Edhe
qellimi eshtd pikerisht ky. Propozim ligli dshte i domosdoshdm dhe nd ket€ nuk ka
diskutim. Ne parim dhe nd rrethana normale, do te duhej pranuar pa asnjE vdrejtje, por
megjithatd, ne duhet ti shtrojme problemet qe mund td rezultojne nga aplikimi i tij i
metutjesh€m. Por duke u mbeshtetur ne aklvendimet e Habitatit dhe mbdshtetur nd
padrejt€site qe jane berd shqiptardve, nga e drejta e punes, pra maredhenia e pun€s dhe e
drejta banesore, pas vitit 1999, duhet shikuar qd me kete propozim ligi te definohen qartd
disa raporte juridike, si e drejta banesore. Dy- e drejta e shfrltezimit te banesds dhe e
drejta e pronesise se ndOrmarq'eve te shumta shoqerore te koh6s, t€ cilat ishin edhe
investitore dhe nddrlues te ketyre banesave shoq€rore, te cilat u janE ndard punetoreve
te debuar tani me dhun€ pastaj dhe ata md nuk kan6 pasur mundesi t'i shfrytdzojne ato
banesa.

lJ mur vesh de u kuptua sa €shte numri n6 sherbim policor, ne administratd dhe
institucione tjera, por nje g€shtje e tiile do te reflektohet shum6 negativisht, nd Mitrovicd
ne veganti, ku vetem nd kombinatin "Trepga" jane 932 banesa te ti1la te kontestuara, te
cildt jane vete inyestitord me shqlptaiet. Karid ndare nga pagat e tyre dhe nuk kand pasur
mundesi t' lidhin kontratat Ata jane vet€m vendime mbi te drejten e shi:ytezimit td
baneses, nddrsa nuk ka pasur mundesi ne bazd td ligjeve dislciminuese, tE gdzojne tE
diejten e blerjes se baneses, per shkaqe tanimd td njohura.

Ne veganti Ligji mbi pronen, definimi i bart€sit te drejtes banesore, definimi i drejtE i
shfryezuesit te baneses, prona e investuar ne banesat e p€rbashketa, pjesemar{a ne
ndertimir me vete kontribut dhe bartesi i pare i tE drejtes banesore para vitit 1990, duhet
tE definohet ,se perndryshe do t6 kemi implikime te nat)trave te ndryshme procedurale
giyqesore e ku ta di un€ edhe me e keqe te konflikteve. une vetcm do td thoiha bartes i
te drejtes banesore, person i cili eshtd ndares i banesEs eshte dhdnes dhe shfrl€zues dhe i
cili ka lidhur kontrate, por nuk e shpj egon pdr ate qe vertet kane vendime giyqesore tti pas
vitit 1990, vendime nga gjykatat e ndryshme td serbise, t6 cilat tani veg gezojne te drejten
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GANI KOCI - Ju faleminderit zoti kryesues. Eshtd mire qe md nE fiurd ky ligl prape u
giend nE duart tona dhe nd bankat e Kuvendit kdtu. Ka m6 duket me shum0 

"" 
iu t" ,.1"t,

qd kemi miratuar ne parim njd projektligi te tilld dhe i eshtd n€nshtmar te giitha
procedurave te Kuvendit dhe si i tille nuk na erdhi, por u bE nj€ ligi i dytd tash, njd
projektligi i dre dhe si ti tille mire qe ka ardhur, po un€ do t0 thosha zoti ministeE ne
qoftO se keni marre ptu bazc Ligjin per shitblerjen e banesave t6 distriktit te Bergkos, te
Bosnj6s dhe HercegovinEs, eshtd dashtd biie ta pershkruani komplet sig dshte ai. Besoj se
kishte me dale me mire edhe pse giendja e banimit dhe gdshtjet e banimit ne Kosove.
realiteti i Kosoves nuk eshte i njejtd me realitetin prej nga e keni kopjuar pike per pike
ketd Ugi.

UnE mund t' ju them tash, prej nenit te pard, me pd{ashtim te nenit 6. dshte i kopjuar dhe
as nE pikd dhe as ne presj e nuk ka dallime, absolutisht. I kam t6 dy ne dore, mund t,uajap
ne fund, por kjo eshte geshtje tjeter. Eshte mire qe eshte ky ligj qe md ne fund qe vertet-,
g'endja e krijuar ne gdshtjet e banimit, e cila eshte krijuar gati per dy dekada, qe nga riti
90 deri ne kohen e largimit te Habitatit, i cili kishte p6r detyr€ rregullimin e k6saj giendje
dhe jo qe i ka rregulluar, po e ka ldne probleme shum€ me te m€dha, $e qe ky li$ nuk
mund ti zgf idhd ato probleme. Nuk mund t'i zgiidhe ato probleme, sepse kontekstei jane
shume te hapura dhe pa nje studim te mir€fillte ne terren td kesaj glendje, njc analize te
mirefillt€, nuk besoj se do te mund keshtu shkel e shko me njd ligi te tiu6 te zgiidhet kjo
geshtje.

Un€ konsideroj se do td ishte mire vertet, ekspertet qe e njohin Eeshtjet e banimit, po
sidomos rrethanat ne Kosove,. na kene pasur ne dore ketE edhe ta kene punuar dhe do t6
kishte dale nje ligj vertete shume i mir€. pa dashur te them ose te persdrise ate qe thane
parafol€sit, nd radhe te pare ky ligj nuk definon se g'eshte banese shoqerore dhe q'eshte
banese publike. Para luftes, para vitit 1999 ose deri ne vitin 1992 eshte dallua mirefilti
g€shtja gka eshte kuptuar banese shoq€rore dhe gka eshte banesd pubtike. Kcto sikur jane
ngaterrua, keto dy nocione dhe veprohet njejte ne te dy rastet, gje qe per mua nuk eshte
kjo dlejte.
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e bartesit banesor dhe ai e shet banesen, ku nuk ka qen6 as investitor as nuk ka qen6
pun€tor i ndermar!'es qe e ka ndertuar. Prandaj duhet definuar kjo dhe sd fundi, vetdm
edhe nje vcrejtje parimore. Kemi peijashtim nga e drejta pdr blerjen e banesave. TE gjitha
banesat e blera pas vitit 1990, tani flas pikdrisht per Mtrovic6n, jane banesa t6
kontestuara dhe banesa qe Habitati u ka dhene paldve te treta, me ligie dhe vendime
$yqdsore qd nuk kane ekzistua dhe jane nd kund€rshtim me t6 glitha parimet e investimit
tg puneloreve pel ato banesa.

Shikuar ne teresi, une e perkrah ne parim, por do te kisha kerkuar nga sponsori dhe vete
ne komisionet funksionale td kemi shumd kujdes ne kete sepse ne Kosove jan6 njd numer
i madh i banesave qe jane te kontestuara dhe kontestuese, pikerisht nga vendimet jo t6
&ejta te Habitatit dhe si te tilla do te prodhojne efekte negative. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Gani Koci,
kandidati i tundit.



Eshte nje element tjetdr, perveg atyre qe i thane parafolesit te gien ja e banesave. shum6
ndermarrj'e shoqerore, po them, ndermarrje shoqerore ateherd, se tash quhen nddrmarrje
publike, nga fondet e tyre pdr banesa kane pasur td kontraktuara para lufte banesa te tera,
numer te caktuar te banesave, te cilat banesa jan€ perfirndua ne prag te luftds, ose edhe
pas luftes dhe ne cilat banesa sot punetoret e atyre nddmrarrjeve kan€ fituar tE drejtcn e
banimit, mbi baze te rregullave td ligieve pozitive, qe jan6 , ndeirsa ky ligi u mohon ose i
lene anash se si te veprohet, me ket6 kategori te banesave ose bartesit e te drejtes
banesore pas vitit 1999.

une e kuptoj qe eshte marrd si pre{e, pse viti 1999, por banesat qe kand pasur status te
banesds shoqdrore, po e p€rsdris qe kane qen6 td ndertuara , ka p€rfirnduarnddrtimi i tyre
ne pmg te luftes, ose kane vazhduar nddrtimi i tyre edhe pas luftes, ato duhet td gezojne t6
njejtin status, sikurse banesat ose me banesat qe dshte vendos€ gser md, 24 qersho., sig 

"thoni ju te vitit 1999. Kete element duhet ta keni parasysh. Ka edhe posta, ka edhe
Aeroporti, ka edhe KEK-u banesa te ti[a, qe dshte investuar para lufte, por punimet jand
kryer pas lufte. Eshtd mird te diskutohet dhe te bisedohet me kompanitd e tilta rretu
statusit te ketlre banesave.
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NjE gdshtje tjeter- te goshtja e pdrjashtimit te ble4'es tE banes6s. Mua po me duket sikur
ne nje dispozite atje, eshte perseritur ajo e viteve te komudzmit -Ke sht6pi, kthe banesen
ose ke banese falma shtepind, shtepind s' ta fald askush. Nuk e dini njd giendje peir 20
vjet, qd ka pasur td drejten e shfrytezimit te baneses, po ndoshta per ato i0 vjlt ose z0
vjet, ai ka krijuar edhe njd pasuri dhe ka te drejtdn e shfrytdzimit. Ai nuk paska te drejte,
ka bere edhe nje shtdpi dhe ai nuk paska t6 drejte ta bleje banes€n qe i ka te drejten
banesore nga vitet 80 ose fundi i viteve te 80-ta- Kjo per mua eshte diskriminuese dhi na
qon n€ ato koh€rat- ate qe e persdrita - e ke nj€r6n, merre nj&en e lere detren. K6te fakl
duhet ta keni shume parasysh, sepse knJohen konflikte td reja, krijohen situata te rei4 per
te cilat ligji nuk parasheh zgjidhjen e tyre. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, urdhero minister.

ziivENDEsMlNISTRI roME HAJDARAJ - Ju faleminderit zoti kryetar, depurere te
nderuar te Kuvendit te Kosoves, Shume shkurt. Fiilimishi riua te pajtohem me deputeten
Dauti se duhet te rriten giobat. Pse kane dale ato gjoba asi soji eshte per shkak se neper
grupet punuese njerezit kanE mendua se jane tE medha ama parimisht une si zevendes
minister definitivisht pajtohem qd n6se Kuvendi vendos ashtu- tE rriten. eeshtie tieter
eshte se do te pajtohem ne fLrnd edhe me deputetin Koci. prape ka qene nje qeshtje e tille,
na kthen ekzakt aty thateju, e di. Mendoj se edhe ndse Kuvendin vendos prape do te ishte
mire qe provizion te ndryshohet. Kisha terhequr verejtEn ketu eshte ekzakt te neni 15,
Ekzistojne provizione te neni 15, te cilat nd€rlidhen edhe me pdrmendjen e ligieve te vitit
82-86 dhe 92 ne kete figi. Absolutisht nuk kemi kurrfare deshire apo iimpatipdr mendje
te ligjeve te tilla, ne ligiet tona, mirepo na shkurton shume koh6, per shkak se gjendja e
krijuar ne terren, eshte si rezultat i atyre ligjeve dhe pdrmes atyre tigleve, t-u- q"re 

"definuar se gka €shte e drejta e banimit, ose e drejta e baneses. Si e kanetrtuar njerlzit te
drejten e banimit dhe ne te cilat raste, banesat kane qenE ne shi:ytezim te perkohshem, jo



me tA drejte banimi, mirepo pdr raste sociale, qd do tE thot€ se nC td ardhmen nje prond e
till6 nuk do te trashegohet.

Ne keto raste per te cilat flasim ne, prona e cila kalon dhe blihet, atdherd trashdgohet.
Kjo eshtd njd gdshtje, eshte e vertetd, permenden edhe rastet e amortizimit, permendet
kati. E kemi nenin e saktd ne ligj ku p6rmenden vlera prej 300 € ,mua md duket e lafte si
nominale, mirepo ne treg eshte e pa mundur sot qe te blihet nje banes0 gfaredo qoft6 ne
vler€ prej 300€. Nese e marrim parasysh qe ligji parasheh amortizimin, pagesen e qirasd
te cilen e kand.marrE, participimin eventual te meparsh€m, mendoj se vlera e banesave do
td jetd shume e kapshme p6r blerdsit. Po ashtu, nese ia shtojmE k6saj gdshde edhe
gdshtjen edhe aspektin se mund te paguhet edhe deri ne 20 vjet nj€ banesE e ti[e.

E firndit Eshtd. Ju kisha lutur qe td keni kujdes, se p€mres ketij ligii ne nuk e pdrcaktojmd
kush jane njerdzit te cilet e kanE tE drejten banesore. Kjo Eshtd p€rcaktuar me ligiet tjer4
qofte te zbatueshme, qofte me elemente tE tjera. Ne fimd td firndit, definitivisht se do te
kete raste gjyqesore, se do te kete konteste, mirepo nuk mund t'i zgiidhim me
automatizem me kete ligi keto kontesre, p6r shkak se q011imi i kdtij tigii €shte, shi!'a e
banesave td cilat mund tE shiten dhe pdr td cilat nuk ka kontest.Td tjerat do te shiten me
siguri, pas zgiidhjes se kontestit. Edhe nje element, vetem sa mE ra nd€rmend giate
bisedimeve qe ka dale €shtd bashkdbanuesit. Eshte e vertetE ka qene nje term pak€z ashtu
kompleks, mirepo kemi mste te cilat p.sh. ta marrim nj6 njerkd edhe njd nip i burrit te
jetojne te nj6jtEn banese. Nuk kemi ditur si t'i quajm€, i kemi quajtur bashkEbanues. pdr
shkak se banesat jane marrd nd shfryezim nj6 kohe shume t€ gjatd m6 par€ dhe njerezit
do t€ thote kane kaluar dhe kand ndryshua shume ne kete kohd. Kdto jand g€shtje te cilat
do te definohen me njerez te cilet e kan€ vjen e drejte, prej momentit kur eshte fituar e
drejta e banes€s. Fundi i fundit, prapeseprape do te kete raste giyqdsore per td gjitha. Ju
faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. pasi nuk ka diskutues tjerd, kalojme
ne votim,
Lus regjine dhe deputetet te pergatiten pdr votim. Nd salld i kemi 72 deputetd. Votojme
tash:

Me 69 vota per dhe dy kunder, miratohet nE parim Ligii per shitjen e banesave, per te
cilat ekziston e drejta banesore. Ju faleminderit!

N€ baze te rregullave 23 dhe 35 Kuvendi ngarkon keto komisione

1. Komisionin per Bujq€si, Pylltari, Zhvillim Rural dhe Planifikim Hapesinor si
Komision Funksional dhe raportues,

2. Komisioni per Qeshtje Gjyq6sore, Legjislacion dhe KomizE Kushtetuese,
3. Komisioni per Buxhet dhe Financa, dhe
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4. Komisioni p€r komunitete.

Komisionet duhet ne afat jo md von6 se dy muaj, nga shqyrtimi i pare,
projektligjin dhe Kuvendit ti paraqesin mportet me rekomandimet e tyre.

Shkojmd nC pik€n vijuese

Shqyrtimi i pare i projektligiit pEr organizmat e modifikuar gienetikisht.

ta shqyrtojne

Projektligji iu 6shtd shpemdard deputetdve me 20 qershor 2007 dhe jane permbushur
kushtet per shqyrtim dhe miratim td tij ne parim.
Ftoj zdvendes ministrin Tomd Hajdaraj qe ne em& tE eeverisE s€ Kosoves, para
deputeteve te Kuvendit te prezantoje projektligiin .

zEvENDEsMrNIsrRr roMii HAJDARAJ - Ju faleminderit zori kryetar. Td nderuar
deputete, ministra prezent. Md lejoni qd shkurtimisht t€ bdj prezantimin e projektligiit per
organizmat e modifikuar gjenetikisht , duke u nisur nga qelimi i nxjerrjes se lig'it dhe
tutj e.

Qe[imi i ketij Projektligii dshte krijimi komizds ligiore p€r mbrojtjen e shdndet te njeriut
dhe mjedisit ne rastet kur kryet lirimi i qellmshdm i organizmave tE modifikuar gienetik
nd mjedis dhe kur vendosen ne treg prodhimet te cilat pdrmbajn€ apo konsisojne nga
organizmat e modifrkuar gienetik.

2- Fusha e veprimit te Projekttigiit. Fusheveprimi i ketij projektligii dshtd e nevojsbme
qe te krijohet nje fufrastrukturd e p€rshtatshme liglore pdr gdshtje qe kane t€ bejne me
organizmat e modifikuar gjenetikisht n€ nivel sa me t€ avancuar, si nd aspektin
profesional dhe atd praktik,sa me td perafert dhe nd perputhshmdri me BE-nt dhe
standardet e njohura nderkombdtare.

Nevoja pdr Projektligiin

Projektligji per organizmat e modifikuar gienetikisht, dshte i rle rdnddsie te vegante
,sepse Kosoves i mungon legjislacion i pdrshtatshem, i cili i referohet mbrojtjes nga
organizmat e modifikuar gienetikisht .

Arsyetimi pdr Projektligiin
Arsyet per propozimin e ketij projektligii jane efiminimi i zbrazdr,,rave ligiore qe kan6
td b€jne me mbrojtjen nga organizmat te modifikuar glenetikisht. Eshte nje reaitet i n
nE shoqdrine demokratike.,sidomos n6 Kosove dhe i nevojshEm per seCilin vend per
vendosjen e komizes liglore pdr standardet te cilat duhet te respektohen ne pun6n me
organizmat e modifikuar gienetik.

Qdshtjet e adresuara nga projektligji

Projektligli ka pdr qellim qC t'i adresoje te giitha geshjet ,te cilat kane t6 bejne me
kuptimin e nj€ strukture komplete gf ithepdrfshirese dhe permbajtjesore

Projektligji dshte i shtjelluar ne IV kapiruj,
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Kapitulli I. pdrmban dispozitat e pergiithshme,

Kapitulli II. lirimi i organizmave te modifikuar gjenetikd pdr cilindo qellim, tjeter
perveg vendosjes nA treg,

Kapitulli ilI. Vendosja ne treg e organizove td modifikuar gjenetik si td tilla apo
prodhime dhe

Kapitulli IV. Konfi dencialiteti

Kapitulli V. Mbik€qyrja e zbatimit te hgiit,

Kapitulli VI Dispozitat nddshkimore dhe

Kapitulli Vtr, Dispozitat p drfundimtare.

Harmonizimi i projektligjit 6shte bd nd perputhje me Rregulloren e pun€i s6

Qeverisd, gjegi€sisht neni 36. dhe konforrn direktiv€s 2001118 te Parlamentit
Evropian.

Harmonizimi i Projektligjit me standardet dhe ligie tj era dshtE konform IPVe-ve
dhe n€ Kornizrin Kushtetuese ,perkatesisht Rregulloren 2001/19 tlhe shtojcEn 10 t€
kornizes ligjore.

Versioni final i Projektliglil eshtd konceptuar nga zyrtaret vendord. .Nuk ka pasur
shpenzime buxhetore,por mendoj qe shikuar vete natJren e ketij projektligii dhe
risine p€r herA te parE nE Kosove,kdrkoj nga ju,te nderuar deputetE,qd ta miratoni
ne parim kete projektligj..

PErmbajtja e projektligjit

Projektligii p6r Organizmat e Modifikuar Gjenetikisht ka njE strukture giitheperfshirdse
dhe prirmbajtjesore, t€ shdelluar ne shtate kapituj me giithsejte tridhjete e nerlte nene
dhe shtate anekse.

I. Dispozitat e pdrgiithshme

Neni 1 , 2,3, d he 4. t e ketij kapitulli ka te beje me qdllimin e ketij projektligi i,
perkufizimet, perjashtimet, obligimet e perglithshme qd nuk do t e aplikohen p6r
organizmat e fituar p ermes teknikave te modilikimeve gjenetike ne Aneksin IB te kett
projektlig,i.

II. Lirimi i OMGJ-ve per cilin do qellim tjeter peweg vendosjes ne treg

Neni 5, 6, 7,8,9,10, dhe 11 i ketij kapitulli bene {ale pEr parimet e pergiithshme, per
kushtet e lirimit td OMGJ-ve, procedurat standarde te autorizimit, procedurat e
diferenbimit, trajtimin e modifikimeve dhe informatave td reja, konsultimet dhe
informimin e publikut dhe shkdmbimin e informatave ne mes autoritetit kompetent dhe
komisionit.

III. Vendosja ne treg e OMGI-ve si te tilla apo ne prodhime

Neni 12, 13, 14, 15, 16,17,18,19,20,21,22,23, dhe 24 bejne fiale per procedurat e
lajmdrimit qe duhet te pdrgatiten nga autoriteti kompetent i cili do te vertetoi daten e
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pranimit te lajmerimit, te dhdnat apo rezultatet nga lirimet e oMGJ-ve, raportin
vlerdsues se p€rputhshm0ris6 se tij me kete ligi, procedurat standarde te mfu;timit,
refuzimit, ripertrirjes, kriteret pdr o MGJ+e, sliksfimin, qarkullimin e lire, masat e
sigurisd dhe informatat pEr publikun.

IV. Konfidencialiteti

Neni 25, 26 ,27,28,29, 30,31 dhe 32 bejne fiale per dispozitat ligiore te informatave
konfrdenciale, te drejt€n e pronesise intelektuale qe konsiston r" 

"k 
irto, rreziku pdr

demtimin e konkurrencds qe uajtohen si konfidenciale si dhe perfshine verejtjet lidiur
me rrezikun e oMGJve pdr shendetin njeriut, apo mjedisit, konsultimet *i re.niuio
shkencor, etik dhe procedurat e shdrbimit te inforrnatave, implementimin e protokollit
te kartogienes per boisigurine e OMGJ-ve.

V. MbikEqyrja e zbatimit te Ligiit

Neni 33 dhe 34 i ketij Projektligji bejne fale pdr mbikdqyrjen inspektuese qe kane te
bejn€ me zbatimin ketij projektligli nga inspektoret i autorizuarug, irliri.t ite
pdrkatrise p€r inspektimin e OMGJ-ve t6 liruara sipas ketij projektligji.

VI. Dispozitat ndeshkimore

Neni 3 3, 3 6 d he 3 7 i ketij kapitu i percakton gjobdn d he lartesinE e saje p6r
kunddrvajdet te personave fizik dhe juridik qe nuk i perrnbahen ketij ligii.
VII. Dispozitat pdrfu ndimtare

lem 38 dhe 39 te ketij kapitulli pErcakron dispozitat per nxjerrjen e akteve nenligiore
dhe pErfundimtare.

Hartimi i projektligiit ne p€rputhje me nenin 36

Projektligli eshte hamrar ne pdrputhje me nenin 36 te Rregullores per pu,en e eeverise
se KosovEs -Rregullore e Qeverise Nr. l/2007.
Gjate hartimit te ketij projektligji si model baze eshte marre ligli slloven, austriak dhe
ai gjerman- Baze per hartimin e Projektligiit p6r organizraat e modifikuar gienetikisht
ka sh€rbyer Direktiva 20011I8/EC e parlamentit Ewopian dhe e Kdshillit pE mi-io .
qellimsh€m ne mjedis te organizmave te modifikuar g1'enetikisht

Harmonizimi i projektligjit me standardet e hartinait te Ieg-is!acionit

Projektligii ka form€n dhe strukturen standarde qe p€rdoret pOr legfislacionin e Ipve-
ve, eshtE ne pajtim me Korniz€n Kushtetuese dhe Rregulloren e uNMtr(-ut nr 20ollli,
dt. 13 shtator 2001 shtojca x, dhe eshte ne interesi-n e pergiithshem t" brjqd.*-;;
Kosoves dhe popullit tE Kosov6s,-si dhe ky projektrigl krijo; stabilitet legiisiativ per
fushdn te cil6n e rregullon. projektligli eshte ne harmoni te plote me parim"iioy"rorJ t.
acquis comunautarie te BE-se.
Projektligii nuk ka elemente diskriminuese.

Projektligji dshtd i hamrar ne tri gjuhe ( shqipe, serbe dhe angleze).
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Versioni final i Projektligiit pEr OMGJ-te

Shpenzimet p€r hartimin e ketij projektligli nuk ka pasur, pasi qe ne hartimin e tij jane
angazhuar ekspertet vendor nga MBPZHR.
Zbatimi i kdtij projektligfi ne pjesEn me td madhe te tij nuk ka implikime fiaanciare ne
Buxhetin e Kosov€s, pasi qe organet e parapfia ne kril projektligi ian6 td themeluara
me pare.
Shpenzime mund te dalin nga zbatimi i ketij projektiigii, rreth formimit tE komisioneve
te keshillit shkencor dhe keshillit etik qe do te themelohen me akte td veganta
ndnligjore.
Si do qe te jete, konsiderojme se me zbatimin e ketij projektligii, pritet qe te hyrat te
jene me te m€dha se sa shpenzimet e Via.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne emer te LDD-sE Lulzim Zeneli-

LULZIM ZENELI - I nderuari zoti kryetar, i nderuari zoti zdvendesministdr, td
nderuar deputete, Projektligji per organizmat e modifikuar glenetikisht eshte nje projekt
i hartuar mir€, gjegjdsisht ofron nj€ bazament td mird ligior, duke konirmuar si l;ese e
segrnentit td siguris€ s€ ushqimit saktdsisht ne segnr.entin e bio-sigurise dhe td mjedisit.
vlerdsojmd se ky projekt eshtd i hartuar ne ate menyre qd adreson ne menyre te qarte
peryiegidsitd, duke krijuar njekohesisht obligime per autoritetet perkatese ne fushEn e
sigurisE dhe bio -sigurise , gy'egiesisht nE fushdn e mjedisit. Eshtd nje projekt i cili, sig
tha edhe zEvenddsministri nuk krijon obligime fnanciare te mddha dhe nj0kohdsisht
dshte i harmonizuar me te giitha ato mund€sitE, duke ia pErshtatur specifikave te
Kosoves me standardet e Bashkimit evropian. Amendamentet ne procedurdn e
amendamentimit, te g'itha verejtjet pOrkatese ne do t,i procedojm€ dhe per fund me
lejoni ne emer td Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike t€ Dardanis€ e perkrah ne
miratim kete projektligi. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Nd momentin kur e thirra Lulzim
Zenelin nuk ishte asnjd kandidat i paraqitur ne monitorin tim.
nga PDK-ja. Fjal€n e ka Jusuf Sutaj, LDK.

JUSUF SUTAJ - I nderuari kryetar, td nderuar z€venddsministra, te nderuar kolege
deputet dhe ju mysafirE.
Sot kemi pdrpara njd ligi specifik, Ligiin mbi organizmat e modifikuar gjenetikisht ose
mbi organizmat gienetikisht te modifikuar.
Per Kosoven kjo 6shte nje lcmi e re, si l€mi shkencore po njdkohesisht edhe si ldmi qd
aplikohet sot ne Kosove. Do te thote nuk kemi ndonje rast td Diktohet qe Kosova eshte
ndonje prodl.rues i ndonje organizmi gjenetikisht te modifikuar. Sa i pErket q€ndrimeve
te popujve dhe shteteve tE ndryshme ndaj ketyre organizmave jane ne divergiencE, do t6
thote shume kush i pranon k€to organizma si nje mundesi e mirE e t€ ardhmes pdr
rritjen e kategorisE s€ ushqimeve. Dikush i pranon si organizma q€ do ta shtojne
rrezikshmerine e perhapjes dhe lirimit te tyre nd ambient. pra ,do td thote qasjet jane te
ndryshme.
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Qka dshtd organizmi glenetikisht i modifikuar?Do td thotE nje definicion m6 i thjeshte do
te ishte- Qdo organizem qe del nd dritd dhe merr fi:nksionin e funksionimit te tij biologjik
jashte metodave dhe m0nyrave natyrale, por i prodhuar nd laborator apo lastitut 6shte
organizdm i modifrkuar gienetikisht. Do t0 thote ketu duhet te bejme nje da im nd mes td
organizmit td modifikuar gienetikisht dhe hibrideve. Kdto dallojnd, do te thotd nuk jane
tc njejta, sepse nd organizmin gienetikisht td modifikuar drejtp€rscdrejti intervenohei ne
bdrthame ose edhe me larg,do te thote intewenohet n6 gien, n€ ADN apo n€ ARN.

Ligii si ligi eshte i perpiiuar mird ,por ka disa ngarkesa. Do t6 thote kapitujt e
mdvonshdm ose pasues thirren shum6 n6 alinete dhe paragrafet e neneve perpara. ro tlo
ndodh edhe me kapitujt apo nenet pasues td pdrparshdm t6 cil6t thirren ne paragranii e
neneve pasues. Do td thote kjo eshte nje ngarkese e ligiit.

Ligfi ka pajtueshmeri me disa elemente t6 konventave ewopiane, por ka edhe mos
pajtueshmEri me disa konventa apo vendime te unionit Evropian. At; t6 cilat nuk jane
nd pajtueshmdri eshtd si rezultat zakonisht i mos pCrcaktimit te hapesir€s sd Kosov€s,
do te thotd hapdsira e nuk eshtd e definuar dhe ata nuk lejojnti ketd td hyrE n€ ato
konventa, pasi qE nuk e kemi hapEsirdn as ajrore as tokesore plotdsisht t6 definuar.

Ky ligi kerkon pdrpunim te holl€sishdm, sepse thashe edhe nd interpretimin logjik edhe
te informacioneve qe kemi ne Kosovd kemi mangdsi, edhe aq me veihtire Csht€-tani qE ti
jepet interpretimi juridik i ktttij ligii. prandaj un6 kisha propozuar qe ne ameodamentimin
e ketij ligii ne te bdjm€ edhe nj6 degiim publik s6 paku tE thOrrasim njerdz qd kane
njohuri m€ td mira rreth kesaj fushe po si iniciativd edhe si ligj ky duhet tE pdrkrahet ne
parim dhe nd emer t€ LDK-sd edhe timin e pdrkrahu n6 parim.

KRYETARI KOLE BERISEA - N€ emdr td pDK-s6 Selvije Halimi.

SELVIJE HALIMT - Ju faleminderit! Grupi parlamentar i pDK-sd mendon se nd parim
ky ligj duhet te perkahet, mirdpo para se t€ punojE Komisioni Funksional ne ket; hgi,
Ministria duhet r'i hy'e nje perpunimi teknik me qellim te shkarkimit te [giit dhe;e
qellim td krijimit te mundesive td interpretimit md te sakte dhe md t€ tehet ttligiit giate
aplikimit, duke pasur parasysh se ky lig', perveg asaj qE rregullon nje leimi qe eitrtie re
ne Kosov6, n€ mdnyre direke dhe indirekte ndikon ne shdndetin e n;eriut.

Ne deri mE tash asnjE here nuk e dim6 se po e ma,' si shembull sa populli i Kosoves
perdor6 ushqim te sigud dhe q€ mund t6 ket€ ne ushqim organizma te iilG. E kam faldnsi per ato td prodhimeve bimore edhe ato per prodhime shtazore, Andaj, duke iasurparasysh e mora kete shembull vetem per te alarmuar,ezikun per kete dhe p6r ate
kerkoj qE duhet nje pdrpunim shume i kujdesshdm teknik i ligjit me qellim te lehiesimir
dhe krijimit te munddsive tE interpretimit te drejte te ketij ligii. clitnasntu, Ministria
pdrkatdse duhet qd te kontaktoje me zyrar t€ cilat reshojnC deklaraten per pajtueshmirine
e legjislacionit, i cili aprovohet ne Kosove me legjislacionin e BE-sE, me qellm qe te
plotesohet ky ligi, qofte ne aspektin parimor, por edhe nd aspektin e direktivave te BE-se.
Ju faleminderit.



KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faieminderit! Nd emer td AAK-se Xhevdet Neziraj.

XIIEVDET NEZIRAJ - Ju faleminderit! I nderuari z. kryetar te nderuar midstra dhe
koleg€ deputetd.

Me kete projektligi eliminohet njd zbrazdtiE ligjore q€ ka td beje me organizmat e

modifikuar gjenetikisht dhe lcijohet nje infrastrukturE ligjore e pdrshtatshme dhe
bashkekohore qd ka pdr qEllim td beje mbrojtjen e sh0ndetit td njeriut dhe mjedisit ku
jetojmd dhe veprojmd, ne rastet kur kryhet lirimi i qellimshem i organizmave te

modifikuar glenetikisht nE mjedis kur vendosen nd keg.

Gjatd hartimi te ketij projektligii janE marr6 modelet e shteteve pse jane andtare te BE-
se, me qeliim qE tE jet€ i p0rafert dhe n0 pdrputhshmeri me leglislacionin e Bashkesis€

Evropiane dhe me standardet nd€rkombetare.

Grupi i Alearicds do tE kontribuojd n€ leximin e dyte se ky projektligi te jete sa md
komplet dhe nd harmoni me BE-n€. Dhe pErveg qc td jetd ky ligi me BE-ne do t0
kontribuojme qe te jemi shumd shpejtd edhe shtet nd kuader td BE-sd. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! nE em€r te ORA, Fafinire Mulhaxha-
Kollgaku.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit!. Kush do ta marr€ fialen?

ziivENDiisMrNIsTRr- ToMii HAJDARAJ - Ju faleminderit te giittie deputetdve

pEr kontribut dhe pdr mbeshtetje Faleminderit edhe zojes deputete nga ORA p€r
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FATMIRI MIJLHAXIIA -KOLLQAKU - Ju faleminderit z. kryetar- Edhe ne
pajtohemi per domosdoshrnErinE e nxjer{es td ketij projektligli mu p6r faktin se

projektligii per organizmat e modifikuar gienetikisht eshte i nje rendesie te madhe per

Kosoyen ,se mungon njd leglislacion i pdrshtatsh6m, i cili i referohet mbrojtjes nga
organizmat e modifikuar gienetikisht . Nd fakt si u cek edhe nd memorandumin
shpjegues qe ky eshte njE realitet i ri ne shoqdrine bashk€kohore demokratike dhe i
nevojshdm p0r secilin vend.

Megjithate nuk mund ta anashkalojme deklaratOn e pajtueshmdrisE me legiislacionin e
BE-ds , kur ne menyrd laksative theksohet ku pdr kete projektligi per baz€ eshte marre
vetem nje rregullore dhe ajo rregullo{a 2001/18, ndErsa nuk jane respektuar njE sdrd

rregulloresh qE e rregullojnE kete fushe. Prandaj, duke u nisur nga kapaciteti i Ministris€
ku ka eksperte tE cilet kand shumE md lehtE mundesi qe te bejnd inkorporimin e pjesEve

te rdndesishme nga rregulloret e p6rmendura ne deklarat€n e pajtueshmerise me
legiislacionin e BE-se, ne mendojm6 qe ky ligi duhet t'i rikthehet nd pdrpunim Qeverise,
do td thote Ministris€ pdrkatdse, mu per shkak se ka ekspertd te cilet mund t'i rikthehen
edhe nj€ here njd verejtje qe eshte e shkruar ne kete deklamte dhe ta riktheje per miratim
ne Kuvend te Kosovds. Ju faleminderit.



kontributin, verejtje dhe sugierimet. Mirdpo sa i pdrket asaj q6 kush ka marr6 pjese ne
hartimin e ketij projektligji, domethdnd n6 Komisionin e Qeverise, *e 

" tir". *"kompetence se kane marr€ pjesd t.i ministrite me ekspertet ma t0 mir€ -Fakulteti i
Bujqdsise dhe Instituti i sh6ndetit publik te Kosov€s. Aadaj ,mendoj qe pe. 

^rrge.ireeventuale q€ i shprehi edhe zoti lutaj qe une jam pajtuar edle p*u r" G irvme keii.ne
sigunsht qe $ate punds nd komisione do t'i-perploiesojme, ndersa ,. i p'ert"t 

^r; 
qe

duhet te kthehet, und mendoj qe nuk ka baz6 pdr dt fakte.

Ne, md 27 shtator do td jemi pjes€manes ne organizaten Botdrore te Ushqimit ku do ta
kemi kusht edhe miratimin e ketij ligji q6 momentalisht n6 Kosove estrte eane tomislonii
TAEKs-it qe sot e ka pas ed!1 njeril nga versionet e puneve t€ sigurisd arre tiosigurise
se ushqimit dhe dshte fat i mire qE deri nE ate kohE Kosova do te iite . pu;lr* 

"afr" 
*"

labomtorin e ushqimit, me shkalldn e t.ete te bio-sigurisd, Andai edhe 
-nie, 

herE ftoi
deputeter qe ky figl tE miratohet sot n€ parim ahe nikomision" ie;"p", ,e.";!"r,-]-,1
faleminderit z. kryetar.

Ne.salld kemi 68 deputetd. Shkojme ne yotim. Lus regiind dhe deputetet, 65, 66_ lus
regiind dhe deputete te p€rgatiten per votim. Votojme tasi-

KRYETARI K0LE BERISHA _Ju faleminderit!
kthehen nd saliE te votojnd per figiin.

Pdr........60,
Kunder 6.

Lus deputete qe jane jashte sale te

Miratohet ne parim Projektligii per organizmat e modifikuar gienetikisht.
Nd bazd tE rregullave 23 dhe 35 Kuvendi ngarkon kdto komisione.

Komisioni pdr Bujqdsi, pylrtari, Zhvinim Rurar dhe pranifftim HapEsinor, si Komision
Funksional dhe Raportues,
Komisioni per Qeshtje Gjyqesore, Leglislacion dhe Komizd Kushtetuese,
Komisioni pdr Buxhet dhe Financa dhe
Komisioni p6r Komunitete.

Komisionet duhet qe ne afat jo me.vone se 2 muaj uga shqyrtimi i pare i projektrigiit t,iaparaqesin Kuvendit raportet dhe rekomandimet pe; te:

ShkojmE nd piken e 6 te rendit te dites.

Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pEr ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit pEr
rrugEt

6

Mungon ministri q€ duhet ta prezantoje kete.
Shkojm€ tutje.

53



Vetem per ato vende q€ nuk ka ministdl pranohet zdvendesministri t€ raportoj€. KEtu
ekziston ministri.

Shkojmd me pikdn leter te rendit te dites

7. Shqyrtimi i rekomandimit tE Komisionit pdr Arsim, ShkencE, Teknologji,
Kulturi, Rini e Sport pEr em6rimin e an6tar6ve tE K6shillit Kombdtar tE
ShkencEs,

Ne pajtim me nenin 55 te Ligiit pdr veprimtarind kerkimore- sbkencore, Komisionit per
Arsim, Shkenc6, Teknologji, Kultue, Rini e Sport pas shqyrtimit td propozimit nga

Qeveria vendosi qE Kuvendit t'i rekomandojd shqyrtimin e propozimit td Qeverisd per
emdrimin e anetargve te Keshillit Komb€tar tE Shkenc6s.

Rekomandimi i Komisionit dhe propozimi i Qeverisd bashke me biografit6 e e ketyre
kandidateve u janE shpemdard deputeteve.

Ftoj kryetarin e Komisionit raportues,respektivisht zevendeskryetarin deputetin Nimon
Alimusaj ta marre f alen, nE em€r td Komisionit.

NIMON ALIMUSAJ - Ju faleminderit z. Wetat. E nderuar zonja ministre, td nderuar
koleg€.

Fillimisht duhet td sqaroj njE gesh$e. Ne kete pike qd eshtd titulluar Shqyrtimi i
rekomandimit t0 Komisionit p€r Arsim, Shkenc6, Teknologji e tjerd per emerimin e

anetareve tC Kdshillit Kombdtar te Shkencds, nuk q6ndron, sepse Komisioni nuk e ka
dhenE kete rekomandim, por Komisioni e ka diskutuar n€ nj€ mbledhje te vete me
12.6.2007 njd vendim te Qeverise se Kosoves per emErimin e kdtij Komisioni. Ne nd atE

Komision kemi konstatuar se dispozitat e Ligjit per veprimtarind kCrkimore- shkencore
te ligiit m. 2004142 e parashohin themelimin e K€shillit Kombdtar td Shkences. Se dyti
,Komisioni ka vlerdsuar dhe ka konstatuar se propozimi i vendimit te Qeverise te
Kosoves ru. 712444 tE datds 7.6.2007 p€r emerimin e anetardve te Keshillit, €shtd nd
pajtim me dispozitat e nenit 53, 54, 55 dhe 56 te Ligiit per veprimtarind kerkimore
shkencore, andaj e ka miratuar si ligior ket€ vendim td Qeverisd.

Komisioni nuk i ka diskutuar veE e veg emrat, sepse ka konstatuar, ka menduar se kjo i
mbetet Kuvendit dhe Kuvendi tash do td emeroje keta , do t'i votoje a s'do ti votoje. Ju
faleminderit.

Komisioni nuk i ka propozuar ata emra ,por nuk ka pasur asnj d v€rejtje lidhur me ata
emra ate dite. Meg,ithate ,Komisioni ka pasur disa verejq'e dhe sugjerime n0 parim.
P.sh. nuk eshtd respekhrar barazia gjinore, sepse ne atd komision per 15 veta esht6 vetem
nje e gjinise femdrore dhe ka pasur njd sugierim qe te mos krijohet si praktikd qe te
njejtit individe te emerohen nd shumd borde. Keto kanE qene vetem si verejtje parimore,
P0mdryshe, ky nuk Cshte rekomandim i Komisionit dhe as lista nuk eshte propozim i
Komisionit, por eshte e Qeverisd.



KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit profesor. Ne e kemi marr€ si
rekomandim td Komisionit, materialin qe e ka secili deputet me vete e ka rekomandim .
Pika 2 e ketij rekomandimi thotd.

Komisioni i rekomandon Kryesise sd Kuvendit te Kosoves se gdshtje e erxErimit te
kandidateve per anetaret e Krrshillit Kombdtar t6 Shkencds sipas rigiitier,"p.i-i*ir,
kdrkimore shkencore te radhitet per shqyrtim n6 nj6 nga seancat e radhes te Kuvendit te
Kosovds. UrdhEroni. Nimon Alimusaj e ka {akin prapi

NIMON ALTMUSAJ - Ne mbledhjen e dat€s 12.06.2007 t6 Komisionit ndn pikdn 3
figuron rendi i dites me kete tekst: Shqyrtimi i venrrimit te eeverise se Kosoves ferformimin e Kdshiliit Komb€tar te shkinces sipas Liglit pdr veprimtarile kdrkimore
shkencore ru.2004/42. Ne, po sa e pamc kete."rd te dites Komisloni u mblodh brenJapushimit dhe konstatoi se Komisioni e ka vlerdsuar se dispozitat ligiore t€ ,"ori**i.,
kerkimore- shkencore e kdrkojnd themel.imin e ketij kdshilli dhe se elveria me',e ar.lic I
ka respektuar ato nene te Ligjit p€r emdrimin e ketij keshilli, dhe ne jemi p"j**;;il;"
dy vleresime .si ka dalur kjo nE emer te Komisionit, une nuk 

" 
t *o te qilt. d;d;;

gd e pati komisioni brenda pushimit nuk qdndron kjo gka po shkruan kdtu ," ro-i.i*ika vendosur keta emra edhe ka kdrkuar nga Kuvendi- i Kosovds qe 
" 

;ar"i"r-.
Komisioni eshte shum6 e vertete se nuk ka pasur kurrfard verejtje per asnje t-aiJ"te qe
€sht€ propozuar kdtu.

KRYETART KOLE BERISHA - profesor edhe njd sqarim. pikerisht n6 mbledhjen e
12.06.2007 tlotd shqyrtoje propozim vendimjn e eeverise sd Kosoves per e-umin e
anetareve te Keshillit Kombdtar tE Shkencds dhe lidhur me kete Kryesis! .e rou""aitJ
Kosovds ia paraqet kete rekomandim_

Urdheironi z. Alush.

ALUSH GASHI - Ju fareminderit z. kryetar. Ne fatneirdsisht e kemi nj€ propozim t€ mir€i cili. ka ardhur nga Qeveria dhe 
-sipas 

procedurave parlamentare ta qene ne srrqy.ti--ie
kom.isionit tunksionar . Sipas ketij raporrimi Komisioni funksionar'rrk dG;jtj; ;;kandidate qe do te thote qe jane tryei te giitha kushtet z. kryetar, qe * ,e ,o,oi_J-pe,
listdn e propozuar td ofruar nga eeveria, miratuar nga komisioni, al" ."-.ri ft"#,mund te marre vendim permes vote. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fareminderit! Ftoj p€r vorim deputetet. Kush kaverejtje? Shkojmd nd votim.Votojmd tash:

74 deputet€ jane prezentd. R€zultati eshte 40 per, 15 kunder, andaj konsideroj semiratohet lista e kandidatdve. Vazhdojm6 md tutje.
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Shqyrtimi i Propozimit p€r ndryshim dhe plotEsim e Rregullores se puDds s€
Kuvendit ti Kosovds

Plani i pare pdr plotEsimin e standardeve, i cili Esht6 miratuar n€ Kuvendin e Kosovds m6
I qershor te vitit 2006 ka qen€ vetdm njd pjesd e ndryshimit tE nevojshdm plt plotesimin
e standardeve nE Rregulloren e punes s€ Kuvendit te Kosoves. Materialin qc e keni marre
me vete, plotdsimi i standardit td dytd eshte nje mundesi pdr td siguruar,

l. P€rmiresimi dhe efikasitet gjat€ seancave plenare posagdrisht lidhur me
pErcaktimi e rendit td ditds brenda Rregullores se punEs.

2. Transparencd mE td madhe t€ Kuvendit p€r publikimin e rregullit te programit te
punds, projektligieve emocioneve, rezolutave e tjera.

3. Krijimin e mundesive pdr falim legiislativ te deputeteve nd Kuvend,duke i
pdrcalluar si pike te rregullt e {alimit nga deputetet e grupet parlamentare ne
agienddn e seciles seanc6.

Plotesimi i standardit 2 €shtd paraqitur nd pajtueshmeri me Rregulloren e punds sipas
rregullds 58.1, e cila cek se Kryesia e shqyrton vazhdimisht Rregulloren e prmes dhe koh€
pas kohe mund t'i propozojd Kuvendit ndryshime qd mendon se janii t6 nevojshme.

Me kdtd rast Kryesia e Kuvendit te Kosovds ka prezantuar ndryshimet ne Rregullore,
tekstin e sE cil6s e keni marr€ me ftesat p6r material.

E hapi diskutimin. Sabri Hamiti e ka f a16n.

SABRI HAMITI - Ju faleminderit zoti kryetar i Kuvendit. Und po flas edhe n6 em€r
tim edhe n6 emdr td Lidhjes Demokratike tE KosovEs. Ne, k6t€ iniciativE dhe kete
miratim t€ rregullave td ndryshuara pdr Rregulloren e Kuvendit tE KosovEs ,qd €shte
ndermarrd nga Kryesia e Kuvendit e kemi pdrkrahur, pa asnje verejtje n6 grupin
parlamsnlar dhe une k€tu sakt€sisht percjell opinionet e ketij grupit parlamentar, q6 i
shohim keto ndryshime ndn ndihmesd te punds sE Kuvendit. Pra, permes ndreqies se
Rregullores sd Kuvendit dhe kemi perafersisht njd verejtje qE ka te b6je me {alimet e
grupeve parlamentare dhe t€ deputeteve.

Ne amendamentin 5 thuhet dhd precizohet gdo te thond keto. Keto jane nje tradite e
shpre$eve te opinioneve individuale te deputeteve dhe t€ opinioneve te grupeve
parlamentare, Her€n e par€ deputet€t kane drejten e {alimit njd minut6, heren e dle
grupet parlamentare ose perfaqdsueset e brre dy minuta. Ketu nuk lejohet replika. Une
kisha njO dilem€ dhe kete dileme pak a shumd e shtruan dhe nd Grupin Parlamentar dhe e
kishin edhe koleget e mij ne situaten e tashme te komunikimeve publike tonai, edhe ne
kete Parlament dhe pertej ketij Parlamenti nuk di a duhet te shqyrtohet pak me rhellasisht
qe ne kete rast tC jete e pamundshme replika. Arsyet jand t€ ndryshme, une nuk dua t,i
zhvrlloje td giithe tash, po ne gjitha mstet tjera kur deputeti e merr falem ne kete
Parlament 6shtd e mundur replika. Ne kete rast perjashtohet.
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Und them ndoshta pikdrisht ne kdto raste ka me qene e domosdoshme replika, nE ket6
rast perjashtohet.

Une them qe ndoshta pikdrisht n€ kdto raste ka me qene e domosdoshme replik4 prandaj
rme thdrras qE shkurt te mendojmd rc giithe per ketd problem. pdmdryshe, ne tefthi.
Grupi Parlamentar i LDK-sd i pranon kdto ndryshime dhe mendon qe nd disa pika
precizojnd punEn e Kuvendit. Ju faleminderit.

KRI'ETARI KOLii BERISHA * Ju faleminderit!, pDK-ja, Hydajet Hyseni.

TTYDAJET HYSENI- Ju faleminderit z. kryetar. Me lejoni qd duke i pdrsh€ndetur t6
gjith6 td pranishmit, pdr t€ heqw 9do keqkuptim, te theksoj krejt qarte se Grupi
Parlamentar i PDK-se dhe une personalisht mb6shtesim pa rezerve gdo pdrpjekje qe jane
evidente dhe i gmojnd pdr ta racionalizuar, per ta organizuar m6 mird punen i ietij
Kuvendi. Edhe kjo gka ndodhi sot shkon nd favor td saj.

Megiithate, tdrheq vdreiden qE ne ffhm se kjo nuk mu,,d tC behet me shkelje edhe giatE
procedurds se amandamentimit dhe permirtisimit te rregullave td procedurds. une qE nri
fillim tdrheq verejtjen se me amendamentin 32 td Rregullores sotr6 eshte paripare
shprehimisht qd kur mocionet jand amendamente, duhet te dordzohen g ditti para deLatit
ne zydt pdr Parashtresa. zoti. Kryeral kjo k6rkes6 nuk €sht€ permbushur. p€r pasojd,
deputetdt tekstin e kand marrE td henEn dhe nuk kand pasur asnj6 -rnddri 

-*
institucionale se s'eshte ldne hapesire, por edhe kohore sa duhet per te shqyrtuar dhe prir
kontribuar pdrmirEsimit t6 propozimit td dh€ne, te cilin n6 parim natyrisht giithi e
mbdshtesim.

Dhe e dyta. Ia perkujtoj Kuvendit se per miratimi:r e ndryshimeve eventuale nd
Rregulloren e Kuvendit kerkohet mbeshtetja e shumicEs s€ deputet€ve t6 Kuvendit.
Prandai, per te evitufi ndonje situatd ngatdrrimi Kuvendi sot e shqyrtoi dhe nuk e
shqyftoje kdtd geshtj e ne fazEn e pare ne fillim te seances. Un€ dua t6 bEj dy propozime.
Nje qd ky shqyrtim eventualisht nese Kuvendi insiston te qdndrojd nE qendrimin qe ishte
ne fillim te seances, do ta thote qe ta shqyrtojd, q€ ta konsideroje si prezantim td
propozimit dhe shqyrtim nE parim edhe miratim n€ parim pse jo, me verejtjet qE u dhan6.
zoti. Hamiti e dha nje, une i kam edhe nja 7 ose 8 dhe po td me krijohet hapEsira do t'i
them. Nese ne merremi vesh pEr te ndjekur nj6 procedurd q€ ne e ndjekim p0r aktet e
ngiashme Rregullorja eshte ligi i Kuvendit, ka fuqi ligiore. prandaj, ne duhit te japim
shembullin e zbatimit te rregullsisE nc ligivdnie, sidomos kur kemi te bejme me figiin per
Kuvendin. Propozimi eshte do te thot€, qE pas shqyrtimit te pare, qe do te bEhet sot me
vErejtjet q€ do td jepeshin n€ parim,, tekstit i bartet njd komisioni, ma s€ miri td
riaktivizohet komisioni pdr rregullore, i cili pastaj te prezantoje pdrfundimisht tekstin- e
propozuar. Ndse kjo nuk pdlqehet do te ishte e arsyeshme qe te autorizohet komisioni p€r
Qeshtje Legjislative ,Kushtetuese e tc tjera qe edhe eshte me Rregullore i autorizuar dhe
e mbulon kdte fushe, por do t6 ishre presedan i nezikshem q6 kjo gesh!'e td shqybje per
nje shqyrtim paraprak ne komisione.
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Per md teper propozimet qd jane t€ mira janE tE motivuara mir€ dhe und duhet ta
mb€shtesE edhe UNDP-i per ndihm6n qe na ka dhEn€, megiithat€ duhet korrigiuar n€
shumE aspekte.

P.sh. un6 do td p6rmend kalimthi vetdm disa verejtje. Sugjerohet ajo qE ne anglisfuf qpfu6g

ordejpejper tE quhet program, nuk dsht6 adekuate. Kemi shprehjen kalendar dhe se
pe4'ashton kalendari programin. NE vendet $era i kand edhe njdrdn edhe tjetr€n, pse mos
t'i kemi edhe ne. Reduktohet diskutimi p6r agjenten vetem ne shefat e grupeve
parlamentare. Jam dakord qe te sforcohet diskutimi ne kete menyre, por kjo nuk mund tti
perjashtoje deputetet individuale, qe te ne jane te shumte se na e kemi grupin me 6
andtard, Sllovenia me dy, Kroacia me tre, Mali i Zi me dy, dhe gka tE bEj€ me deputetet
qe nuk jane brenda? Te ne ka munddsi gdo deputet te ngeh nje gEshtje si gEshtje urgjente
ne fillim dhe ai s'ka drejte te flase per g6shtjen e tij kur flitet pEr agjenddn. 6 deputete
kand t0 drejtE te bejne nje mocion per t€ shtruar nje gesh$e si e kishim sot, s'kan6 ata te
drejtE pastaj te flasin per ate geshtje. Duhet korrigiuar k6to, zoti. kryetar.

Dhe lalimet qd mendoj duan pershdndetw si nje pjesd e seances qe vendet tjera kan€ njd
orE p€r kdtE, te ne eshte redukhrar, vertete ne absurd 15 minuta e sa. NjE minutd nuk
mund te flase deputeti, pse mos te e bejmE si nE Slloveni 3 minuta e $er€. iisht6 propozim
iimi.

Dhe, ndonjd propozim tjet6r te cilin und do te deshtoj qe t'i apeloj6 Kuvendit qd ta
krijojd munddsine pEr shqyrtim nd komisione dhe veftet ta pdrmiesojne Rregulloren dhe
praktikdn tone parlamentare. Ju faleminderit.

GJYLNAZE SYLA - Ju faleminderit z. kryetar. Ne, Grupi Parlamentar i Aleancds i ka
kuptuar keto ndryshime dhe plotesime, me qellim te fuqizimit te punEs se Kuvendit dhe
natyrisht edhe tE racionalizimit te punes dhe fu:rksionimit md te mir6 tE Kuvendit.
Megiithate dshtd e qarte se gmpet parlamentare kan€ disa vErejle p6r kEto ndryshime.
Prandaj,me qellim qd te pajtohemi lidhur me kete dhe me qellim qe keto ndryshime t'i
pergjigjen punes sone, ne propozojme qe sot faktikisht nd parim ta pranojmd dhe pastaj
t'i kalohet Komisionit pOr Legiislacion, i cili mund t'i beje njd propozim ose
rekomandim Kuvendit, duke i marrE parasysh vdrejtjet qd mund t'i kene grupet
parlamentare- Ju faleminderit,

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! OI{A. Gazmend Muhaxheri-

GAZMEND MUHAXHERI - Ju faleminderit z. kryetar. Grupi Parlamentar i PartisE
Reformiste ORA esht€ n€ parim qe te avancohet puna e Kuvendit dhe t€ miratohen
ndryshimet ne Rregulloren e Kuvendit, por jemi q€ kjo procedure e ndryshimit te shkoje
permes Komisionit. Mos tE krijohen presedane te tjera, d.m.th- projekt propozimet p€r
ndryshimin e Rregullores t6 kalojnd ndpdrmjet Komisionit ad-hoc dhe Komisioni i krijuar
ad-hoc t0 punoje edhe nd ndryshimet e reja dhe pdrmirdsimin e kualitetit te Rregullores sd
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punes. Mos te mbeten vetem k6to ndryshimg por td parashihen edhe ndryshimet e tjera
qe td shdrbejnd si baz6 p6r Rregulloren e punes te ketij KuveDdit dhe pdrbe{es se
Kuvendit te ri.

Prandaj, propozojmd qe kjo p,nd t'i kalohet njd komisioni ad-hoc. i cili do td shqyrtoje
edhe kdto propozime dhe do t'i marrd propozimet e reja pdr ndryshimin e nreguuoies se
punes sd Kuvendit te bera nga individ€t, nga deputetet e parlamentit te Kosoves, por edhe
nga grupet parlamentare. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA _ JU fAICMiNdErit! N6 EM€r t€ LDD-SC RAMAdAN
Kelmendi.

RAMADAN KELMENDT - I nderuari kryetar, dshtE e kuptueshme se ndryshim
plotesimi i Rregullores sE punds mund tE b6het nga Kryesi4 por me njE procedure
paraprake . un€ vler€soj dhe Grupi jond se nuk jan6 pihmbushur te giith; 

-kriteret 
e

parapzfa me rregullen 32 te Rregullores sd pun6s qe t6 aprovohet ne vofim t6
drejtpersedrejti. Ne veganti kur dlhel se disa geshtje jan6 tE hapura, duke filluar q6 nga
kalendari i punds, deri te reduktimi i diskutimeve neth gtxhtjeve pdr te cilat alhe u
diskutua kdtu paraprakisht dhe n6 veganti geshtjet e hapura qd kan6 te-bejne me replikEn.
Bazuar nd k€to edhe un6 dhe ne mendojmE se kjo duhet nd parim te ;imtohet, por te
trajtohet nE komisione n6 grupet parlamentare dhe ne Komisionin pdr ie.frt;.t
Kushtetuese. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderir! Mahir Jagcilar

MAHIR JAGCILAR - Ju faleminderit z. lryetar. Ne si Grup parlamentar mendojme qe
duhet td pdrkrahim nd parim keto ndryshime. Gjithashtu mendojme se sot nut j'"emi ie
pdrgatitur te giithe, duhet te. kaloj€ ose pdrmes grupeve parlamentare o." per..,
Komisionit te unifikohet q€ndrim dhe td votohet ne nje seance tjet6r. Ju falemind#t

KRYETART KOLE BERISHA - Ju fareminderit! vetdm td shpjegoje edhe nje herE.

Rregulla 58 thote: Ndryshimi i Rregulrores se pun€s. Kryesia e shqyrton vazhdimisht
Rregulloren e punds dhe kohd pas, kohe mund t'i propozoje Kuvendit ,a.y.rri-" lemendon se jane te nevojshme.D.m.th. ka bazen rigioie, Kryesia ka dh6ne ndryshimeie
propozuara- n&yshime n0 Rregullore qe Kuvendi mund t,i aprovojd, edhe,-. Sadudin
Berisha e ka fialen.

SADUDIN BERISHA - Ju fareminderit kryetar, pikOrisht u',e desha ta shpjegoj ate q€
paraprakisht ju e thate se: askush nuk e konteston te drejten e inicimit te proc"a-"uiure pir
ndryshim dhe pl.tesimin e Rregulrores se punes sE Kuvemrit. Ajo e drejte i esirte
garanluar nga deputeti, grupet parlamentare dhe strukturat tjera kuvendare dhe po e njejta
e drejtd i eshte bartur me mundesi te plote ndryshimi dhe plotesimi te Rregulloresie
punds edhe Kryesise sd Kuvendit ,tri cildn gi6 e ka b6re ne harmoni me talituttin ls
rregulla 58, andaj proceduralisht ndryshimi dhe plot€simi i Rregullores eshte;do gie ne
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rregull sepse kete Rregullore ne e kemi mtatuar dhe askush tjeter, Andaj mbi baz6n e
kdsaj rregullore proceduralisht 6shte proceduar krejt n6 rregull. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputeti Xhevat Bislimi.

)GIEVAT BISLIMI - Ju faleminderit z. kryetar qd me ne fund e l6shove zemrdn. E
para, une jam kunder ndryshimeve ne Rregulloren e Kuvendit per arsye qe nuk eshtd
korrelrte q0 nti fund te mandatit dikush td inicioje ndryshime te rregullores, E dyta, jam
kunddr, sepse edhe me kdto ndryshime edhe me glithd punen e juaj po ddshmorri dhe po
b€ni perpjekje te instaloni nj€ demokaci te komanduar, sig ka ndodhur edhe nE
institucionet tjera. Po btini ptirpjekje tE instaloni njd demokraci td shefave, prandaj unE
mendoj q€ 6shte mirE qE te behet nje gr'tp parlamentar i vegantE i shefave nE nj drdn ane
dhe deputetet te glitha partive ta bejne nje grup t€ veti De an6n tjetdr, qE t'i shfrytezojne
drejtat e tyre. Ju edhe sot e ddshmuat edhe shumE her€ tjera se po instatoni nje dernokraci
td komanduar edhe deputetit nuk i jepet {ala ose i mohohet e drejta e fal6s per t€
shprehw mendimin e vet edhe per nje g€shtje td rdnddsishme sig ishte Kdshilli Komb€tar
Shkencor,Kjo eshtd v€rtet me shumd se e pandershme, mE shume se e papranueshme dhe
e denueshme pEr ju dhe per imazhin qC po ia jepni ketij Kuvendi dhe demokracise
parlarnentare nd Kosovd.

Prandaj, ju ftoj ata qE ende e kan6 pak demokraci dhe mendje demolcatike qd t'i
kundervihen kdsaj tendence t€ kohes q0 po instalohet nep€r parti, ne Parlament dhe
gjitbkrmd tjeter. Ju falemhderit,.
KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! edhe p€r fialorin qe e perdoret..
Fjaldn e ka deputeti Behxhet Brajshori.

BEH)GIET BRAJSHORI Ju faleminderit lcyetar, te nderuar kolegd deputete. Une
mb€shtes gdo nisem per avancimin e punes se Kuvendit pdr rritjen e efektshmerisd se
punEs se Kuvendit, transparenc€s dhe sidomos ne kete rast unE p6rshendes perpjekjet per
t'u dhene hapesirE me shum€ deputeteve sikur q0 esht6 {ala edhe me nenin, perkat€sisht
me amendamentin 5.

Ajo qe und e konsideroj ketu eshte e mangdt, eshtd koha e deputeteve prej njE minutd,
nuk eshte e mj aftueshme dhe konsideroj se pdr la1ime publike zakonisht duhet paraqiten
tema tematike. Eshte e pamundur qE brenda nje minute tE perfshihen tema tematike dhe
duke perfshirE edhe mundesine qd eventualisht ndse paraqitet nevoja p6r replikd ne
moment te cakhlar te rreguilohet edhe ajo nE kuaddr te amendamentit 5 qe ka te bdjd me
{alimet e deputetdve. Kjo esht€ verejtj a ime, pemdryshe p€rshdndes gdo nisme pdr
avancimin e punds sd Kuvendit. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Fjalen e ka deputetja Gjylnaze Syla.

GJYLNAZE SYLA - Ju faleminderit z. kryetar. Kur propozova me i kaluar Komisionit
per Legjislacion unE i referova letrds te cilen e keni ddrguar, pasi qe ORA propozoi me
formuar komision ad-hoc . Mendoj qe ne leter thuhet qd paralelisht do te formojmd nje
komision ad-hoc, prandaj nuk ka nevoje me u formuar nje komision i posagem. PEr ate
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ishte edhe propozimi, pasi kemi te bdjme me 6 amendamente, qe Komisioni pdr
Legiislacion ta beje nje rekomandim p6r Kuvendin. Ju faleminderit. Mendoj q6 kjo duiret
td vihet nd votim.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! Nazim Jashari e ka {al€n.

NAzrM JAsrraRI - Ju faleminderit z. Io.yetar, qe te giithd kdtu nuk po e kontestojne
nevojdn p€r ndryshim td Rregullores. Kontestimi i vet6m 6shte menyra e punes z. wyeiar.
Edhe ju, edhe und kur kemi qen6 anEtard td Komisionit qe kemi hartuar Rregulloren e
punes, me td cii6n jemi duke punuar. Edhe ju edhe un6 e dim6 se sa enJr6i kemi
shpenzuar nd mdnyre qd ajo Rregullore e pun€s t€ miratohet me konsensusin ma te giere
td mundshem nE atE komision ad-hoc, i cili ka punuar ne rregullore te punes. prandaj, nuk
tishtd e udhds z. wyetar qd Rregullo{a e putrds t6 miratohet me mbivotim. Mos e shtpi
punen perpara pa nevojd me mbivotim edhe t'i politizoni edhe geshtjet , te cilat nuk dulet
tE politizohen. T'i jepet kohe Kuvendit qe ta ndertoje pajtueshmerine sa me te madhe t€
mundshme, ne menyre qE ta miratojmE dokumentin pa rczistence. Kjo eshtd kErkesa qE
kam ndaj jush edhe kerkesa ndaj koleg€ve t0 tjerd deputete. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISEA - Ju faleminderit! Deputeti Alush Gashi e ka fialen.

ALUSH GASHI - Ju faleminderit z. kryetar. Mendoj se angazhimi i Kryesise pdr
nddrrim dhe plot€sim te Rregullores sd Kuvendit te Kosoves ka hasur ne mbesnt"tle te
plote te deputeteve te Kosoves.

MEnyra e debatit td sotsh€m lidhur me kete pike te rendit t6 dites z. lryetar 6shtd firnd e
krye ,ashtu sig debatohet n6 leximin e pare. Te giitha grupet parlamentare dhe deputetd
individuale kane biseduar nd parim dhe nje debat i ti E eslta lejuar sot. Zakonisht, kur
bisedohet per amendamente si tishte kjo ne kenei shkuar drejtE ne votim. une ju pergezoj
pdr respektimin e Rregullores sd pun6s, unE mendoj se me rregullore att"ai rryii, e
Kuvendit ka vepruar &ejte qe ka dhdnd njd propozim per seancdn prenare. por debati i
sotshem terheq verejtjen se deputetetkane nevoje qe mJtete gdshtje te merren edhe pak,
nc veganti kur nE seanc6 plenare diskuton kryetari i Komisionit funksional per i<ete
geshtje, un€ pdr veti e marrd me njd respekt te posagem. Ardaj z. kryetar,duke, tti..ne
diskutimin e zot€ri Sabri Hamitit ne emer te Grupit parlamentar td LDK-sd ku e shtroi
g€shtjen per te cilen ne kemi nevojd p6r formulim ,mendoj se nuk eshte shkelje e
procedurave te punes dhe t6 Kuvendit te Kosoves ndse kjo qesltje sot pranohet ne pirim
dhe suglerimet qoftE Kryesia e Kuvendit. qoft€ konferenca me shefai e gnrpev",'qofte
komisioni funksional, qofte grupi punues me njti fiale ashtu si ju ao te- r"naor.ri ."
keshilltaret e juaj qe td epet koh€ p€r riformurim te disa geshtjeve per t€ cilat u biseduar
sot.

Suglerimi im dshte qe sot te pranohet n€ parim, ndErsa nd seanc€n kur kjo do td vjen nd
rend dite te votohet amendament sipas amendamenti. Nese ju z. kryetar e vleresoni qe
duhet te votohet sipas amendamenteve, at€here ne do te hy'me nd rrle athti- te 6rieper riformulim te amendamenteve. Andaj nc firnd ju lutem qe ta mermi ntt konsidlatd
votimin ne parim. Ju faleminderit.
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faieminderitl Fjal€n e ka deputeti Xhavit Haliti.

XHAVIT HALITI - Z. lrryetr, td nderuar koleg€ edhe kolege. Une dhe ju e kemi
mirafuar Rregulloren e kaluar pa e diskutuar , pa e mtatuar nen p€r nen dhe pa
amendamente fare. Thote mangdsitd e Rregullores vete te cil6n funksionojmd po tregojnd
p€r gdo ditd edhe sot kemi humbur dy ore debat pdr njd giishtl'e e cila ka mundur me u
rregulluar brenda per brenda procedurave td Kuvendit. Qdo herE po degjojm€ qe k6tu
duhet ta miratojne edhe disa organe te cilat as nuk jan6 nE Rregullore as ne Komize
Kushtetuese, ddgl'ova edhe njE konferencd ashtu njd konferencd k6shtu. Tani k€tu me
Komize Kushtetuese me Rregullore i kemi te qa*e dhe td ndara punEt. Kush do qC nuk i
p6lqen dikujt mundet me e shkarkuar po nuk mundet me e mohuar ekzistimin e organeve
kompetente p6r me vepruar dhe p€r me vendos gdsh{et e cakh.rara. Mendoj q€ vdrejtjet
nuk jane vet6m tE deputeteve t€ Kuvendit td Kosoves, po jand edhe te monitoruesve te
Kuvendit dhe td atyre qE jane duke na ndihmuar qE t'i rregullojmE procedurat mE mird,
dhe n€ interesin tonO tE p6rbashkdt nuk Eshtd n€ pyetje a ka kaluar pdrmes nje komisioni
apo s'ka kaluar- Prandaj, edhe sugierimet jane qe ne td formojme njd komision ad-hoc
ose komisioni firnksional ose k4resia ose kush do qd ne bijmd n€ dakord qd ta bdjme
negulloren e re, dhe mendoj qd ky Kuvend edhe pse eshtE trd fund t€ mandatit si po
diigiojm6 pra e ka p6r obligim q0 t'i ndihmoj€ vete vetes sepse besoj qe nje pjese e

madhe e deputetdve qEjanE sot kEtu do td jend edhe n€ legiislaturEn e ardhshme dhe t'i
ndihmojme edhe kolegEve q€ vijnd pas nesh qd ta kend nj€ rregullore te pranueshme.
Prandaj, un6 nuk po e kuptojE pse suglerimet e mira pdr me na i hapur mundesit dhe me
na i krijuar hapesfuEn per te vepruar si Kuvend me mird po hasim ne pengese pse nuk
kand kaluar pdrmes nj€ komisioni. Askush askujt nuk mundet me ia ndaluar qe te beje
amendamente dhe unE mendoj qd pdr t'i miratuar amendamentet e propozuara nuk ka
nevojd ku me dite se gfar6 konsensuesi dhe nuk ka nevojE qE tC takohemi edhe njd here
ne nivele td partise nE nivele te partise ne nivele l<ryetardsh grupeve parlamentare dhe ku
e di une se gfare.

Mendoj se do te duhej qe te kalojme. Ndoshta €shte e pranueshme qe te pritet ndonje
amendament shtese per seancen e ardhshme dhe qe te miratohet nE seancdn e ardhshme,
por per veten time jam kunder qE amendamentet e propozuara ne rregullore td kalojne n0
komision pas komisioni dhe td na vijne pasi ta pdrfundojmE mandatin. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLii BERISHA - Ju faleminderit! Shkojme me propozimin e z. Xhavir
Halitit qe td kemi nje kohe shtese pff te amendamentuar ose per t€ korrigjuar
amendamentet qe jane dh€ne ne te per seancon e ardhshme, te votojme per te, kryesise i
drejtohet, propozues ne ketd rast eshte K-ryesia e Kuvendit.

Urdhero profesor Hamiti.

SABRI HAMITI - Ketu i degjuam disa ide dhe eshte normale qd ka plot ide. Ka njerez
qe thone qe do te duhet td krijohet Rregulloq'a e re. Brenda Rregullores ekzistuese thuhet
qe legjislatura e re e b€ne rregulloren e re. Ka njerdz qe thonts qe duhet vetem te
perfeksionohet . Ka njerez qe thone qe dshte fundi dhe s'ka nevoj€. Normalisht giithe i
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kane idetd e reja dhe te vetat, megiithat6 ne per me qen€ pak m6 serioz n€ trajtim ne
emer te giithe kryesisd e kemi pruar nje propozim Kuvendit. D€gjuam vdrejtjet e shefave
te grupeve, ne pe{ashtim te PDK-se se nuk e di kush ka folur nE emdr tE shefit, por
megjithatd degjuam dy- tri ide. Atdhere und sot degjova tre shefat e grupeve pak a shum6
e thand te njEjten gjd q€ ta pranojmd si lexim te pare tc amendamenteve, n6 m6nyrd qe
heren tjetdr t'i aprovojm€ ne njd korrigiim, ne an6n tjeter z. Haliti, une degiova ne baze
pergiithdsisht gka tha q€ thirri per votim t€ pemjdhersh€m. Ndse une kupoj mire dhe
ddgioj mire, pra nuk dsht€ propozimi i Halitit ajo q6 e qitni ju ,por eslte i grupeve
parlamentare, n6se ai pajtohet mird po un6 them ddgl'ova , z. Haliti tha -S'kemi a.sye te
mos e votojmd ne teresi, keshtu qd vetem ta kemi te qarte gka po votojme. Kaq.

XITAVIT HALTTI - Nuk i pranojmO diversionet brenda Grupit parlamentar, sepse prej
mdngiesit po degiojme kdso lloje llafesh q€ ne i kemi dy pale qendrime. Une mendoj qe
jam deputet dhe kamd ta drejte te flas nd emdr timin dhe ne qoftd se flas nd emer timia
nuk e prishi mendimin e Grupit Parlamentar. Sido qoft€ und thashd se kam biseduar me
propozuesin p€r ta shtyrd per te arritur konsensus. u dhand mendime td ndryshme. u tha
mendimi qd duhet me kaluar permes Komisionit Funksional dhe une e mbdshteta
mendimin. Nuk csht€ me r€ndesi a e kan€ than€ grupet a kush, por e shpreha mendimin
qd meqendse jane dy- tri gdshtje t6 cilat u diskutuan ketu a duhet -" q"re apo nuk duhet
me qene. Duhet me u zgiat minutazhi apo nuk duhet me u zgiat6. Duhet rne pas replikd
apo nuk duhet me pas dhe nuk e di a pat tjet€r verejtje ku me dit se gfard. Tiashe ie ta
shtyjme pdr seancen e ardhshme dhe t'i votojmE k€to verei!'e qe u ihane. Nd qoft6 se
vijnE me shkrim ne emer te grupeve parlamentare, ose p6r mui nuk prish proe *" 

"votufi edhe sot nuk kam kunddrshtim. propozimi im €shte qd grupet parlamintare deri
ne seancen e ardhshme ,do te thote pese dite para seances sg ardhshme ,t,i sjerlin
propozimet nd emer te grupeve parlamentare dhe verejtjet ne amendamentei qe kane
ardhur. N0 qoft€ ka, n€ qoftd se nuk ka, unE nuk e besoj qE Eshtd ne rregull q6 te votojme
tash a duhet interpelance a nuk duhet interpelance sot, a duhet me zglat njl minuteshin
me be dy apo tre minutash apo nuk duhet me e zgiat, sepse po behet tcrkuz€ edhe kjo
rregullore.. une po insistoi ne ate qe te formojmd nje komisio' per ta bere rregulloreri e
re. Ne nuk kemi rregulrore te Kuvendit. Kemi rregullore ,e cira i eshte iershtaturindividit. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Hydajet Hyseni, deputer.

HYDAJET HYSENI - Ju faleminderit z. kryetar, te nderuar deputete.
UnE edhe nj€ here po i referohem amendamentit ose nenit td Rregurlores qe kerkon qe
pEr amendamentet e kesaj natyre per mocione kur jane amendamJnte kerkohet g ditl,
nuk eshte permbushur. Do t6 thotd ne jemi ashtu- kdshtu re obriguar qE ta shtyjmE
shql'rtimin e saj, nese nuk duam te gabojme . E dyta per t'i mirituar 

"Lyru.""i "efuegullore ,sig iane quajtur ne lekstin tuaj z. kryetar, e amendament jane 
-quajtur 

n;
tekstin tjeter s'eshte e njdjta gje duhet shumica e deplrteteve te Kuvendit nda{u 

" "otur",llogariteni qka do te thotd . E treta, ne kemi nje praktike si e theksoje .rr"n i c*pii
Parlamentar te LDK-S€ sipas te cilds Kuvendi punon ne seancd plenare arre ne
komisione. Nuk di pse duhet te bdhet per here t6 dyte, edhe per kushietuten eshte bere
dhe tash pdr here te dyte eshtd bdrd dhe rash pdr here te dl€ beher peu'ashtim vetem
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komisionin nddr geshtjet legjislative/ S'me prish pun€, bdjeni, por duhet atdhere te
aktivizohet Komisioni per rregullore, sepse e kemi pasur dijen ketu jane njerdzit dhe ai
mund ta beje fare lehte, por nuk ka asnj€ logiik qe te perjashtohet kjo menyre. Ne kemi
pasur para dy jave debat dhe pse nuk ishte e parapare e autorizuam komisionin p€rkates
qe ta bdje, pse mos ta beje te njejtdn gle tash, gka ka te keqe ketu. Une prandaj propozoj
qe propozimi q€ u dha tE hidhet nd votim dhe t€ ecim tutje.Ne mbletlhjen e ardhsh€m do
ta kemi tekstin dhe 6shtd e vertete q€ shumica e propozimeve do td mbeshteten, sepse po
pajtohemi, disa korrigjime duhet tE b6hen dhe s'ka absolutisht td keqe dhe ecim tutje. Ju
faleminderit zoterinj.

I(RYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! Propozimin e shefit te Grupit
Parlamentar t0 LDK-sd z. Alush Gashit qe t€ shtyhet per seancen e ardhshme td radhes
dhe tE plotdsohet per amendamente e tjera,nd qoft6 se ka dikush ka v6rejtje dhe kjo ne
kete rast . Kryesia eshtd sponsor i k6tyre amendamenteve, ndryshimeve.
Nga 77 deputetd qd glenden momentalisht nd sal16,

Kush 6shte p6r..............55,
Kush 6shte kunder .......18.

Miratohet propozimi qe per seancen e radhds te pergatiten amendamentet plotesuese. Ju
faleminderit. Me kaq pdrfiudon seanca.
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